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AKTUALNO

Bojijo se hrupnih noči
Krajani Spodnjih Pirnič, Vikrč in 
Zavrha so se v sredo na zboru kra-
janov izrekli proti vnovičnemu od-
prtju diskoteke Lipa, ki jim je pred 
leti močno grenila življenje. Kljub 
temu že ta konec tedna v Lipi na-
povedujejo prireditve.
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AKTUALNO

Upor zaradi nižanja 
plač
Likvidnostne težave BSC Kranj in 
ukrepe nadzornikov (večina s stra-
ni občin) so zaposleni želeli pred-
staviti županom. Ti bi jih posluša-
li, vendar ne takoj, zato so se mo-
rali z BSC preseliti na kranjsko 
občino.

3

GG+

Zelišča namočiš  
v deževnici, dodaš  
deževnika, prevreš ... 
V družbi mladega Jezerjana, biolo-
ga Mateja Tonejca, smo se podali 
na botanično zeliščarski sprehod 
po delu tematske poti v dolini Ra-
venske Kočne. 
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GG+

Kam pa naj gre danes 
čevljar?
Občina Tržič ima s 751 iskalci za-
poslitve najvišjo stopnjo registri-
rane brezposelnosti na Gorenj-
skem. To se odraža tudi v porastu 
družinskega in medvrstniškega 
nasilja, v zlorabi prepovedanih 
drog …
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VREME

Še jutri bo večinoma 
sončno in vroče, v nedeljo 
pa bo spremenljivo 
oblačno s kakšno ploho 
ali nevihto.

17/30°C
jutri: sončno in vroče

Simon Šubic

Domžale – Vrtec Ostržek na 
Rodici pri Domžalah je bil v 
sredo popoldne prizorišče 
umora in samomora. Oko-
li 13. ure je namreč 57-letni 
Andrej Alibabič iz Domžal 
pod napuščem pred vrtcem, 
medtem ko je iz kombija v 
kuhinjo prenašala umaza-
no posodo, s puško ustrelil 
svojo 38-letno ženo Danije-
lo Alibabič, sicer kuharico v 
vrtcu. Po dejanju se je mori-
lec usedel v svoj avtomobil in 
s pištolo sodil še sebi. 

»Kar naenkrat je počilo. 
Trikrat ali štirikrat. Misli-
la sem, da gre za gumo od 

avtomobila, nato pa mi je so-
seda dejala, da je prišlo do 
streljanja,« je bila zgrožena 
domačinka, ki živi v bližini 
vrtca. 

V času streljanja je bil v 
vrtcu popoldanski počitek, 
zato je večina otrok spala in 
ni bil nihče priča tragediji, 
smo izvedeli. V vrtcu sicer 
dogodka ne želijo komenti-
rati. Starši, ki so za strelja-
nje večinoma izvedeli preko 
medijev, so po svoje malč-
ke v sredo prišli predčasno, 
prevzemali pa so jih na dru-
gem vhodu. Ob zapuščanju 
vrtca so bili sicer pretrese-
ni starši zadovoljni, da se 
otrokom ni ničesar zgodilo, 

niti niso bili zaradi dogodka 
vznemirjeni. 

Kraj tragedije si je ogle-
dal tudi državni sekretar z 
ministrstva za izobraževa-
nje Aljuš Pertinač, in napo-
vedal, da se bodo s pristoj-
nimi pogovorili o potreb-
nih ukrepih, saj gre za prvi 
tak primer pri nas, zato ni-
majo ustreznih in vnaprej 
priprav ljenih mehanizmov 
ukrepanja. »Nikakor pa ne 
bi želeli, da bi zavladala ka-
kšna posebna panika ali pa 
strah glede varnosti otrok v 
slovenskih vrtcih. Zatrdim 
lahko, da so ti ustrezno varo-
vani,« je še dejal.

Pred vrtcem ustrelil ženo, nato še sebe
Povod za sredino tragedijo pred vrtcem na Rodici naj bila naraščajoča 
nesoglasja med zakoncema. Otroci niso bili ogroženi.

Morilec je ženo, kuharico v vrtcu Ostržek, ustrelil, ko je iz kombija (na sliki pod nadstreškom) 
zlagala umazano posodo. / Foto: T. K. �8. stran

Mateja Rant

Bled – Prenovljeni hotel, je 
poudarila v. d. direktorice 
Višje strokovne šole za go-
stinstvo in turizem Bled Ro-
žica Slavica Ferjančič, za 
šolo predstavlja veliko pri-
dobitev, saj bo tudi v prihod-
nje omogočal kakovostno 
izo braževanje novih gene-
racij študentov. Obnova je 
trajala leto dni in je bila vre-
dna dobrih pet milijonov 
evrov. Projekt je sofinanci-
ral Evropski sklad za regio-
nalni razvoj, del sredstev pa 
sta prispevala tudi ministr-
stvo za gospodarski razvoj 
in tehnologijo ter ministr-
stvo za izobraževanje, zna-
nost in šport.

V hotelu bodo imeli štu-
denti z obnovljeno šolsko ku-
hinjo, učilnico strežbe, pre-
davalnico in wellness cen-
trom bistveno boljše pogoje 

za praktično izobraževanje, 
je poudarila Rožica Slavica 
Ferjančič. Obenem so pre-
novili vseh 24 sob ter hotel-
sko kuhinjo in restavracijo. 

Poskrbeli so za energetsko sa-
nacijo objekta, trajnostnemu 
razvoju turizma pa bodo sle-
dili z uporabo obnovljivih vi-
rov energije. »Upam, da se je 
s tem primerom dobre pra-
kse začel trend gospodarske-
ga okrevanja,« je poudaril 
predsednik države Borut Pa-
hor in dodal, da je odprtje ho-
tela dobra novica ne samo za 
Bled. Prepričan je, da je po 
večletni krizi, ravnodušnosti 
in celo obupu dela naše jav-
nosti to dokaz, da optimizem, 
poslovna vizija, vztrajnost in 
znanje premagujejo vse tisto, 
kar se je še pred leti zdelo ne-
mogoče. Slovenija, meni, do-
biva turistično identiteto, ki jo 
predstavljajo odlični, a cenov-
no konkurenčni produkti.

Hotel velika pridobitev za šolo
Višja strokovna šola za gostinstvo in turizem Bled je v sredo tudi uradno odprla obnovljeni šolski hotel 
Astoria, v katerem so sicer prve goste sprejeli že sredi maja.

V sredo so tudi uradno odprli prenovljeni šolski hotel 
Astoria. / Foto: Matic Zorman

Gorenjski kriminalisti so v torek v Tržiču opravili 
več hišnih preiskav, povezanih s preiskovanjem 
gospodarske kriminalitete. Njihova tarča naj bi 
bila tudi družba Born in nekdanji direktor Martin 
Šetinc. 

Kriminaliste zanimali gozdovi

�8. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARINKA FRELIH iz Železnikov.

Na Radiu Kranj vsako leto pripravijo praznovanje ob svojem 
rojstnem dnevu. Letos praznujejo že 23. rojstni dan in ob tej 
priložnosti so za vas pripravili bogate nagrade, saj bodo poleg 
drugih nagrad podelili 23 darilnih kartic po 23 evrov, čas za 
sodelovanje v njihovi nagradni igri imate le še do ponedeljka, 
24. junija. Ker so nam z Radia Kranj zadnjič namesto treh 
majic, kolikor smo jih podelili v našem Kotičku za naročnike, 
prinesli kar šest majic, vam tri še moramo podariti. Odgovo-
rite na vprašanje: Na kateri frekvenci poslušamo Radio Kranj 
in nam odgovore s svojimi podatki do ponedeljka, 1. julija, 
pošljite na naslov Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj 
ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Koncert Poletna noč si bo danes ogledala Blažka Klemenčič 
iz Cerknega, križanka iz GG št. 45 (7. 6.) z geslom Janša, Bav-
čar, Tasič, Zavrl v GG pa nagrajuje Boruta Urha z Visokega, 
Matjaža Černeta iz Radovljice, Frenka Potočnika iz Podnarta, 
Aleksandra Bogataja iz Škofje Loke in Jano Golob iz Kranja. 
Čestitamo!

Gorenjski megasrček praznuje

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Mateja Rant

Zgornje Pirniče – Kar 162 
udeležencev sredinega zbo-
ra krajanov je glasovalo proti 
temu, da bi bar Lipa v Spod-
njih Pirničah obratoval v noč-
nem času, le dva sta bila za. 
Domnu Vivodu, predstavni-
ku družbe Viro-Tim, ki ima 
v najemu omenjeni lokal, jih 
očitno ni uspelo prepričati z 
besedami, da naj bi bila Lipa 
po novem ena najprijaznej-
ših diskotek, v kateri naj bi 
zaposlitev dobili tudi doma-
čini. Eden od krajanov ga je 
zavrnil z besedami, da zago-
tovo ne bi sedeli tam, če bi 
bila Lipa prijazna diskoteka. 
»Klub je sedem let obratoval 
brez vseh dovoljenj. Kako naj 
zdaj verjamemo ljudem, ki 
so toliko let kršili zakon, biv-
ši lastnik pa je na begu,« se je 
spraševal.

V minulem mesecu, kar 
je odjeknila vest, da naj bi 
Lipa spet odprla vrata, se je 
na krajevno skupnost Pir-
niče po besedah predsedni-
ce sveta krajevne skupnosti 
Nade Prešeren usul plaz pri-
tožb. »To je namreč vzbudilo 
spomine na nemirne in hru-
pne noči v okolici diskoteke 
izpred nekaj let.« Že v začet-
ku junija so zato na občino 
naslovili svoje mnenje, v ka-
terem so strnili pritožbe ob-
čanov. Lokal, ki obratuje do 
4. oziroma 5. ure zjutraj, na-
mreč po mnenju krajanov ne 
sodi v vaško bivanjsko oko-
lje, saj to znižuje kakovost 
njihovega bivanja. Prav na 

podlagi stališča občanov, je 
dejala vodja občinske uprave 
Vanja Debeljak, bodo odloči-
li o vlogi za podaljšanje obra-
tovalnega časa nočnega bara 
Lipa. Ob tem je spomnila, 
da Lipa tudi v preteklosti ni 
imela dovoljenja za obrato-
vanje po podaljšanem obra-
tovalnem času, a se na to niso 
ozirali. Krajane pa je nepri-
jetno presenetila še z novico, 
da so v Lipi že za včeraj zve-
čer prijavili prireditev. Poja-
snila je, da občina ni pristoj-
na odločati o tem, so pa obve-
stili tržno inšpekcijo. Po nje-
nem se namreč v lokalu, ki 
nima dovoljenja za obrato-
vanje v nočnem času, v tem 
času ne bi smele odvijati niti 
kakršnekoli prireditve. Tudi 
pravnik Matevž Krivic je pre-
pričan, da so krajane s tem 
izigrali, ko se sklicujejo na 

ustavno pravico do zbiranja 
in organizacije prireditev. 
»To je tudi izigravanje zako-
na, zato se bomo zelo potru-
dili, da bi to spodnesli ,« je 
še dejal Krivic. Kljub vztraja-
nju krajanov Vivod ni želel 
razkriti, za kakšno prireditev 
naj bi šlo in kdaj točno naj 
bi potekala. Pooblaščenka 
družbe Viro-Tim Milena Za-
vašnik je poskušala razburje-
ne krajane potolažiti, da naj 
bi šlo za mirno prireditev z 
glasbo iz šestdesetih let prej-
šnjega stoletja, a je v odgovor 
dobila zgolj cinično pripom-
bo, če bodo na slovesno od-
prtje povabili tudi svojce treh 
umrlih deklet, ki jih je mno-
žica pred osmimi leti pred 
Lipo poteptala do smrti.

Čeprav večina krajanov 
nasprotuje zlasti nočne-
mu obratovanju Lipe, pa so 

nekateri prepričani, da bi 
morala njena vrata ostati za-
prta tudi čez dan. »Zavašni-
kovega teroriziranja je do-
volj,« se je pridušal krajan, 
ki je pojasnil, da so na nje-
govi parceli pogosto parki-
rali obiskovalci Lipe. Zaradi 
hrupa, se je pritožil, vse noči 
niso spali, obiskovalci pa so 
jim celo grozili. »Zato ne do-
volim, da bi na tem mestu še 
kdaj karkoli odprli,« je bil od-
ločen. V času obratovanja di-
skoteke Lipa, so opozorili še 
nekateri drugi krajani, se je 
povečalo tudi število vlomov 
na tem območju in vanda-
lizem. Prav zato so izrazili 
zelo jasno nasprotovanje po-
novnemu odprtju Lipe. Skle-
pe, ki so jih sprejeli na zbo-
ru, bodo posredovali občini, 
upravni enoti, policiji in pri-
stojnemu inšpektoratu.

Bojijo se hrupnih noči
Krajani Spodnjih Pirnič, Vikrč in Zavrha so se v sredo na zboru krajanov izrekli proti vnovičnemu 
odprtju diskoteke Lipa, ki jim je pred leti močno grenila življenje. Kljub temu že ta konec tedna v Lipi 
napovedujejo prireditve.

Krajani so dali Mileni Zavašnik jasno vedeti, da si diskoteke Lipa ne želijo v svoji bližini.

Jasna Paladin

Kamnik – V Kamniku še ve-
dno ni jasno, kako bo obči-
na zagotovila prosta mesta v 
vrtcih za okoli 300 otrok, ki 
so po zaključenem razpisu 
ostali brez prostega mesta.

Na željo večine svetnikov je 
občinska uprava vse aktivno-
sti usmerila v razpis konce-
sije in morebitni odkup Vrt-
ca Trobentica na Fužinah, ki 
ima uporabno dovoljenje, a 
bo stavba zaradi stečaja inve-
stitorja IZRI, d. o. o., konča-
la na dražbi. Kot potencialni 
in dokaj zanesljivi kupec se 

je pojavil zasebni vrtec Son-
ček iz Grosupljega. A pred 
dnevi sta direktor občinske 
uprave Ivan Kenda in stečaj-
ni upravitelje Aleš Velkaverh 
v vednost svetnikom in medi-
jem objavila korespondenco, 
ki kaže, da stvari ne potekajo 
po željah občine. Napoveda-
na dražba junija ni bila izve-
dena, prihodnji datum naj bi 
bil 15. julij, a tudi ta še ni to-
čen. »Kako daleč so postop-
ki za prodajo stavbe? Občina 
Kamnik je že razpisala javni 
razpis za podelitev koncesi-
je, ker pa od vas nismo pre-
jeli še nobenega otipljivega 

datuma, se bojimo, da po 
končanem razpisu koncesija 
ponovno ne bo podeljena,« je 
stečajnemu upravitelju pisal 
Kenda. »Zadeva se je ustavi-
la zaradi aprilske seje občin-
skega sveta Občine Kamnik, 
na kateri je občinska uprava 
javno povedala, da koncesi-
je ne želi razpisati, pač pa bi 
ta sredstva porabila za grad-
njo montažnih vrtcev. To je 
ustvarilo precejšnjo negoto-
vost in ustavitev prodajnih 
aktivnosti, saj bi bil razpis 
dražbe brez potencialnega 
kupca obsojen na neuspeh 
in je bilo treba najprej rešiti 

vprašanje, ali je sploh še ka-
kšen kupec zainteresiran za 
nakup. Šele po razjasnitvi si-
tuacije in zagotovitvi možno-
sti razpisa koncesije so se ak-
tivnosti lahko nadaljevale in 
konec maja je sodišče izda-
lo sklep o prodaji. Ker danes 
ta sklep še ni pravnomočen, 
vam točnega datuma javne 
dražbe še ne morem sporo-
čiti,« pa je sporočil Aleš Vel-
kaverh.

Na občini zato vsesko-
zi pripravljajo tudi plan B – 
postavitev modularnih enot 
vrtcev, s čimer se opozicij-
ski svetniki sicer ne strinja-
jo. Na skrbi občine so se od-
zvali tudi v vrtcu Sonček. 
Sporočili so, da si še vedno z 
200 odstotki prizadevajo, da 
bi septembra v Kamniku od-
prli vse tri načrtovane eno-
te vrtca, tudi Vrtec Troben-
tico. Nastale razmere bodo 
kamniški občinski svetniki 
znova obravnavali na prihod-
nji seji, ki bo 26. junija.

Dražba vrtca se odmika
Sprva predvideni junijski datum dražbe Vrtca Trobentica je mimo, novi 
naj bi bil sredi julija. Zasebni vrtec Sonček, ki naj bi stavbo kupil, še vedno 
zagotavlja, da bo oddelke odprl do septembra, a vse bolj verjeten scenarij se 
zdi postavitev modularnih enot.
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Vilma Stanovnik

Kranj – Potem ko so na april-
ski seji kranjskega mestne-
ga sveta sprejeli odstope 
treh svetnikov (Alenke Bra-
tušek, Zmaga Zadnikarja 
in Irene Ahčin), so na maj-
ski svetniki potrdili dva 
nova (Darjo Kovačič in Ja-
koba Piskernika). Kot smo 
že poročali, se je zapletlo 
pri imenovanju svetnika z 
liste N.Si – Nova Slovenija. 
Volilna občinska komisija 
je namreč za svetnika pre-
dlagala Jerneja Bizjaka, saj 
Marjan Bajt, ki je bil sicer 
na listi pred njim, ni poslal 
soglasja.

Na težave pri komunika-
ciji je opozarjala svetnica 
N.Si – Nove Slovenije Vla-
sta Sagadin, Marjan Bajt pa 
se je na sklep občinske vo-
lilne komisije pritožil, saj 
mu poziv k podaji izjave o 
sprejemu funkcije naj ne bi 

bil vročen skladno z določ-
bami Zakona o splošnem 
upravnem postopku, pač pa 
le po elektronski pošti, zato 
so se svetniki na majski seji 
odločili, da občinska upra-
va pregleda dokumentaci-
jo. Ti so ugotovili, da je bilo 
delo občinske volilne komi-
sije skladno s predpisi, saj 
obveščenost kandidata ni 
bila sporna, način obvešča-
nja po elektronski pošti pa 
je praksa tudi pri delu Dr-
žavne volilne komisije. Ker 
se je s tem strinjala tudi sta-
tutarno pravna komisija, so 
svetniki z večino opredelje-
nih glasov (9 za, 3 proti, 11 
vzdržanih) medse spreje-
li novega svetnika Jerneja 
Bizjaka. To pa kljub dejstvu, 
da naj bi se v času od volitev 
Bizjak razšel s stranko N.Si 
– Novo Slovenijo, na kar je 
opozorila njegova nekdanja 
strankarska kolegica Vlasta 
Sagadin.

Mestni svet je spet popoln

Za ponedeljek je bil v Kranju napovedan javni protest, ime-
novan Ne, hvala!, v organizaciji vstajnikov, združenih pre-
ko družabnega omrežja Facebook pod imenom Gorenjska 
vstaja. Protest naj bi bil naperjen proti vladnim ukrepom, ki 
vedno bolj hromijo socialno državo, slepo sledijo direktivam 
iz Bruslja ter zategujejo pasove državljanom – uvedbi kriznega 
davka, zmanjšanju pokojnin, krčenju sredstev javnega sektorja 
ipd. – vse to pod pretvezo reševanja države. Protestnikov ni 
bilo, očitno jih je zadržala popoldanska vročina. Udeleženci 
sestanka v občinskih prostorih pa so bili preventivno opozor-
jeni, naj v stavbo ne vstopajo skozi glavni vhod, ampak pri 
stranskem. S. L.

Kranj

Vročina usodna tudi za proteste?



3Gorenjski glas
petek, 21. junija 2013 AKTUALNO info@g-glas.si

ODGOVORNA UREDNICA 
Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, Alenka Brun,  
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Jasna Paladin, Urša Peternel, Mateja Rant, 

Vilma Stanovnik, Ana Šubic, Simon Šubic, Ana Volčjak, 
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Jože Košnjek, Milena Miklavčič, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, IlovarStritar d.o.o.

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA 
Tina Dokl, Gorazd Kavčič

LEKTORICA 
Marjeta Vozlič 

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA
Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / 
Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne 
priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / 
Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, redni 
plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je 
vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega 
preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; 
oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Boštjan Bogataj

Kranj – Likvidnostne težave 
BSC Kranj so nastale zaradi 
večinskega financiranja (80 
odstotkov) prek (evropskih) 
projektov, kjer mora podje-
tje stroške vnaprej vplača-
ti, po zaključenem finanč-
nem krogu pa dobijo povr-
njene. V zadnjih dveh letih 
prihaja do vedno večjega za-
mika v poplačilu, v povpre-
čju povrnitev traja leto in 
pol, pri nekaterih projektih 
tudi tri leta. Posledično na 
BSC ne morejo redno izpla-
čevati plač, vendar je poslo-
vanje podjetja ob koncu leta 
pozitivno. BSC je lani beležil 
okoli 1,7 milijona evrov pri-
hodkov, ima 21 zaposlenih 
sodelavcev in ustvarja dobi-
ček. 

Podjetje, ki opravlja tudi 
naloge regionalne razvoj-
ne agencije, je v zelo barvi-
ti lastniški strukturi: drža-
va ima skoraj 35-odstotni de-
lež, zasebno lastništvo znaša 
skoraj 28 odstotkov, občine 
imajo skupaj skoraj 25-od-
stotni delež, obrtne zborni-
ce 6,7, GZS skoraj pet, las-
tni delež BSC znaša 1,5 od-
stotka. Nadzorni svet sestav-
lja pet članov, od tega trije 
predstavljajo občine. In tu 
se začne jabolko spora, saj so 

nadzorniki predlagali zniža-
nje plače direktorju Bogu Fi-
lipiču za 47 odstotkov.

Filipič naj bi imel pet tisoč 
evrov bruto plače, v občinah 
pa menijo, da ne sme biti viš-
ja plača, kot je najvišja pla-
ča gorenjskega župana (Me-
stne občine Kranj). »Poslov-
ni rezultati so odlični, pokri-
vamo stroške, izplačujemo 
plače, rastemo tako po šte-
vilu zaposlenih kot prome-
tu, zato poslovnih razlogov 
za znižanje plače ni,« je na 
naša vprašanja skopo odgo-
voril Bogo Filipič.

Nestrinjanje z ukrepom, 
tudi zato, ker bi morali zni-
žati plače tudi zaposlenim v 
BSC, saj so vezane na plačo 
direktorja, in tudi nesmotr-
nost tega ukrepa so zaposle-
ni želeli povedati županom. 
Ti jih na začetku seje Sveta 
regije niso želeli poslušati, 
zato zaposleni niso zagoto-
vili potrebne administrativ-
ne podpore. Zaposleni so že-
leli povedati, da bo direktor 
res zaslužil manj, vendar ta 
denar ne bo ostal podjetju ali 
občinam, prihra nek ne bo 
izboljšal likvidnosti, ampak 

bo ostal nepočrpan del EU 
projektov.

»Občinam gre zgolj za 
primerjavo plač, ne pa re-
snično reševanje likvidno-
sti,« še sporočajo zaposleni. 
Nasprotno Alenka Langus, 
predstavnica Občine Ra-
dovljica v nadzornem sve-
tu BSC Kranj, pravi, da so 
upravi naložili pripravo na-
črta s konkretnimi ukrepi in 
časovnico, s katerimi bi za-
gotovili likvidnost družbe: 
»Sprejeli smo tudi sklep, 
da se direktorju zniža pla-
ča na raven župana Mestne 
občine Kranj.« Zadnja plača 
kranjskega župana Mohor-
ja Bogataja je znašala 4.023 
evrov bruto in dodatek na de-
lovno dobo 362 evrov bruto.

Predsednik Sveta regi-
je Miha Ješe (župan občine 
Škofja Loka) in Alenka Lan-
gus sta potrdila, da so organi 
družbe (nadzorni svet, skup-
ščina) opozarjali na potrebo 
po racionalnejšem poslova-
nju družbe BSC Kranj in če 
je potrebno, tudi prestruktu-
riranje. Ješe dodaja, da bodo 
direktorja BSC Kranj pozva-
li, naj pove, kako bo s sodelo-
vanjem v prihodnje, saj ob-
čine ustanoviteljice vidijo 
BSC kot strokovno agenci-
jo, ki opravlja storitve pred-
vsem za občine.

Upor zaradi nižanja plač
Likvidnostne težave BSC Kranj (Regionalna razvojna agencija Gorenjske) in ukrepe nadzornikov (večina 
s strani občin) so zaposleni želeli predstaviti županom. Ti bi jih poslušali, vendar ne takoj, zato so se 
morali z BSC preseliti na kranjsko občino.

Bogo Filipič / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Radovljica – »Ob 90. oble-
tnici lahko rečemo, da ima-
mo v Hribovšku pesnika, ki 
ga lahko postavimo ob bok 
Jenku, Murnu in Balanti-
ču,« je na simpoziju o pe-
snikovem življenju in delu, 
ki so ga ob tej priložnosti pri-
pravili v Radovljici, med dru-
gim dejal France Pibernik. 
»Če si pesnik, ne uideš svoji 
usodi,« je še poudaril Piber-
nik in spomnil, kako usodna 
je bila za mladega Hribovška 
druga svetovna vojna. Potem 
ko je med majem 1943 in de-
cembrom 1944 študiral kla-
sično filologijo na Dunaju in 
se več mesecev izogibal vpo-
klicu v nemško vojsko, se je 

v začetku leta 1945 vendarle 
priključil slovenskim domo-
brancem, s katerimi se je po 
koncu vojne umaknil v Ve-
trinje. Od tam je bil vrnjen v 
Jugoslavijo, v Teharje, kjer je 
za njim izginila sled.

Za časa svojega življenja je 
izdal le tri pesmi, kasneje pa 
je leta 1965 v Argentini izšla 
njegova pesniška zbirka Pe-
smi naj zapojem: rokopis za-
njo je Hribovšek pred odho-
dom v vojsko predal Radov-
ljičanki Anici Resman. V 
Sloveniji so njegove pesmi 
lahko izšle šele leta 1990.

Obletnico Hribovškovega 
rojstva so v pesnikovem roj-
stnem mestu zaznamovali 
s spominsko slovesnostjo, 
mašo in simpozijem, na ka-
terem sta o njegovem življe-
nju in delu poleg Franceta 
Pibernika spregovorila še dr. 
Brane Senegačnik ter dr. Ka-
jetan Gantar. V knjižnici A. 
T. Linharta pa so ob tej pri-
ložnosti pripravili razstavo 
s knjižnim gradivom o  Iva-
nu Hribovšku, na ogled pa je 
tudi in nekaj kopij pesniko-
vih rokopisov in osebnih do-
kumentov, ki jih je knjižni-
ci posredoval sin Anice Re-
sman Janez Zaletel.

Devetdeset let rojstva 
pesnika Hribovška
V Radovljici so se v torek s slovesnostjo, mašo in simpozijem spomnili 
svojega rojaka, pesnika Ivana Hribovška, ki bi bil, če ne bi izginil v povojnih 
pobojih, 19. junija star 90 let.

Predavanje o življenju in delu pesnika Ivana Hribovška je 
med Radovljičani vzbudilo veliko zanimanja. / Foto: Matic Zorman

Vilma Stanovnik

Kranj - Znan je zaplet glede 
ustreznosti pogodbe o za-
poslitvi direktorja občinske 
uprave Mitja Heraka, ki so 
ga na kranjski občini zaposli-
li za nedoločen čas, za direk-
torja pa imenovali za obdo-
bje petih let. Na morebitno 
nezakonitost take pogodbe 
je opozarjal nekdanji direk-
tor občinske uprave Aleš Sla-
dojević, Mitja Herak pa je bil 
že takrat prepričan, da je po-
godba pravilna, saj je na me-
sto direktorja občinske upra-
ve prišel kot uradnik s statu-
som (prej je bil vodja Sektor-
ja uniformirane policije po-
licijske uprave Kranj). »Lani 
21. marca je Komisija za pri-
tožbe z delovnega razmer-
ja na predlog Ministrstva za 
pravosodje spremenila do-
ločbo v moji pogodbi o zapo-
slitvi in določila, da je pogod-
ba veljavna zgolj za določen 
čas. Sprožil sem spor oziro-
ma tožbo na delovnem in so-
cialnem sodišču v Ljubljani, 
to sodišče pa je razsodilo, da 

se ta točka izreka sklepa ko-
misije v celoti razveljavi in 
da ostane moja pogodba o 
zaposlitvi z dne 11. februarja 
2011 v veljavi. To pa pomeni, 
da imam na MO Kranj skle-
njeno pogodbo za nedolo-
čen čas, na položaj direktor-
ja občinske uprave pa sem 
imenovan za obdobje petih 
let. Sodba je postala pravno-
močna 11. junija,« je povedal 
Mitja Herak. 

Direktor je imel  
ustrezno pogodbo

Mitja Herak / Foto: Tina Dokl

Ob prazniku občine Preddvor (praznujejo ga 9. julija v spo-
min na prvo slovensko pisateljico, pesnico in skladateljico 
Josipino Urbančič Turnograjsko) bodo podelili občinska pri-
znanja. Občinski svet je na junijski seji potrdil štiri predlagana 
imena: malo plaketo občine Preddvor bo prejela Anica Celar 
Gorza, sedanja predsednica Društva upokojencev Preddvor, 
priznanje občine Stanko Arh, ki prizadevno dela v turističnem 
in planinskem društvu, plaketi Josipine Turnograjske za delo 
na področju kulture pa Tina Krč in Ferdinand Vončina. D. Ž.

Preddvor

Štirje občinski nagrajenci
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Kranjska Gora – V torek se je 
na delovnem obisku na  Go-
renjskem mudil minister za 
izobraževanje, znanost in 
šport Jernej Pikalo. V sklo-
pu obiska si je s svojo ekipo 
ogledal dve veliki državni in-
vesticiji v športno infrastruk-
turo: dvorano Podmežakla in 
nastajajoči nordijski center 
v Planici »Podoba pa me ni 
presenetila, saj včasih v Pla-
nico pridem tudi zasebno,« 
je pod vznožjem velikanke 
povedal minister. Kot je mi-
nistru pojasnil Jelko Gros, 
direktor Nordijskega centra 
Planica, trenutno izvajajo 
dela na mladinskih in otro-
ških skakalnicah, poševnem 
dvigalu, servisnem objek-
tu Čaplja in premostitvi hu-
dournika, ki teče skozi Pla-
nico: »Ta del projekta je vre-
den osem milijonov evrov, 
končan pa naj bi bil do začet-
ka zime. V tem času bomo 
usposobili tudi žičnico, tako 
da bo že jesenski del priprav 
skakalcev lahko potekal na 
plastiki,« je  povedal Gros.

Planica je s 43 milijo-
ni evrov največja investici-
ja v športno infrastrukturo v 

državi. Kot je po ogledu grad-
bišča povedal minister, dela 
tečejo po terminskem pla-
nu. »Če bo šlo vse po načrtih, 
bomo kmalu imeli najsodob-
nejši nordijski center v vsej 
Evropi,« je dejal Pikalo in ob 
tem poudaril pomen zasede-
nosti centra vse leto, ne le po-
zimi. »Bistveno je, da objekte 
ne le zgradimo, temveč tudi 
poskrbimo, ta ti zaživijo.«

Minister je bil zadovoljen 
tudi z urejanjem športne dvo-
rane Podmežakla, ki bo eno 
od prizorišč prihajajočega 

evropskega prvenstva v ko-
šarki. »Pri projektu država 
dobro sodeluje tudi z občino 
Jesenice in v obojestransko 
zadovoljstvo lahko ugoto-
vim, da investicija napredu-
je, kot je dogovorjeno. Če se 
ne bo zgodilo nič presenet-
ljivega, bo končana v roku in 
v finančnih okvirih, ki so bila 
dogovorjena,« je dejal.

Delegacija ministrstva 
za kulturo in šport je sicer 
dan začela na občini Jese-
nice, kjer so se pogovarja-
li o delovanju jeseniškega 

hokejskega kluba ter o ener-
getski sanaciji in širitvi tam-
kajšnje srednje šole, nada-
ljevala pa z obiskom Viso-
ke šole za zdravstveno nego. 
»Šola deluje izjemno, pohva-
liti velja tudi vodstvo. Sezna-
nili so nas tudi z načrti, da 
prerastejo v fakulteto in še 
naprej uspešno povezujejo 
raziskovalno in pedagoško 
delo,« je povedal minister, ki 
je obisk na Gorenjskem za-
ključil v Kranju, kjer se je se-
znanili z delom Fakultete za 
organizacijske vede.

Minister obiskal tudi Planico
V sklopu delovnega obiska na Gorenjskem je minister za izobraževanje, znanost in šport Jernej Pikalo 
obiskal tudi gradbišče Nordijskega centra Planica in dvorano Podmežakla na Jesenicah.

Dare Repenšek z Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport, minister Jernej Pikalo, 
direktor NC Planica Jelko Gros in župan Kranjske Gore Jure Žerjav v Planici / Foto: Andraž Sodja

Ana Šubic

Tržič – Tržiški občinski sve-
tniki so na zadnji seji največ 
časa posvetili projektu Go-
renjska plaža – prenovi do-
trajanega tržiškega kopali-
šča, kjer nameravajo zgradi-
ti kulturno-turistični center 
z dvema bazenoma. Občina 
je ta čas v postopku izbire iz-
vajalca za 3,7 milijona evrov 
vreden projekt, ki ga bo z 2,6 
milijona evri sofinancirala 
EU in s 400 tisoč evri drža-
va. »Javno naročilo za grad-
njo, ki je ocenjeno na 2,5 mi-
lijona evrov brez DDV, smo 
razdelili v sedem sklopov, da 
bi se nanj lahko prijavili tudi 
domači izvajalci. Presenetile 
so nas drage ponudbe, za ne-
katere sklope pa nismo dobi-
li niti ene ponudbe, kar je ob 
krizi v gradbeništvu in brez-
poselnosti čudno,« je poja-
snil župan Borut Sajovic. Po-
stopek izbire izvajalca še ni 
končan, če pa bi se komisija 
odločila razpis ponoviti, to ne 
bi ogrozilo črpanja evropskih 

sredstev in terminskega pla-
na, je zatrdila vodja urada za 
gospodarstvo Mojca Aljan-
čič. »Še vedno bi bila Gorenj-
ska plaža lahko zgrajena do 
junija prihodnje leto. V pri-
meru zapletov na morebi-
tnem drugem razpisu pa bi 
bilo terminski plan treba 
spremeniti,« je dejala.

Bazen strošek za občino?

Nekateri svetniki projek-
tu niso najbolj naklonje-
ni. Matjaž Hrgović (Zares – 
nova politika Tržič) opozar-
ja, da bo kompleks predrag 
in da bi za ta denar lahko na-
redili še kakšen drug špor-
tni objekt, občinski upravi 
pa očita, da je projekt vodi-
la netransparentno, da sve-
tniki pred sprejetjem prora-
čuna niso videli projekta ter 
da stroka in zainteresirana 
javnost nista imeli možno-
sti vplivati nanj. Stane Bi-
težnik in Mladen Novković 
(oba Lista za razvoj športa 
in kulture) sta opozorila, da 

je bil sprva mišljen športni 
objekt. Novi bazen ne bo za-
doščal nobenemu športne-
mu kriteriju, je dejal Bite-
žnik. Uroš Pivk (SDS) je bil 
bolj naklonjen prvotni idej-
ni rešitvi, po kateri bi zgra-
dili tudi hotel s 30 postelja-
mi, skrbi pa ga, da bo bazen 
v prihodnost precejšen stro-
šek za občino.

Župan Borut Sajovic je de-
jal, da so na zadnjih 17 sejah 
kar enajstkrat govorili o baze-
nu: »Projekt je imel ves čas 
dvotretjinsko večino v občin-
skem svetu. Časi so težki, a če 
projekt prekinemo, smo na-
redili tri milijone evrov ško-
de. Pridobljenega denarja 
pa za druge namene ne mo-
remo porabiti. Če ga ne na-
menimo za bazen, bo ostal 
v Bruslju.« Kompleksa na 
5.000 kvadratnih metrih se 
za manj denarja ne da zgradi-
ti, meni Sajovic: »Samo grad-
bena in betonska dela bodo 
stala 1,5 milijona evrov.« Ba-
zen bo dolg 50 metrov in se 
bo lahko uporabljal tudi v 

športne namene, je še poja-
snil. Po ocenah naj bi obči-
na v povprečni sezoni za so-
financiranje delovanja ba-
zena morala nameniti 25 ti-
soč evrov letno, a kot pravi 
župan, športni objekti tudi 
drugje niso dobičkonosni: 
»Tega ne vidim kot strošek, 
ampak kot naložbo v ljudi. 
Trudili pa se bomo, da bodo 
stroški čim manjši.«

Neponovljiva priložnost

Vida Raztresen (SDS) 
meni, da bo kompleks za 
kraj velika pridobitev: »Pri-
dobili bomo ogromno sred-
stev. Taka priložnost se ne 
bo ponovila.« Tudi Slavko 
Bohinc (N.Si) je pozdravil 
izvedbo projekta, še posebej 
se veseli ureditve kulturne-
ga prostora. Izvedbo projek-
ta so podprli tudi vsi trije od-
bori. »Je pa res, da bi bilo za ta 
denar dobro čim več narediti, 
da ne bi določene stvari osta-
le nedokončane, na primer 
gostinski del,« je dejal Ignac 
Primožič (Zeleni Slovenije), 
sicer predsednik odbora za 
prostor in okolje. Za dokon-
čanje gostinskega dela kom-
pleksa občina išče zasebne-
ga investitorja. Kakšen je in-
teres, bo znano kmalu, saj se 
je v petek iztekel rok zbiranja 
informativnih ponudb.

Plaža naložba v ljudi
Medtem ko tržiški župan Borut Sajovic Gorenjsko plažo vidi kot naložbo v 
ljudi, pa ima del občinskih svetnikov o projektu precej pomislekov.

Pod tem naslovom je v Motniku pred kratkim potekal drugi 
Križnikov pravljični festival, ki ga Matična knjižnica Kamnik 
in Kulturno društvo Motnik organizirata v spomin na enega 
najpomembnejših zapisovalcev slovenske slovstvene folklore 
Gašperja Križnika, ki se je rodil prav v Motniku. »Križnik je 
pomemben, ker je zapisoval pravljice, tudi povedke, legende 
in šale v lokalnem narečju, kar je dobra šola in opomin današ-
njim zbiralcem in tistim, ki pravljična pričevanja uporabljajo, 
pa tudi izrabljajo. Vesel bom, če bo Motnik nekoč zapisan na 
seznam mest slovenske in morda kasneje svetovne nesnovne 
dediščine, le vztrajati bo treba,« je na odprtju festivala pred 
nabito polno kulturno dvorano povedal letošnji častni pokro-
vitelj dr. Janez Bogataj. Kot je povedala direktorica kamniške 
knjižnice Breda Podbrežnik Vukmir, se je letos spet za izre-
dno priljubljenega izkazal pripovedovalski večer za odrasle. 
Organizatorji so pripravili še več delavnic, pripovedovalskih 
srečanj in drugih dogodkov za otroke in odrasle, na katerih so 
obujali bogato zapuščino pravljic, ki jih je zapisal Križnik. J. P.

Motnik

Jenkret je biv 

Župan Franc Čebulj je v sredo pripravil sprejem za deset 
devetošolcev, ki so vsa leta šolanja na OŠ Davorina Jenka 
Cerklje dosegali odlični uspeh. Med odličnjaki, ki so iz rok 
župana prejeli knjižno darilo, so bili letos tako: Urban Boštic 
z Zgornjega Brnika, Maša Lebar iz Češnjevka, Urh Prosenc iz 
Šmartna, Anja Šenk s Pšate, Urh Šenk iz Cerkelj, Jaka Bezov-
šek iz Tupalič, Tadej Verbič iz Dvorij, Tilen Čebulj s Pšenične 
Police, Jure Korbar iz Glinj in Katja Podjed iz Zaloga. Župan 
jim je čestital in zaželel srečo: »Kar nekaj učencev iz naše 
občine je že doseglo poklicne uspehe v tujini in morda tudi 
vas čaka taka pot. Včasih je treba poprijeti za vsako delo, a 
pomembno je, da se slej ko prej odločite za tisto, kar delate 
radi,« je nagovoril učence, ki bodo šolanje jeseni večinoma 
nadaljevali v gimnazijskih programih. J. P.

Cerklje

Med odličnjaki letos več fantov
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Jutri ob 11. uri bodo v spominskem parku pred farno cerkvijo 
sv. Jakoba v Podbrezjah slovesno odkrili spomenik v poča-
stitev pisateljici Mimi Malenšek. Častni govornik bo Janez 
Janša, ker je že v vabilih napovedani predsednik države Borut 
Pahor zadržan. Slavnostna govornica bo publicistka in akti-
vistka Alenka Puhar, prof. dr. Miran Hladnik je svoj nagovor 
odpovedal, ker, kot je dejal: »Sprememba v programu (Borut 
Pahor – Janez Janša) daje slavnostni prireditvi strankarsko 
politični ton, na takem dogodku pa bi bile moje besede o 
zgodovinskem in biografskem romanopisju umrle pisateljice 
odveč  Prosim, da z razumevanjem sprejmete mojo odpo-
ved.« V kulturnem programu bodo nastopili Mešani pevski 
zbor iz Podbrezij, pevca Urška in Jure Kavčič, violinistka Tina 
Blaznik in pesnik Milan Debeljak. Udeležbo na dogodku je 
potrdil tudi pisatelj Boris Pahor, ki ga na Malenškovo vežejo 
pisateljski spomini, vendar ga zaradi bolezni žal ne bo. Bo pa 
literarno srečanje z branjem odlomkov iz njegovih knjig KUD 
Tabor Podbrezje ravno tako izvedlo ob 15. uri v Pirčevem domu 
na Taboru v Podbrezjah. S. K. 

Podbrezje

Odkritje spomenika pisateljici Mimi Malenšek
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Ob prazniku, v torek, 25. junija, 

odprto od 9. do 18. ure! 

RAZPRODAJA
Postelja 180 x 200 cm

namesto
pri-

varcvujete

= 200.-

Vse ponudbe veljajo do odprodaje zalog. Tiskovne napake v podatkih in cenah niso izkljucvene. Namesto cene so naše 
*doslej veljavne prodajne cene oziroma **kataloške cene proizvajalcev. Vse cene so brez dostave. Dekoracijski okra-
ski niso sestavni del ponudb.  Ponudbe veljajo od 17. 06. do 27. 07. 2013. kika Villach/Beljak, Kärntner Straße 7, tel.: 
0043 (04242) 32111. kika Klagenfurt/Celovec, Völkermarkter Straße 165, tel.: 0043 (0463) 3840. kika Graz/Gradec, 
Kärntner Straße 287, Tel.: 0043 (0316) 282556. kika Feldbach, Mühldorf 437, tel.: 0043 (03152) 61 61.

KJE JE KIKA?

Postelja „Rimini“.
Umetno usnje, bele barve. Ležalna površina 

180 x 200 cm. Noge iz kroma; š/v/g - 203/90/216 cm. 
V ceno ni všteto ustrezno dodatno pohištvo, 

vzmetnica in podloga. (19754797)
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V okviru praznovanj dneva samostojnosti bodo v kulturnem 
domu Podnart v soboto ob 20. uri pripravili glasbeni večer z 
gosti iz Rezije in domačimi umetniki. Nastopila bo rezijanska 
glasbena skupina CoroMonteCanin, ki že več kot 40 let ne-
guje ljudsko izročilo zamejskih Slovencev. Rezijanske ljudske 
pesmi bodo zapeli ob glasbi, zaigrani na tipična rezijanska 
ljudska glasbila. Po gorenjsko pa jih bodo dopolnili domači 
Moški pevski zbor Podnart in otroci iz folklorne skupine Voše. 
Vstopnine ni. M. A.

Podnart

Po rezijansko na Gorenjskem

Nekatere prireditve ob občinskem prazniku na Jezerskem so 
že mimo, osrednje pa bodo ta konec tedna. Slovesnost ob 
prazniku  bo drevi ob 19. uri v dvorani Korotan. Občina jo bo 
pripravila v sodelovanju s Turističnim društvom Jezersko, ki 
letos praznuje 80 let. V programu bosta poleg slednjega sode-
lovala tudi KUD Jezersko in Harmonikarski orkester. Jutri, 22. 
junija, pa se bo v parku pri spomeniku NOB ob 9. uri začela 
Jezerska tržnica. Nedelja, 23. junija, bo namenjena Pozdravu 
poletju, gasilski veselici, ki jo pripravlja PGD Jezersko v sode-
lovanju z Gostiščem pri Planšarskem jezeru. Začela se bo ob 
14. uri. Prihodnjo soboto, 29. junija, pa bo ob 11. uri na Jezer-
skem vrhu spominska slovesnost ob dnevu državnosti. D. Ž.

Jezersko

Jezersko praznuje 
Kia Road Show je skupina dogodkov, ki navdušuje ljubitelje 
dobrih avtomobilov, zabave in športa. Že peto leto zapored 
bo dvodnevni avtomobilski spektakel potekal v vseh večjih 
mestih po Sloveniji. Ta konec tedna bo Kia show na Jesenicah 
pred Mercatorjem, prihodnji, 29. in 30. junija, pa v Kranju 
pred Qlandio. Obiskovalci bodo lahko vozila KIA preizkusili 
na brezplačni testni vožnji. M.B.C.

Jesenice, Kranj

KIA predstavlja vsa svoja vozila
Ob bližnjem prazniku žirovske občine in dnevu državnosti 
bodo v nedeljo ob 18. uri v galeriji Stare šole pripravili proslavo, 
na kateri bodo podelili tudi letošnja občinska priznanja. Ob 
21. uri bo sledil tradicionalni koncert na kresni večer v cerkvi 
sv. Ane na Ledinici, na katerem bosta nastopila domači moški 
pevski zbor Alpina in vokalna skupina Gallina iz Ljubljane. Ko-
nec tedna pa bo tudi v znamenju Žirovske noči. Na parkirišču 
pri tovarni Alpina bo danes ob 23. uri za zabavo poskrbela 
skupina Nude, pred tem pa bodo že od 21. ure dalje občinstvo 
»ogrevale« tri predskupine. Jutri pa bo Žirovsko noč ob 16. 
uri odprl Pihalni orkester Alpina Žiri, sledili pa bodo nastopi 
pevskih, plesnih in gledaliških skupin. M. R.

Žiri

Občinska proslava na kresni večer

Pri Mestni občini Kranj danes, 21. junija, vabijo na osrednjo 
slovesnost ob dnevu državnosti Republike Slovenije. Prireditev 
se bo ob 12. uri začela v Letnem gledališču Khislstein. Slav-
nostni govornik bo Vitomir Gros, prvi župan občine Kranj v 
samostojni Sloveniji. V kulturnem programu bosta nastopila 
Dekliški pevski zbor Gimnazije Kranj ter mladi harmonikar 
Jure Kotar. V. S.

Kranj

Danes slovesnost ob dnevu državnosti 

To soboto in nedeljo bo v Šentvidu pri Stični že 44. Tabor 
slovenskih pevskih zborov, na katerem se bo zbralo več kot sto 
pevskih zborov z več kot dva tisoč pevci. Številčno bo letošnji 
tabor sicer skromnejši od dobršnega dela dosedanjih, toda 
glede na zdajšnje gospodarske razmere, ki se odražajo tudi v 
ljubiteljski kulturi, je udeležba še zmeraj vredna pohvale. Med 
nastopajočimi bo tudi nekaj zborov z Gorenjskega: moški zbor 
iz Kamnika, ki bo letos v Šentvidu že devetintridesetič, ženski 
zbori iz Domžal, Kamnika (letos že dvaintridesetič) in dva iz 
Preddvora ter mešani zbori iz Kranja, Kranjske Gore, Naklega, 
Vodic in Železnikov. Na zaključni prireditvi, ki bo potekala 
pod geslom Sijaj, sijaj sončece, bodo pevci pod taktirko Igorja 
Švara zapeli devetnajst pesmi, spremljala jih bosta pihalna 
orkestra iz Cerknice in Grosupljega, prireditev pa bodo popes-
trili tudi šentviški osnovnošolci in domača folklorna skupina 
Vidovo. Prireditev bo neposredno prenašala tudi nacionalna 
televizija. Na predvečer tabora, v soboto zvečer, bo v osnovni 
šoli v Šentvidu koncert zamejskih zborov. I.B.

Šentvid pri Stični

Sijaj, sijaj sončece

Jutri, 22. junija, se z živahnim sejemskim dogajanjem pod 
naslovom Sejem bil je živ ob 9. uri začenja zgodovinski fe-
stival Historial. Napovedujejo promenado meščanov v zgo-
dovinskih oblačilih, dramsko igro Zamor c s krono, nastope 
glasbenih skupin in vitezov iz pobratenih mest, rokodelnice 
in igrarije za otroke, jahanje konj in vrtiček domačih živali, 
kulinarično ponudbo značilnih starih loških jedi, ogled Kapu-
cinske knjižnice in Nacetove hiše ter večerni koncert s pev-
ci Glasbene šole Škofja Loka. V nedeljo, 23. junija, pa bodo 
odprli že tretjo tematsko pot. Ta bo vodila v Crngrob, ob tej 
priložnosti vabijo na voden ogled poti, ki se bo začel ob 10. 
uri na avtobusni postaji v Škofji Loki. Na poti bodo udeležen-
ce pričakali sokolarji in pripovedovalka zgodb, pot pa bodo 
sklenili pri cerkvi Marijinega oznanjenja, kjer bodo druženje 
zaokrožili s krajšim nastopom učencev Glasbene šole Škofja 
Loka in pogostitvijo. Ob 13.30 bo organiziran prevoz nazaj do 
Škofje Loke z avtobusom Loško je ekološko. D. Ž.

Škofja Loka

Ob Historialu odprtje tematske poti v Crngrob
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 21. 6.
16.25, 20.50, 22.40 JEKLENI MOŽ
18.30, 21.20 JEKLENI MOŽ, 3D
21.25 SVETOVNA VOJNA Z
20.30, 23.05 SVETOVNA VOJNA Z, 3D
15.20, 18.20 POŠASTI Z UNIVERZE
16.10, 17.40 POŠASTI Z UNIVERZE, 3D
17.55, 20.20 MOJSTRI ILUZIJ
16.05 IZHOD
19.15 ČAS PO ZEMLJI
16.00 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA

Sobota, 22. 6.
16.25, 20.50, 22.40 JEKLENI MOŽ
12.30, 18.30, 21.20 JEKLENI MOŽ, 3D
21.25 SVETOVNA VOJNA Z
20.30, 23.05 SVETOVNA VOJNA Z, 3D
11.30, 13.45, 15.20, 18.20 POŠASTI Z 
UNIVERZE
13.00, 16.10, 17.40 POŠASTI Z UNIVERZE, 3D
13.20 NAJBOLJŠA PONUDBA
17.55, 20.20 MOJSTRI ILUZIJ
16.05 IZHOD
19.15 ČAS PO ZEMLJI
13.30, 16.00 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA

Nedelja, 23. 6.
16.25, 20.50 JEKLENI MOŽ
12.30, 18.30, 21.20 JEKLENI MOŽ, 3D
21.25 SVETOVNA VOJNA Z
20.30 SVETOVNA VOJNA Z, 3D
11.30, 13.45, 15.20, 18.20 POŠASTI Z 
UNIVERZE
13.00, 16.10, 17.40 POŠASTI Z UNIVER-
ZE, 3D
13.20 NAJBOLJŠA PONUDBA
17.55, 20.20 MOJSTRI ILUZIJ
16.05 IZHOD
19.15 ČAS PO ZEMLJI
13.30, 16.00 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 21. 6.
20.00 PADEC OLIMPA

Sobota, 22. 6.
18.00 PADEC OLIMPA
20.00 KLIC V SILI

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

www.festivalcarniola.com
Vstopnice se prodajajo v Layerjevi hiši, za Zebra dots pa tudi na vseh prodajnih mestih Eventima.

Medijski pokrovitelji:

program sofinancira Mestna občina Kranj

 zebra dots
sobota, 22. junij, ob 21.00, hisa layer

katalena 
nedelja, 30. junij, ob 21.00, hisa layer

Igor Kavčič

Kranj – Po dolgih pomla-
dnih pripravah in celoteden-
ski generalki danes tudi ura-
dno v naše kraje prihaja po-
letje. Na Pungertu na kon-
cu kranjskega starega mes-
tnega jedra tokrat na neko-
liko drugačen način. Ustvar-
jalni tandem portala LuVal, 
fotografinji Lucija Magajna 
in Valentina Počkaj, v sode-
lovanju s pevko Petro Polak 
ob 20. uri pripravljata ume-
tniški projekt z naslovom Lo-
vimo podobe iz sanj. Foto-
grafinji predstavljata izsek 
del, nastalih skozi delova-
nje na skupnem portalu za 
vizualne komunikacije Lu-
Val.si, kjer združujeta zna-
nje s področja osebne in re-
klamne fotografije, grafične-
ga oblikovanja in personali-
zacije blagovne znamke. Pri 
snovanju omenjene razstave 
se jima je pridružila še pevka 
Petra Polak, s katero sta avto-
rici našli številne skupne toč-
ke pri ustvarjanju, ki so obro-
dile tudi današnji dogodek.

Fotografinji se sicer po-
znata iz srednješolskih let, 
predvsem s študija na Na-
ravoslovnotehniški fakul-
teti, po več letih pa je nju-
no ponovno srečanje obro-
dilo umetniško sodelova-
nje. »Sama sem pred tem 
delala v modnem marketin-
gu in sem si pri svojem delu 
želela več prostora za esteti-
ko in za osebno lepoto v to-
vrstni fotografiji, Tina pa je 
svoje  bogate fotografske iz-
kušnje želela oplemenititi v 
tako imenovani »beauty fo-
tografiji«,« razlaga Lucija. 
Konec preteklega leta sta 

ustvarili skupni portal Lu-
Val.si, k sodelovanju pa po-
vabili še akademsko slikarko 
Mojco Kmetič in vizažistko 
Anjo Golja.

Tokrat sta svoje znanje 
združili s pevko Petro Po-
lak, ki bo v koncertnem veče-
ru predstavila tudi svoj novi 
singl Lovilka sanj. »S Tino in 
Lucijo smo hitro našle sku-
pni jezik. Prišli sta z ustvar-
jalno energijo, ki mi je dala 
nov zagon ravno v času, ko 
sem pripravljala svojo sa-
mostojno skladbo »Lovilka 
Sanj«,« pove Polakova in do-
daja, da besedilo pesmi govo-
ri prav o tem, da je vedno tre-
ba stremeti za nečem, loviti 
nekaj, kar rad počneš, in da je 
vredno vloženega truda.

Na fotografski razstavi bo-
sta avtorici tako predstavi-
li štiri sklope fotografij na 

slikarskih platnih, po dva 
večja in štiri manjše forma-
te. Če je Lucija izbrala žen-
ske portrete s poudarkom 
na očeh in sanjske motive iz 
gozda, se Tina predstavlja s 
fotografijami s foto sessiona 
za Petrin glasbeni album in 
motivom ženske figure kot 
neke vrste metuljčice. Če 
vam bo katera od fotografij 
všeč, da bi jo imeli doma, bo 
razgovor na to temo z avtori-
cama zagotovo pravšnji.

Kot rečeno, pa so dogodek 
avtorice zasnovale več me-
dijsko, saj želijo zadovolji-
ti različnim čutom obisko-
valcev, poleg videti in sliša-
ti tudi vonjati. Če je na ogled 
razstava fotografij in zuna-
nja projekcija ostalih del 
Magajnove in Počkajeve in 
bo večer napolni koncert Pe-
tre Polak z jazz zasedbo Svet 

je lep, v kateri igrajo Bori Ko-
fol (kontrabas), Leon Pregelj 
(klavir), Urban Golob (bob-
ni) in Jan Kus (saksofon), kot 
gostji pa tokrat še Judita Po-
lak (violončelo) in Petra Mo-
horčič (klavir), pa bo za vo-
nje poskrbel florist Matjaž 
Beguš. V želji, da bi bili obi-
skovalci tudi osebno vklju-
čeni v dogodek, bosta na-
mreč Lucija in Tina pripra-
vili še foto atelje na prostem, 
za katerega bo Beguš pripra-
vil cvetlično kuliso in v tem 
fotovrtičku bo na voljo brez-
plačno stilsko fotografira-
nje. »Gre za skupinski pro-
jekt na več ustvarjalnih rav-
neh, v katerem vsak pokaže, 
kaj zna. V snovanju dogod-
ka smo izjemno uživale in 
prepričana sem, da bodo ob 
našem ženskem pogledu na 
umetnost tudi obiskovalci.«

Lovimo podobe iz sanj
Današnji prvi poletni dan bodo v Galeriji Pungert zaznamoval z večmedijskim umetniškim dogodkom: 
odprtjem fotografske razstave, koncertom, fotografiranjem v foto vrtičku  

Lovilke podob iz sanj, s katerimi bo minila prva poletna noč v Galeriji Pungert in pred njo: 
(z leve) Petra Polak, Valentina Počkaj in Lucija Magajna. / Foto: Igor Kavčič

Jutri, v soboto, 22. junija, od 9.30 do 12. ure bo na Glavnem 
trgu pri vodnjaku prireditev z naslovom Pozdrav poletju. Orga-
nizirata jo Zveza kulturnih društev Kranj in Zavod O – Grozd iz 
Škofje Loke. Kot je povedala predsednica ZKD Kranj Mija Aleš, je 
namen dogodka predvsem predstavitev dela kulturnih društev 
in oživitev mestnega utripa s plesom, glasbo, risbo in še čim   
Tako se bodo v kulturno-umetniškem programu med drugim 
predstavili: MePZ Musica Viva, likovna sekcija KD Sava Kranj 
z risanjem, karikaturami, razstavo, Folklorna skupina KD Brdo 
Kranj, Darja Resnik s poezijo, nastopil bo APZ France Prešeren. 
Ob nastopajočih pa se bodo v spremljevalnem programu na 
trgu zvrstile tudi stojnice nevladnih organizacij, na katerih se 
bodo predstavile organizacije in društva z različnih področij 
delovanja. Skrb za stojnice je prevzel Zavod O, zavod škofje-
loške mladine, Grozd, poleg njih pa se bodo predstavili še KD 
Brdo Kranj, Društvo prijateljev mladine Kranj, Športno društvo 
Migimal – akademija za gibanje, Unesco klub Cerklje, Center 
Sonček, Kranj, Center Korak za osebe s pridobljeno možgansko 
poškodbo, Društvo Planet Zemlja, Društvo Auris, Klub študen-
tov Kranj in Gasilska zveza MO Kranj. I. K.

Kranj

Kulturniški pozdrav poletju

Konec tedna bo v Letnem gledališču Dob pri Domžalah pote-
kal 16. festival gorenjskih komedijantov, ki je hkrati Medob-
močno srečanje gledaliških skupin Gorenjske. Selektor Peter 
Militarev je za festival izbral pet predstav. V petek, 21. junija, 
ob 19. uri se bo v Kulturnem domu festival začel s predsta-
vo Niti ta ne more pošteno krasti v izvedbi KD Jože Gostič 
Homec, na letnem gledališču bo ob 21. uri sledila predstava 
Krčmarica, KD Rudija Jedretiča Ribno. V soboto bo prva ob 19. 
uri na sporedu predstava Oh, te nore ženske Gledališča slepih 
in slabovidnih Nasmeh, dve uri kasneje pa bo sledil Dogodek 
v mestu Gogi Mladinskega odra Kranj. Festival se bo zaključil 
v nedeljo ob 21. uri s predstavo Otroka muh KUD Franc Kotar 
Trzin. Pred nedeljsko predstavo bo tudi podelitev priznanj 
JSKD najboljšim igralcem pretekle sezone. Za najboljšo glavno 
žensko vlogo jo prejme Elvisa Halačević za vlogo Orade v delu 
Mostarska češnjeva pita, Kud Radovljica – Linhartov oder, za 
najboljšo moško glavno vlogo nagrado prejme Frenk Kranjec 
za vlogi Dedija v igri Sobe in Deda Boga v Skupno stanovanje, 
obe KUD Valentin Kokalj Visoko. Najboljši stranski vlogi sta 
uprizorili Lara Fortuna za vlogi Trabule in Afre v Dogodku v 
mestu Gogi, Mladinskega odra Kranj in Sebastjan Beniger za 
vlogo Johannesa Gutmudssona v delu Alma in Prebrisanci, 
Gledališča BB, Bohinjska Bistrica. Posebno priznanje selek-
torja za večletno vodenje in režiranje v KUD Pod lipo Adergas 
bo prejel Silvester Sirc. I. K.

Dob

Festival gorenjskih komedijantov
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Cikel razstav v Sokolskem domu se bo v petek 21. junija, ob 19. 
uri nadaljeval z razstavo fotografij Gojmira Antona Kosa (1896–
1970). Gre za fotografije, ki jih je akademski slikar večinoma 
posnel v tridesetih letih prejšnjega stoletja. Predstavljen bo izbor 
fotografij iz slikarjevega obsežnega fotografskega opusa, ki so 
ga konec devetdesetih let našli v umetnikovem ateljeju in je bil 
prvič predstavljen na razstavi oktobra 2010 v Moderni galeriji. 
Velik del fotografij je bil posnet v Selcih, od koder je izhajal Kosov 
oče in je Gojmir Anton tudi kasneje s svojo družino pogosto 
preživljal počitnice. V Kristalni dvorani bo sledil koncert Škofje-
loškega okteta, občina Škofja Loka pa je pripravila tudi sprejem  
mednarodnih udeležencev in županov, ki bodo prisostvovali na 
Historialu in mednarodni konferenci na temo: Dediščina prete-
klosti kot osnova za razvoj mestnega turizma. I. K.

Škofja Loka

Fotografski opus Gojmira Antona Kosa

V nedeljo, 23. junija, ob 11. uri bo v kulturnem domu Franca 
Bernika v Domžalah glasbeni recital učenk zasebne glasbene 
šole Parnas, Anje Lončar in Klare Pahor. Učenki sta se igranja 
na čelo učili pri prof. Zdenki Kristl Marinič. Lončarjeva bo 
predstavila dela J. S. Bacha, H. Ecclesa, L. M. Škerjanca in A. 
Dvoraka, Pahorjeva pa J. S. Bacha, F. Francouverja in L. M. 
Škerjanca. Na klavir ju bo spremljala Andreja Markun. I. K.

Domžale

Recital mladih violončelistk
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Priročnik je  
odličen 
pripomoček 
za odkrivanje 
živobarvnih 
alpskih cvetlic. 
Planinske in 
gorske cvetlice 
so pregledno 
razvrščene po 
barvi in obliki 
cvetov zato je 
prepoznavanje 
preprosto in 
zanesljivo.

                        + poštnina
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EURRedna cena pripročnika je 16,90 EUR.

Če ga kupite na Gorenjskem glasu je cena le
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Jože Marinček

Kranj – V kranjskem olimpij-
skem bazenu je bila v sredo 
odigrana tretja tekma fina-
la državnega prvenstva. Po 
zmagah v soboto doma in 
v ponedeljek v Kopru je Tri-
glav slavil še tretjič, tokrat 11 
: 7 (3:2, 3:0, 3:2, 2:3) in osvo-
jil nov naslov državnega pr-
vaka.

Začetek srečanja je napo-
vedoval težak boj, saj moštvi 
nista izkoristili vsako po 
ene priložnosti igralca več v 
vodi, vodilni zadetek na sre-
čanju pa so po treh minu-
tah in pol igre dosegli gosti 
iz Kopra, kar je bilo tudi nji-
hovo edino vodstvo na tek-
mi. V nadaljevanju je tempo 
igre namreč vodil Triglav. 
Če sta bila na prvi in drugi 
tekmi strelsko razpoložena 
Gašper Kalan in Luka Ko-
matar, je tokrat s štirimi za-
detki eksplodiral Jaša Kadi-
vec, po dva sta prispevala še 
Gašper Kalan in Luka Ko-
matar, po enega pa Jure Sto-
janovič, Marko Gostil in Če-
domir Todič.

»Čestitam Triglavu, saj so 
bili celotno sezono in upra-
vičeno so osvojili nov naslov 

prvakov,« je povedal trener 
Žusterne Marino Cetin.

»To zadnjo tekmo smo si-
cer odigrali nekoliko slabše, 
igralci so naredili nekaj na-
pak, a glede zmage dvoma 
ni bilo,« je po tekmi povedal 
trener domačih Primož Tro-
ppan, ki ga skupaj z ekipo 
prihodnji teden čaka še ena 
potrditev najboljšega v drža-
vi. »Še pokalno tekmovanje 

in klubska sezona 2012–
2013 bo končana. Sledil bo 
dvodnevni odmor, nato pa 
se začenjajo reprezentančne 
priprave za igranje drugega 
turnirja kvalifikacij za uvr-
stitev na evropsko prvenstvo, 
ki ga bomo igrali na Polj-
skem od 11. do 14. julija,« je 
še povedal  Primož Troppan, 
ki je tudi selektor slovenske 
članske izbrane vrste, katere 

jedro sestavljajo prav Trigla-
vovi igralci. Že ta konec te-
dna pa bo v Kamniku 20. sre-
čanje vaterpolistov Slovenije. 
Začelo se bo danes s tekma-
mi rekreativcev, po uradnem 
odprtju pa bodo vaterpolisti 
v kategoriji do 15 let odigra-
li pokalno tekmo. Vrhunec 
tekmovanj bo jutri, ko bodo 
najprej nastopili mladi, nato 
pa še veterani.

Obranili naslov najboljših
Vaterpolistom kranjskega Triglava je v treh finalnih tekmah uspelo trikrat premagati ekipo koprske 
Žusterne, v sredo zvečer pa so se v domačem bazenu drugič zapored veselili naslova državnih prvakov.

Vaterpolisti kranjskega Triglava so se v sredo zvečer veselili drugega zaporednega in 
skupno šestnajstega naslova slovenskih državnih prvakov. / Foto: Luka Rener

Vilma Stanovnik

Križe – V Križah pri Tržiču 
so se minulo soboto zbrali 
člani Kluba navijačev Žana 
Koširja, ki so lep poletni dan 
izkoristili za športno druže-
nje z odličnim tržiškim de-
skarjem. »Veseli me, da se je 
zbralo toliko navijačev. Res 
so zakon!« je bil vesel Žan 
Košir, ki se je nato na tako 
imenovanem četrtem »ZA-
KOn beachday« izkazal tudi 
na športnem terenu, saj je 
bil član zmagovalne trojke 
turnirja v odbojki na mivki.

Seveda tudi brez desk ni šlo, 
preizkusila pa sta jih tudi Ža-
nova reprezentančna prijate-
lja Jernej Demšar in Jure Haf-
ner, Jernej pa je predstavil tudi 
tako imenovani kajtsurfing.

Za presenečenje dneva je 
poskrbela predstavnica kole-
sarske trgovine Grašca iz Križ 
pri Tržiču Mateja Čadež, ki je 
Žanu v uporabo predala gor-
sko kolo Scott Gambler 20.

»Rad kolesarim tako na 
cesti kot v parkih in po brez-
potjih. Vožnja z gorskim ko-
lesom je že dolgo del mo-
jega treninga. Tako kot pri 

deskanju je tudi tu bistve-
na osredotočenost, stoodsto-
tna koncentracija in tehnič-
no brezhibna vožnja brez na-
pak,« je povedal 29-letni Žan, 
ki kljub poletju seveda ne po-
čiva. Priprave na novo olim-
pijsko sezono je začel že v 
začetku maja, trenutno je v 
ospredju kondicijska vadba s 
poudarkom na vajah za moč 
in vzdržljivost, tehnični tre-
ning na snegu pa bo še malo 
počakal. Na sneg naj bi se pr-
vič odpravil po 20. juniju, naj-
težji del priprav na novo zimo 
pa ga čaka jeseni.

Navijači mu veliko pomenijo

Ob Žanu Koširju so se v Križah zbrali navijači, ki ga bodo spodbujali tudi v novi  
olimpijski sezoni. / Foto: Damjan Rifl

Vilma Stanovnik

Trata pri Škofji Loki – Minulo 
soboto so na Trati pri Škofji 
Loki pripravili sedaj že tradi-
cionalni 5. Tadejev spomin-
ski malonogometni turnir. 
Med dvajsetimi sodelujoči-
mi ekipami, ki so se v hudi 
vročini ob igranju dobro 
preznojile, je prvo mesto iz 
lanskega turnirja obranilo 
moštvo Kdo je naslednji (Jo-
vić, Bečić, Pešić, Dervišević, 
Stjepanović, Brkić, Vukeljić, 
Sijarić). Zmagovalci so v ve-
likem finalu s kar 7 : 0 pre-
magali ekipo Gradbeništvo 
Agen. V tekmi za tretje me-
sto je ekipa Taverna Rovn 3 
: 2 premagala moštvo Ekipa 
snova. Najboljši igralec tur-
nirja je bil Damir Marijan 

(Gradbeništvo Agen), naj-
boljši strelec je bil Siniša Br-
kić, najboljši vratar pa Adis 
Sijarič (oba ekipa Kdo je na-
slednji).

Ker je bila prireditev tudi 
dobrodelna in je potekala pod 
geslom »Odpeljimo otroke 
na morje«, bodo nogometaši 
z zbranim denarjem omogo-
čili letovanje petim otrokom. 
Kot so ob koncu turnirja pou-
darili organizatorji, gre za-
hvala za izvedbo turnirja tako 
sponzorjem kot povezovalcu, 
DJ-u Rickeyju ter sodnikoma 
Samirju Mahmutoviću in 
Sandiju Čosiću, pa tudi vsem 
drugim, ki so prispevali, da je 
turnir minil v dobrem vzduš-
ju in da ga bodo znova pripra-
vili prihodnje leto, predvido-
ma 14. junija. 

Nogometaši so bili 
dobrodelni

Zanimiv turnir si je kljub vročini ogledalo veliko navijačev.

Olimpijec in slovenski rekor-
der v skoku v višino Kranj čan 
Rožle Prezelj, naj bi minulo 
nedeljo nastopil na atlet-
skem pokalu v Novi Gorici, 
vendar je po prihodu na pri-
zorišče nastop odpovedal 
in se vrnil na trening domov 
v Kranj. »Blazine, na katere 
naj bi skakal, niso ustrezale 
standardom, kar je pri mo-
jem športu zelo pomemb-
no, saj bi pri doskoku lahko 
tvegal poškodbo, te pa si v  
zad njem letu svoje tekmo-
valne kariere zagotovo ne 
želim. Zaradi slabe izkušnje 
lani v Kopru sem že med 
tednom na Atletski zvezi 
Slovenije spraševal, ali bo 
poskrbljeno za ustrezne po-
goje. Odgovorili so mi, da 
bo, zato sem se pripravljal 
za naskok na normo za sve-
tovno prvenstvo v Moskvi, 
ki znaša 228 centimetrov. 
Ko sem prišel na miting, pa 
sem ugotovil, da blazine ne 
ustrezajo tako po meri kot 
prožnosti, zato sem se odlo-
čil, da bo bolje, če grem do-
mov na trening,« je povedal 
Rožle Prezelj, ki ga skupaj 
s slovensko reprezentanco 
čaka nastop na evropskem 
ekipnem prvenstvu v Kauna-
su. V. S.

Kranj

Prezelj tekmo zapustil 
zaradi blazine

Prejšnji konec tedna so v švicarskem Bielu pripravili tek na sto 
kilometrov. Tradicionalne prireditve so se udeležili tudi sloven-
ski tekači. Tekmovali so Miha Vrečar in Higin Kukovič ter Go-
renjca Edo Gregorič in Špela Šavs. Za Preddvorčanko Šavsovo 
je bil to drugi nastop na tem ultramaratonu, v kategoriji 40+ 
pa je s časom 12:41,58 osvojila deseto mesto. Kranjčan Edo 
Gregorič je na tem tekmovanju nastopil že osemnajstkrat, v 
kategoriji 70+ pa je s časom 16:01,53 osvojil dvanajsto mesto. 
»Imeli smo srečo z vremenom, saj ni bilo dežja, čez dan je celo 
posijalo sonce. Na cilju nas je pričakalo kar nekaj Slovencev, 
veliko ljudi nas je spodbujalo tudi ob progi,« je po povedal Edo 
Gregorič. V. S.

Biel

V Švici tekli sto kilometrov
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Preserje pri Radomljah – Ga-
silci iz Centra požarne var-
nosti Domžale so klic o po-
žaru avtomobila prejeli ne-
kaj minut po pol eni uri po-
noči.

»Po le nekaj minutah smo 
že bili na kraju požara, če-
prav je mimo vozeči občan, 
ki je poklical gasilce, podal 
nekaj pomanjkljivih infor-
macij, predvsem o lokaciji. 
Hitro se je izkazalo, da gre za 
salon rabljenih vozil pri že-
lezniški postaji Jarše–Men-
geš, a ko smo gasilci prispeli 
tja, je bil ogenj že v polnem 
razmahu, tako da ni gorel le 
en avtomobil, pač pa že de-
vet. Za lažji dostop smo po-
drli ograjo, najprej smo po-
žar omejili in s tem rešili 

nekaj deset drugih rabljenih 
vozil na tem parkirišču in 
pa bližnji poslovno-bivalni 
kontejner. Akcija je bila zelo 
usklajena in tako zaključena 
že v desetih minutah,« nam 
je nočno delo petih gasilcev 
iz CPV Domžale, ki se jim je 
pridružilo še sedem gasilcev 
iz PGD Jarše–Rodica, opisal 
vodja intervencije Milan Pe-
terc iz CPV Domžale.

Na kraj požara so skupaj 
z gasilci prišli tudi policisti, 
ki pa vzrok še ugotavljajo. O 
zbranih obvestilih bodo ob-
vestili pristojno tožilstvo. Za 
zdaj je znano, da so zgore-
la vozila fiat punto, peuge-
ot 206, audi A3, VW golf IV, 
audi A6, VW bora, renault 
megane, opel corsa in opel 
vectra, škode pa je za okoli 
30 tisoč evrov.

Zgorelo devet 
avtomobilov
Vzrok požara pri prodajalcu rabljenih vozil še ni 
znan, škode pa je po prvih ocenah za okoli 30 
tisoč evrov.

V požaru na dvorišču trgovca z rabljenimi vozili je bilo 
povsem uničenih devet vozil. / Foto: CPV Domžale

Povod za tragedijo naj bi 
bila naraščajoča nesoglas-
ja med zakoncema, ki sta se 
ločevala. S Policijske uprave 
Ljubljana so včeraj sporoči-
li, da sta se partnerja najprej 

sprla v vrtcu, prepir pa nato 
nadaljevala zunaj vrtca. Te-
daj je moški iz svojega vozi-
la vzel potezno puško in tri-
krat ustrelil v smeri kombi-
ja, s četrtim strelom pa je za-
del ženo, ki je takoj umrla. 
»Med ogledom so policisti v 

vozilu našli še eno pištolo in 
še eno avtomatsko puško.

Po dosedanjih ugotovi-
tvah je imel za vsa orožja 
dovoljenja za posest. Iz evi-
denc je razvidno, da je mo-
ški posedoval dovoljenje še 
za več kosov orožja, kar pa 

trenutno kriminalisti še pre-
verjajo. V okviru preiskave 
se preverjajo tudi vse druge 
okoliščine, ki so v povezavi 
s preteklimi dogodki ome-
njenih oseb,« je pojasnila 
tiskovna predstavnica Maja 
Ciperle Alešič. 

Pred vrtcem ustrelil ženo, nato sebe
�1. stran

Simon Šubic

Tržič – Vodja sektorja krimi-
nalistične policije na Policij-
ski upravi Kranj Boštjan Lin-
dav je potrdil, da so krimina-
listi v torek v Tržiču opravi-
li hišne preiskave pri treh fi-
zičnih in dveh pravnih ose-
bah, preiskovali pa so sume 
kaznivih dejanj poslovnih 
goljufij, zlorabe položajev 
ali zaupanja pri gospodar-
ski dejavnosti, uničevanja 
gozdov ter obremenjevanja 
in uničenja okolja. Po na-
ših informacijah je krimina-
listična preiskava povezana 
z dogajanji v družbi Born in 
upravljanjem Bornovih goz-
dov, česar pa na policiji niso 
želeli komentirati. 

Pred slabim letom je Go-
renjski glas poročal, da sta 
junija lani dedinji baro-
na Borna Elizabeta Ortner 
Born in Marija Peič Born, ki 
sta poleg pokojne sestre Re-
nate Schlosser v denaciona-
lizacijskem postopku dobili 
3653 hektarjev gozdov v Je-
lendolu, podjetju Born po 
osmih letih odvzeli poobla-
stilo za upravljanje gozdov. 
Kot je tedaj povedal Tone 
Anton Jazbec, pooblašče-
nec za vodenje denacionali-
zacijskega postopka, naj bi 
Martin Šetinc, družbenik in 

direktor podjetja Born, zlo-
rabil zaupanje lastnic goz-
dov, družba Born pa naj bi 
po ugotovitvah izvedenca za 
gozdarstvo Andreja Avsene-
ka pri gospodarjenju z goz-
dovi tudi »grobo kršila goz-
darsko zakonodajo, ogroža-
la naravno okolje in oškodo-
vala premoženje lastnikov 
gozdov«. Šetinc, ki danes ni 
več direktor podjetja Born, je 
tedaj te očitke zavrnil. 

Po razlagi Jazbeca naj 
bi družbenika Martin Še-
tinc in podjetje Tari Eliza-
beto Ortner Born, ki je po-
dedovala tudi tretjino goz-
dov po pokojni sestri, čez-
merno prikrajšala. »Direk-
tor podjetja Martin Šetinc je 
izkoristil zaupanje Ortnerje-
ve in brez njene vednosti na 
podlagi pogodbe o brezplač-
nem prenosu in prevzemu 
poslovnih deležev v druž-
bi Born, njen delež v podje-
tju zmanjšal z 78,59 na vse-
ga 19,09 odstotka, temu pri-
merno pa se je zvišal delež 
drugih družbenikov – delež 
Šetinca z 12,93 na 48,76 od-
stotka in delež družbe Tari z 
8,48 na 32 odstotkov. Kupni-
na, ki naj bi jo plačal Šetinc, 
je bila 440 tisoč evrov, gle-
de na vrednost gozdov, kot jo 
je ugotovil sodni cenilec An-
drej Avsenek, pa bi morala 

znašati 7,2 milijona evrov. 
Kupnina za plačilo Ortnerje-
vi je bil kredit, ki si ga je Še-
tinc vzel pri podjetju Born, 
kar izkazuje tudi listina Aj-
pesa. Šetinc je s tem postal 
lastnik 760 hektarjev oz. pe-
tine Bornovih gozdov, ne da 
bi za to kaj plačal, saj iz listin 
ni razvidno, da bi ta denar vr-
nil družbi oz. kupnino naka-
zal Ortnerjevi,« je za Gorenj-
ski glas lani povedal Jazbec.

Poleg tega je analiza po-
seka lesa v Bornovih gozdo-
vih v obdobju 2006–2011, 
ki jo je na podlagi terenske 
raziskave izdelal sodni iz-
vedenec za gozdarstvo An-
drej Avsenek, pokazala, da 

je družba Born v zadnjih še-
stih letih prekoračevala do-
voljeno sečnjo v povprečju 
za 34 odstotkov, lastnike pa 
s tem oškodovala za sko-
raj sedemsto tisoč evrov le-
tno. Zaradi nezakonitih se-
čenj je nastalo okoli sto hek-
tarjev pri nas prepovedanih 
golosekov na strmih, erozij-
sko izredno občutljivih po-
bočjih Jelendola, kar ima 
lahko nepredvidljive erozij-
ske in hidrološke posledice. 
Ekonomsko to pomeni tudi 
25-letni izpad prirastka lesa, 
kar predstavlja dodatno vsaj 
petsto tisoč evrov škode za 
lastnike gozdov, je še ugoto-
vil Avsenek. 

Kriminaliste zanimali gozdovi
Gorenjski kriminalisti so v torek v Tržiču opravili več hišnih preiskav, povezanih s preiskovanjem 
gospodarske kriminalitete. Njihova tarča naj bi bila tudi družba Born in nekdanji direktor Martin Šetinc.

Eden od golosekov v Jelendolu / Foto: arhiv GG

Simon Šubic

Kranj – Včeraj ob 8.15 so oro-
pali poslovalnico Gorenjske 
banke v Stražišču, drugič v 
letu dni. Neznani storilec je 
zamaskiran vstopil v ban-
ko in z grožnjo z orožjem od 
osebja zahteval denar, po de-
janju pa je pobegnil na sku-
terju sive barve, so sporoči-
li s Policijske uprave Kranj. 
»Storilec je s seboj odnesel 
večjo vsoto denarja, zneska 
pa zaradi interesa preiskave 
ne moremo odkriti,« je razlo-
žil vodja gorenjskih krimina-
listov Boštjan Lindav. Ropar 

je bil mlajši moški, visok 180 
do 185 centimetrov, atletske 
postave, oblečen v črno ja-
kno in črne hlače. Na glavi je 
nosil motoristično čelado čr-
no-sive barve in motoristič-
na očala. Morebitne očividce 
policija prosi, da informacije 
posredujejo na najbližjo po-
licijsko postajo, telefonsko 
številko 113 ali na anonimni 
telefon 080-1200. Posloval-
nico Gorenjske banke na 
Delavski ulici v Stra žišču pri 
Kranju so oropali že 8. juni-
ja lani, kot je včeraj pojasnil 
Lindav, pa so storilca v tem 
času že odkrili. 

Že drugi rop banke v letu dni
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Boštjan Bogataj

Ljubljana – »Predlogi izku-
šenih gospodarstvenikov in 
podjetnikov so naš izredno 
pomemben vir za izboljša-
nje poslovnega okolja, oži-
vitve malega gospodarstva, 
konkurenčnosti in zmanjša-
nje nepotrebnih ukrepov,« 
je podjetnike na drugem 
Vrhu malega gospodarstva 
na GZS nagovoril gospo-
darski minister Stanko Ste-
pišnik. Pravi, da vlada izva-
ja številne ukrepe za spod-
bujanje rasti, objavili bodo 
več kot 40 javnih razpisov z 
več kot 450 milijonov evrov 
pomoči.

»Poudarek namenjamo 
odpravi administrativnih 
ovir, razen višjih davkov so 
tu tudi olajšave, tudi olajšave 
za investicije in razvoj osta-
jajo,« pravi minister Stepi-
šnik in da ne bodo zgolj fi-
nančno podpirali podjetij v 
težavah, ampak morajo ta 
imeti program.

Manj sive ekonomije

Agenda ukrepov za oživi-
tev malega gospodarstva za-
jema štiri sklope. Z več prav-
ne države podjetniki cilja-
jo na dosledno spoštovanje 
zakonov. »Imamo primere 

kršitve zakonodaje, ki jih 
opazimo vsi, ukrepa nihče. 
Podjetniki smo drugorazre-
dni državljani,« pravi Emil 
Marinšek. Tako politika kot 
banke se ukvarjajo zgolj z ve-
likimi podjetji, čeprav lahko 
rast rešijo le mali gospodar-
stveniki.

Podjetniki opozarjajo tudi 
na sivo ekonomijo, ki je ne 
bo mogoče izkoreniniti, saj 
celo v sosednji Avstriji vedo, 
da obrtniki 70 odstotkov po-
sla opravijo na račun, 30 od-
stotkov na črno. In pri nas? 
Vse prevečkrat povsem brez 
računa.

Pravosodni minister Sen-
ko Pličanič odgovarja, da 
so večino zahtev že uresni-
čili ali jih še bodo, poudar-
ja predvsem spremembe in-
solvenčne zakonodaje, kjer 
bodo imeli upniki (banke) 
več besede tudi v času, ko 
podjetje še ni plačilno ne-
sposobno. Novost bo tudi al-
ternativno reševanje sporov.

Hitreje do gradbenega 
dovoljenja

Podjetniki si želijo tudi 
boljšega poslovnega oko-
lja, več kreditov, nižje stro-
ške dela, nižje davke in pri-
spevke, tudi kompenziranje 
dolgov države in terjatev do 

države. »Obremenitve drža-
ve do malih podjetij se po-
večujejo. Vsako leto nas je 
manj, zato morate ukrepa-
ti hitro in dolgoročno,« pra-
vi Brane Lotrič in tudi, da je 
v javnem sektorju kup sive 
ekonomije.

Notranji minister Gregor 
Virant je predstavil projekt 
Stop birokraciji, s katerim 
čistijo birokratske ovire iz 
predpisov, zbirajo tudi pre-
dloge podjetnikov. Za lani 
in letos so si zastavili 269 
ukrepov, za zdaj ostajajo 
zgolj pri 26-odstotni realiza-
ciji. »Uspelo nam je zmanj-
šati število položnic za plači-
lo davkov, saj je sedaj dovolj 
ena, ni več obvezne objave 
novega delovnega mesta, še 
veliko moramo narediti pri 
pridobivanju gradbenih do-
voljenj,« pravi Virant.

Peter Pogačar, državni 
sekretar na ministrstvu za 
delo, pa meni, da je viso-
ka davčna obremenitev po-
vezana s sivo ekonomijo in 
drugimi oblikami dela: »Vse 
oblike dela moramo izenači-
ti, vsi morajo plačati davek, 
ki bo nato lahko tudi nižji.«

Več znanja v podjetništvo

Največ težav pri razvoj-
nem zagonu podjetniki 

vidijo v brezposelnosti 
(predvsem mladih), preno-
su znanja med centri znanja 
v gospodarstvo in umanjka-
nje inovacij. Menijo, da dr-
žava nima prave strateške 
usmeritve in tudi, da mora 
biti znanje bolj cenjeno in 
tudi dražje – šele takrat ga 
bomo vsi začeli spoštovati. 
Minister za šolstvo Jernej 
Pikalo pravi, da svoje delo-
vanje vidi v razvoju člove-
ških potencialov: »Potrebu-
jemo več sodelovanja med 
izobraževalnimi ustanova-
mi in gospodarstvom. Lep 
primer so medpodjetniški 
centri, ki delajo prav to, ne 
tako lep primer pa so lahko 
centri odličnosti. V enem 
od njih so razvili nano cin-
kov oksid, ki ga naročnik za-
radi ukvarjanja s privatiza-
cijo ne želi. Narobe svet.«

Podjetniki si želijo tudi 
več podpore pri pohodu 
na mednarodne trge. Tre-
nutno mikro in mala pod-
jetja večino svojih prihod-
kov ustvari jo na domačem 
trgu, kjer kriza ne pojenja, 
zato je pogled v tujino smel. 
Minister Stepišnik pravi, 
da so mali podjetniki hitro 
prilagodljivi in začutijo že-
lje kupcev, vendar se mora-
jo pri pohodu v tujino pove-
zovati v mreže.

Podjetniki: čas je, da nas poslušate
Na drugem Vrhu malega gospodarstva so mikro in mali podjetniki ministrom povedali, da pričakujejo več reda na področju pravne države, boljšega 
poslovnega okolja, nov razvojni zagon in odločno podporo izvozu.

Gospodarski minister Stanko Stepišnik pravi, da si vlada prizadeva oblikovati sklad s 150 milijoni evrov za mala in srednja 
podjetja: »Do 500 milijonov evrov bo tudi posojil za obratna sredstva in do milijarde za poroštva. Objavili bomo 40 
razpisov z več kot 450 milijoni evrov za mala in srednja podjetja.« / Foto: Tina Dokl

»Verjetno je največja prepreka Slovenije in njenega 
podjetništva nekonkurenčnost,« pravi Marko Lotrič iz 
podjetja Lotrič Meroslovje iz Selc in razloži: »Konkurenčni 
moramo biti v dveh smereh. Najprej v Sloveniji, saj 
polovico vsega uvozimo, zato moramo biti konkurenčni 
svetu tudi doma, drugo pa je mednarodna konkurenčnost. 
Najprej moramo biti dovolj korajžni, da se poskusimo na 
zunanjem trgu, in hkrati imeti podporo doma, v podjetju, 
da prenese ta napor. Podjetništvo je sicer nekonkurenčno 
zaradi delovne-pravne zakonodaje in splošne zakonodaje. 
Pred kratkim sem bil v Kazahstanu, rad bi, da si vsi, ki 
odločajo o delovni in pravni zakonodaji, bliže ogledajo 
razmere na tem trgu.« / Foto: Tina Dokl

»Največja prepreka, da gospodarstvo, ne le malo, ne deluje, 
kot bi moralo, je slepa ulica, v katero so nas pripeljale v 
preteklosti sprejete odločitve številnih. Imam občutek, 
da tudi sedanja vlada in tudi nova, katerekoli barve že bo, 
ni v stanju, da bi znala ukrepati,« meni Brane Lotrič iz 
kranjskega podjetja BB in dodatno razloži: »Naj povem 
povsem po gorenjsko: v naravnem okolju, kjer so težki 
pogoji za preživetje, demokracije ni več. Pri nas se še 
vedno ubadamo s pravicami, ki so stare 30, 50 ali 70 let in 
ne zdržijo več v poslovnem okolju. Najbolj žalostno je, da 
podjetniki ugotavljamo vse manjše število zaposlenih in 
nam to celo odgovarja, saj sicer ne moremo več konkurirati 
trgu. Podjetništvu moramo olajšati pogoje poslovanja, zelo 
bom presenečen, če nam bo uspelo.« / Foto: Tina Dokl

Stojan Petrič, predsednik uprave skupine Kolektor, 
je zbranim podjetnikom predstavil nov razvojni 
model. Po njem bi razvoj slonel na desetih, petnajstih 
velikih sistemih, tistih, ki imajo prihodnost in 
kompetence znotraj EU. In imajo okoli milijarde 
evrov prometa. Vzporedno bi razvijali mala in srednja 
podjetja, ki bi podpirala velike sisteme in z lastnimi 
proizvodi tudi nastopala na tujih trgih. Petrič je 
zbranim podjetnikom tudi predlagal, da upravljavske 
funkcije po nekaj letih in nenehni rasti prepustijo 
profesionalcem, saj bodo tako bolje uspevali.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Ko so v Kmetijsko 
gozdarski zbornici Sloveni-
je pregledali predlog nove-
ga zakona o davku na nepre-
mičnine, ki je do 28. junija 
še v javni obravnavi, so izra-
čunali, da bi povprečna slo-
venska kmetija, ki ima sta-
novanjsko hišo, hlev, kozo-
lec in 6,4 hektarja obdelo-
valnih zemljišč, na leto pla-
čala najmanj tisoč evrov dav-
ka na nepremičnine. V pri-
meru, da ima tudi nezazi-
dana stavbna zemljišča, bi 
bil znesek še precej višji. 
Za zemljišča z neizkorišče-
no rabo za gradnjo je pred-
videna 1,5-odstotna davčna 
stopnja, to pa ob vrednosti 
parcele 100 evrov za kvadra-
tni meter pomeni na leto 1,5 
evra davka za »kvadrat«.

V zbornici ostro nasprotu-
jejo sprejetju takšnega zako-
na in od predlagatelja zahte-
vajo, da plačila davka oprosti 
kmetijska in gozdna zemlji-
šča, stavbe, ki so namenjene 
kmetijski pridelavi, in stano-
vanja za ljudi, ki se ukvarjajo 
s kmetijsko dejavnostjo. Zah-
tevo utemeljujejo s tem, da 
so kmetijska in gozdna zem-
ljišča obdavčena že na pod-
lagi katastrskega dohodka, 

ki ima naravo davka na ze-
mljišča, in da se po gozdnih 
in neobdelanih zemljiščih 
lahko gibljejo tudi drugi, ne 
samo lastniki. Gospodar-
ska poslopja kmetij in stano-
vanjske površine tudi niso 
luksuz, ampak predstavlja-
jo osnovno sredstvo za opra-
vljanje kmetijske dejavnosti, 
poudarjajo v zbornici in do-
dajajo, da bi se še posebna te-
žava pojavila pri zemljiščih 

z neizkoriščeno rabo za gra-
dnjo stavb. Marsikatera obči-
na je sama mimo volje lastni-
kov po lastni presoji določi-
la gradbene parcele za stano-
vanjsko in poslovno rabo ali 
za drug namen, le redka obči-
na pa bi se ob mikavni 1,5-od-
stotni davčni stop nji odloči-
la za spremembo zemljišča 
iz stavbne nazaj v kmetijsko 
rabo. V zbornici tudi opozar-
jajo državo na neprimerne 

in napačne podatke v regi-
stru nepremičnin pa tudi 
na to, da številni objekti jav-
ne infrastrukture (občinske 
ceste, vodovodi, kanalizacije 
in elek trovodi) niso odmer-
jeni in potekajo po zasebnih 
zemljiščih. Problem je tudi v 
tem, da v zakonu ni »varoval-
ke«, ki bi občinam prepreči-
le, da bi davek na nepremič-
nine prilagajale dnevni poli-
tiki v lokalnem okolju.

Osnovna sredstva ali luksuz?
Povprečno velika slovenska kmetija naj bi po predlogu zakona o davku na nepremičnine plačala 
najmanj tisoč evrov davka.

V zbornici se zavzemajo za to, da bi država davka na nepremičnine oprostila tudi kmetijska 
zemljišča in gozdove, kmetijske objekte in stanovanja za bivanje kmetov.

Cveto Zaplotnik

Lesce – Gozdarsko društvo 
Lipniške doline – Lisjak je 
v soboto pripravilo v Lescah 
drugo gozdarsko tekmova-
nje, na katerem se je štiri-
najst tekmovalcev z Gorenj-
ske in tudi od drugod po-
merilo v prežagovanju de-
bla, kleščenju vej, podira-
nju debla na balon ter v vle-
čenju jeklenice in pripenja-
nju hlodov. Zmagal je Ma-
tjaž Razingar, drugi je bil Ši-
men Drašler, tretji Mihael 
Brlec, četrti Janez Režek in 
peti Zdravko Cesar, izkaza-
la pa se je tudi edina ženska 
v moški tekmovalni drušči-
ni – Jerca Zaverl iz Medne-
ga. Poleg tekmovanja je bil 
tudi sejem, na katerem so se 
predstavila podjetja in pod-
jetniki s ponudbo za delo v 
gozdu. Za obiskovalce so 
pripravili tekmovanji v metu 
sekire v tarčo ter v žaganju z 
žago amerikanko, od katerih 
so ves izkupiček namenili za 

humanitarni namen (za Ga-
jine korake).

Kot je po tekmovanju pove-
dal predsednik društva Aleš 
Fister, so bili s prireditvijo in 
še posebej z odzivom obisko-
valcev zelo zadovoljni, pono-
sni pa so tudi na zaščitni znak 
– na lisjaka, ki ga je iz lesa z 
motorno žago izdelal Vlado 
Cencel. Skulptura je za zdaj 

razstavljena v čebelarskem 
centru v Lescah, v društvu pa 
so se odločili, da jo bodo zau-
pali občini in županu, ki sta 
podprla društvene načrte. 
Društvo, ki šteje čez šestde-
set članov, večinoma z Zgor-
nje Gorenjske, bo letos sode-
lovalo še na jesenskem kme-
tijskem sejmu v Komendi in 
na kravjem balu v Bohinju.

Zmaga Matjaža Razingarja
Na sobotnem gozdarskem tekmovanju v Lescah je zmagal Matjaž Razingar 
iz Zgornje Lipnice.

Tekmovalci so se pomerili tudi v podiranju debla na balon. 

Cveto Zaplotnik

Polica – Ljubljanske mlekar-
ne so prejšnji teden na Poli-
ci pri Naklem pripravile tra-
dicionalno srečanje z doba-
vitelji mleka, na katerem so 
tudi podelile priznanja kme-
tom, ki so v minulem kvo-
tnem letu oddali v mlekar-
no največ mleka in najbolj 
kakovostno mleko. Največ 
mleka so oddali Romana in 
Anton Koren iz Brestani-
ce (998.699 litrov), Jernej 

Strašek iz Straže pri No-
vem mestu (935.790 litrov) 
in Franc Pleteršek iz Starš 
(858.065 litrov), najbolj ka-
kovostno mleko pa Zlatka 
Rihter iz Gornjega Grada, 
Ivan Lep iz Selnice ob Dravi 
in Franc Trebušak iz Čemše-
nika. Ljubljanske mlekarne 
so lani od 2.400 kmetijskih 
gospodarstev z območja 41 
kmetijskih zadrug odkupile 
183 milijonov litrov mleka in 
ga predelale v različne mleč-
ne izdelke. 

Priznanja  
dobaviteljem mleka

Prejemniki priznanj skupaj s predsednico uprave Cvetano 
Rijavec in izvršnim direktorjem za nabavo Slavkom Peklajem

Cveto Zaplotnik

Dvorska vas – Nacionalni 
inštitut za biologijo izvaja v 
okviru evropskega projekta 
Bicopoll poskus, s katerim 
na primeru jagod v Dvor-
ski vasi raziskuje možno-
sti uporabe čebel pri biolo-
ški zaščiti rastlin pred bole-
znimi. Kot poudarjajo na in-
štitutu, je pri pridelavi jagod 
zaradi omejene rabe pestici-
dov velik problem z bolezni-
mi. Največja težava je siva 
plesen, ki jo povzroča gliva. 
Na naraven način se je proti 
njej mogoče boriti s pomo-
čjo druge glive, ki prepreču-
je njen razvoj. Spore glive je 
možno nanašati na cvetove 
s škropljenjem, druga mo-
žnost je nanašanje spor s 
pomočjo čebel, kar ima dve 
prednosti. Spore pridejo na 
glivo v pravem času, torej v 

času, ko je cvet odprt, hkrati 
čebele cvet tudi oprašijo, kar 
poveča količino in kakovost 
pridelka. »Biotično sred-
stvo s sporami glive je v obli-
ki praška, ki ga vsako jutro 
vnesemo v poseben razdelil-
nik na vhodu panja. Ko če-
bele zapuščajo panj, se sred-
stvo oprime njihovih teles, 
med obiskom cvetov pa se to 
sprosti na rastlino in jo tako 
zaščiti,« pojasnjujejo na in-
štitutu in dodajajo, da v okvi-
ru projekta poskušajo ugoto-
viti, kako sredstvo vpliva na 
vedenje čebel in kako uspe-
šne so čebele pri prenosu 
sredstva na cvetove, ter dolo-
čiti količine sredstev na če-
belah in na cvetovih ter mo-
rebitne ostanke v čebeljih 
pridelkih. Del poskusov po-
teka na sedežu inštituta v 
Ljubljani, del pa v nasadu ja-
god v Dvorski vasi.

S čebelami nad bolezni

Poskus poteka v nasadu jagod v Dvorski vasi.

Čebelarska zveza Slovenije je 
objavila tri natečaje, na podla-
gi katerih bo izbrala čebelam 
najbolj prijazno občino in 
podjetje ter najlepši medoviti 
vrt. Vloge za vse tri razpise bo 
sprejemala do 20. oktobra, 
rezultate pa bo razglasila 7. 
decembra. Pri izboru čebe-
lam prijazne občine bo upo-
števala, koliko javnih površin 
občina namenja medovitim 
rastlinam, ali spodbuja če-
belarski turizem, ali finančno 
pomaga čebelarskim dru-
štvom, ali v šolah delujejo 
čebelarski krožki, ali občina 
spodbuja čebelarje začetnike 
... Pri izboru čebelam prija-
znega podjetja želijo čebelarji 
od podjetij, ki bodo kandidi-
rala na razpisu, zvedeti, ali so 
za ureditev okolice posadili 
medovite rastline, ali ravnajo 
z odpadki na ekološki način, 
koliko denarja namenjajo za 
podporo čeblarstvu ... Na 
natečaju za najlepši medoviti 
vrt lahko sodelujejo osnovne 
šole z delujočimi čebelarskimi 
krožki, organizatorje nateča-
ja pa ob tem zanima, koliko 
medovitih rastlin je v vrtu in 
kako pomen vrta prenašajo na 
druge učence. C. Z.

Brdo pri Lukovici

Izbirajo čebelam 
prijazne
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Boštjan Bogataj

Kranj, Ljubljana – Kranj-
ska tovarna ima danes oko-
li 1400 sodelavcev, ameriški 
koncern Goodyear pa je v 
petnajstih letih vložil več kot 
dvesto milijonov evrov. Pro-
izvodnjo so v tovarni z več 
kot 90-letno tradicijo pod-
vojili, bistveno se je izboljša-
la kakovost približno sto mi-
lijonov kosov izdelanih po-
tniških in tovornih pnevma-
tik petih blagovnih znamk: 
Good year, Dunlop, Sava, 
Fulda in Debica.

Goodyear je v letu 1997 
skupaj s Savo ustanovil 
skupno podjetje Sava Tires 
in jo v letu 2004 tudi po-
polnoma prevzel. Jubilej so 
kranjski proizvajalci pnev-
matik praznovali v ljubljan-
skem Viba filmu. »Sem le 
eden od številnih, ki je pri-
speval k razvoju in uspehu 
podjetja, in le eden redkih, 
ki bo danes govornik,« je 
čustveno svoj nagovor začel 
glavni direktor Thierry Vi-
llard. Poudaril je, da uspeh 
sloni na timskem delu in da 
uspešno poslovanje vseh 15 
let ni dano od zunaj: »Ima-
mo konstantno podporo 
naših kupcev, tako v dobrih 
kot slabih časih. Slednji so 
prišli predvsem z gospodar-
sko krizo. Imamo predano 
skupino sodelavcev. Ne-
nehno investiramo v njih, 
v tovarno, v proizvode in v 

blagovno znamko. In zato 
smo uspešni, med najuspe-
šnejšimi tujimi naložbami 
v Sloveniji.«

Villard je med drugim iz-
postavil, da poslujejo tran-
sparentno in pošteno, zara-
di odlične kakovosti proizva-
jajo pnevmatike tudi prvo 
vgradnjo najboljših avtomo-
bilskih znamk, se posvečajo 
okolju in okolici, tudi s kam-
panjo Pozor(!)ni za okolje so 
v desetih letih postavili mre-
žo vulkanizerskih delavnic 
Vulco, so prejemniki števil-
nih nagrad, med njimi tudi 
za zaposlovalca leta 

»Dvakrat, trikrat sem 
obiskal kranjsko tovarno 

Goodyear in bil navdušen 
nad njihovo delavnostjo, 
moralo, delovnimi pogoji in 
sproščenostjo, povsem dru-
gače kot kje drugje, ko je vse 
zaspano,« je jubilantu pola-
skal ameriški veleposlanik 
Joseph A. Mussomeli in po-
hvalil tudi glavnega direktor-
ja: »Villard je skoraj popoln, 
le Francoz je (smeh).« V bolj 
resnem tonu je Mu ssomeli 
razložil, da kranjsko tovarno 
radi pokažejo vsem potenci-
alnim ameriškim investitor-
jem, saj so dober primer, kaj 
lahko naredi ameriško pod-
jetje v Sloveniji.

Dobra geostrateška loka-
cija, izobraženi sodelavci 

oziroma strokovnjaki in gu-
marska tradicija so Good-
year pripeljali v Kranj, kljub 
uspešnemu poslovanju in 
lanskim investicijam v viši-
ni 15,5 milijona evrov pa je 
bilo leto 2012 za poslovanje 
Goodyear Dunlop Sava Ti-
res eno najtežjih doslej. Pa-
dec BDB, padec industrij-
ske proizvodnje, višja brez-
poselnost, bistveno zmanj-
šanje prodaje novih vozil bi 
bili lahko razlogi za preplah. 

Lanska celotna prodaja 
je znašala 207,6 milijona 
evrov (leto prej skoraj 265 
milijonov evrov), proizvedli 
so 5,52 milijona pnevmatik 
(leto prej 7,36 milijona). 

Med največjimi pri nas
Goodyear Dunlop Sava Tires 1. julija praznuje 15-letnico delovanja v Kranju. V tem času je tovarna zrasla 
v eno največjih in najuspešnejših ameriških naložb v Sloveniji.

Glavni direktor Thierry Villard je ob Perpetum Jazzile za prvih 15 let dela v Kranju zarezal v 
torto velikanko. / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Kot je na nedav-
ni predstavitvi poslovanja in 
načrtov Skupine KD Group 
povedal predsednik njene-
ga upravnega odbora Matjaž 
Gantar, v skupini potekajo 
organizacijske spremembe, 
katerih glavni cilj je posta-
ti do leta 2015 vodilni zava-
rovalniški holding v Slove-
niji in na Balkanu. V okvi-
ru teh sprememb bodo še 
letos združili zavarovalnici 

Adriatic Slovenica in KD 
Živ ljenje. Z združitvijo se 
bo po besedah Aljoša Toma-
ža, glavnega izvršnega di-
rektorja KD Group, razpo-
ložljivi kapital zvišal s 87 na 
134 milijonov evrov, za zava-
rovance pa se bosta povečali 

varnost in ponudba storitev. 
Zavarovalnica Adriatic Slo-
venica dobro posluje, je de-
jal predsednik uprave Gabri-
jel Škof in dodal, da je lani 
rasla hitreje od slovenske-
ga zavarovalniškega povpre-
čja in okrepila tržni delež na 

13,2 odstotka. V letošnjih pr-
vih štirih mesecih je zbra-
la štiri odstotke več premije 
kot v primerljivem lanskem  
obdobju. Zavarovalnica KD 
Živ ljenje je po besedah pred-
sednika uprave Matija Šen-
ka v letošnjih prvih treh me-
secih ustvarila skoraj mili-
jon evrov čistega dobička. V 
portfelju zavarovalnice je še 
vedno več kot osemdeset od-
stotkov zavarovanj, pri ka-
terih zavarovalec prevzema 
naložbeno tveganje. Druž-
ba za upravljanje KD Skladi 
ohranja položaj druge najve-
čje tovrstne družbe v Slove-
niji, marca je njen delež na 
trgu vzajemnih skladov zna-
šal 20,4 odstotka. Kot je po-
vedal član uprave Luka Pod-
logar, so skoraj vsi skladi 
lani končali pozitivno, veči-
na pa tudi letos dosega pozi-
tivne donose.

Še letos združitev obeh zavarovalnic
Skupina KD Group bo še letos združila zavarovalnici Adriatic Slovenica in KD Življenje. 

Matjaž Gantar Gabrijel ŠkofSkupina KD Group je 
v letošnjih prvih treh 
mesecih ustvarila 
2,6 milijona evrov 
čistega dobička, kar je 
54 odstotkov več kot 
v enakem lanskem 
obdobju.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Družba, ki je v 
javnosti bolj znana pod ime-
nom »slaba banka«, je v to-
rek predstavila javnosti svo-
je prve aktivnosti. Kot so po-
vedali predsednik upravne-
ga odbora Andrej Šircelj in 
njegovi najožji sodelavci, 
je njena prednostna nalo-
ga prevzemanje in aktivno 
upravljanje nedonosnega 
premoženja bank in njego-
va prodaja po najvišji možni 
vrednosti. Tovrstno »očišče-
nje« bo bankam omogočilo, 
da bodo podjetjem spet lah-
ko začele odobravati posoji-
la, kar je ključno za rast go-
spodarstva.

Družba bo po sedanjih 
ocenah prevzela skupno 280 
primerov. 28. junija bo pred-
vidoma prevzela od Nove 
Ljubljanske banke premože-
nje, ki je bilo nekdaj vredno 

dve milijardi evrov, zdaj pa 
je bistveno manj. Po prevze-
mu bo ocenila vrednost pre-
moženja in vladi priporočila 
potrebne aktivnosti za krepi-
tev operativnosti in finančne 
sposobnosti banke, nato pa 
bo na podlagi odločitve vlade 
izvedla ukrepe za ohranitev 
realne vrednosti prenesene-
ga premoženja in ga unovči-
la na trgu. Stroški teh aktiv-
nosti, ki bodo omogočile, da 
se bo vsaj del davkoplačeval-
skega denarja vrnil nazaj v 
državni proračun, bodo pre-
cejšnji, vendar pa v primer-
javi z ohranjeno vrednostjo 
kapitala dokaj nizki. 

Po Novi Ljubljanski ban-
ki naj bi nedonosno premo-
ženje prenesli na družbo še 
Nova KBM in Abanka, v na-
daljevanju pa lahko še kate-
ra od bank, kar pa bo odvi-
sno od vladne medresorske 
komisije, ki daje predloge.

S slabimi terjatvami  
v slabo banko
Nova Ljubljanska banka bo ob koncu meseca kot 
prva prenesla del nedonosnega premoženja na 
Družbo za upravljanje terjatev bank.

Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije (OZS) nasprotuje 
predlogu novega davka na nepremičnine, ki bi obrtnike ter 
podjetnike dodatno obremenil in tako še poslabšal njihovo 
konkurenčnost. »Stopnja 0,80 odstotka za obdavčitev poslov-
nih objektov je nerazumna, saj poslovni subjekti tega davka 
ne bodo zmogli pokriti v breme svojega dobička, temveč ga 
bodo morali prevaliti preko višje lastne cene na potrošnika. 
Posledično se bo dvignila njihova prodajna cena, s tem pa 
zmanjšala konkurenčna sposobnost,« so ogorčeni obrtniki. 
Novi davek bo bremenil tudi banke, ki imajo v lasti kup ne-
premičnin in z njimi ne ustvarjajo dohodkov. Uvedba davka 
bo vplivala tudi na padec tržnih vrednosti nepremičnin, zato 
bodo potrebne oslabitve, kar bo povzročilo dodatne izgube pri 
poslovnih subjektih. V OZS predlagajo še odpravo napak, ki 
so nastale pri popisu nepremičnin, uskladitev registra nepre-
mičnin z dejanskim stanjem in vrednost nepremičnin. B. B.

Ljubljana

Odpravite napake nepremičninskega davka

Še nimate  
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih 
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na:  
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še 
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Bliža se dan državnosti.  
Izobesimo slovenske zastave!
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Okusno iz
domačih krajev.
V sodelovanju z več kot 100 lokalnimi pridelovalci in zadrugami vam na več 
kot 100 Mercatorjevih tržnicah skozi celo leto zagotavljamo dnevno svežo 
ponudbo domačega sadja in zelenjave. 

Da pa bodo iz odličnih sestavin nastale izjemne jedi, vam toplo priporočamo 
domače recepte Valentine Smej Novak na  
domace.mercator.si
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Potrošniki vse bolj 
povprašujejo po doma pri-
delani hrani, temu se pri-
lagajajo tudi v Mercatorju, 
kjer so že lani odprli več kot 
sto tržnic Iz domačih krajev 
s sadjem in zelenjavo slo-
venskih pridelovalcev. Le-
tos naj bi odkup domačega 
sadja in zelenjave poveča-
li še za četrtino, pri tem pa 
bodo sodelovali z več kot sto 
dobavitelji, med katerimi je 
dvanajst kmetijskih zadrug. 
Kot je ob tem povedal Igor 
Maroša, član Mercatorje-
ve uprave, s tem ne poveču-
jejo le deleža domače zele-
njave na prodajnih policah, 
ampak tudi samopreskrbo, 
ki zdaj pri zelenjavi dose-
ga manj kot tretjino. Pride-
lovalci so namreč na podla-
gi sodelovanja z Mercator-
jem in zagotovljenega od-
kupa posadili več zelenjave, 
številni pa so tudi prisluhni-
li njihovemu nasvetu in za-
čeli pridelovati zelenjavo, ki 
so jo trgovci doslej v Sloveni-
ji bolj težko dobili. Mercator 
je tako lani med prvimi po-
nudil potrošnikom sloven-
ski česen, letos so bili v po-
nudbi tudi slovenski beluši 
...  Čez leto ponujajo potro-
šnikom več kot sto različnih 
vrst doma pridelanega sadja 
in zelenjave, ponudba v posa-
mezni trgovini pa je odvisna 

predvsem od vremena in le-
tine. Zadnja raziskava o ve-
denju potrošnikov Trženjski 
monitor je potrdila, da kup-
ci vse bolj preverjajo poreklo 
živil oz. izvor hrane. Najbolj 
pomembno se jim to zdi pri 
mesu in mesnih izdelkih, vse 
bolj pa tudi pri sadju in zele-
njavi. Čeprav domača zele-
njava in sadje na pogled ni-
sta tako brezhibno lepa kot 
nekateri pridelki iz tujine, 
domačim pridelkom zaupa-
jo predvsem zaradi predno-
sti, ki jih zagotavlja doma-
ča pridelava. Skoraj vsi pri-
delki v Sloveniji so pridela-
ni v zem lji in obrani v času 
prave zrelosti, uporaba škro-
piv je strogo nadzorovana, 
pot pridelka od njive do tr-
govske police je krajša, za 
ohranjanje naravne sveži-
ne ne uporabljajo dodatkov, 
večina dobaviteljev tržnic Iz 
domačih krajev je tudi vklju-
čena v integrirano pridelavo, 
ki je okolju in potrošnikom 
bolj prijazna kot konvencio-
nalno kmetovanje.

V Mercatorju imajo po-
sebno službo, ki skrbi za 
varnost, skladnost in kako-
vost živil. Kot je povedala 
vodja službe dr. Tatjana Vr-
ščaj Vodošek, izvajajo no-
tranji nadzor po načelih sis-
tema HACCP in z lastnimi 
analizami vzorcev, vzorče-
nje pa izvajajo tudi državne 
službe.

Vse več sodelujejo  
z domačimi dobavitelji
Mercator načrtuje letos za četrtino večji odkup 
domačega sadja in zelenjave.

Andrej Mali

Križe – V nedeljo je na Kriški 
gori potekala slovesnost ob 
60-letnici koče. Požrtvoval-
ni člani Planinskega društva 
Križe so tudi tokrat poskrbe-
li za dobro počutje obiskoval-
cev, ki so uživali ob brezplač-
nih tržiških bržolah in gola-
žu. O zgodovini koče so pri-
pravili zanimivo priložnos-
tno razstavo, ki je ta čas na 
ogled v zavetišču v Gozdu.

Konec leta 1949 so se mla-
di iz Križev odločili, da bodo 
imeli svoje planinsko druš-
tvo in da bodo na že tedaj pri-
ljubljeni Kriški gori postavili 
planinko kočo. Po treh letih 
gradnje so jo 28. junija 1953 
slovesno odprli. Koča je bila 
manjša kot sedanja, je pa vse-
eno dajala zavetje za dobrih 
35 ljudi. Zaradi vse večjega 
obiska so kasneje kočo pove-
čevali in jo zaradi oskrbe po-
vezali s tovorno žičnico iz vasi 

Gozd. Imeli so tudi žično te-
lefonsko povezavo z dolino. 
Koča je kmalu dobila fotovol-
taično električno oskrbo, pri-
spevek k ohranjanju narave pa 
je bilo tudi ekološko suho stra-
nišče. Zadnja pomembna pri-
dobitev pa bila pred leti elektri-
fikacija koče. Letos načrtujejo 

postavitev novega fiksnega na-
pušča pri koči in izvedbo pri-
pravljalnih del za postavitev či-
stilne naprave. 

K vse večjemu obisku 'naj-
lepšega gorenjskega balko-
na', kot nekateri označujejo 
Kriško goro, so pripomogle 
tudi nekatere tradicionalne 

prireditve: 24. zimskih trim 
pohodov, pohodi 8. februar-
ja v spomin na Štefana Bu-
kovca, vsakoletna akcija Ju-
naki Kriške gore z najmanj 
52 vzponi v letu, maša na 
prvo nedeljo v avgustu in 
tudi dobra oskrba obiskoval-
cev v koči.

Visok jubilej koče na Kriški gori

Praznovanje 60-letnice koče na Kriški gori je privabilo množico obiskovalcev. / Foto: Ivanka Valjavec  

Igor Kavčič

Kranj - Kviz Modrega psa se 
po novem širi po vsej Go-
renjski. V Mestni knjižni-
ci Kranj so otroški portal 
Modri pes, ki je namenjen 
predvsem otrokom, staršem 
in pedagoškim delavcem, 
vzpostavili maja lani. Naj-
bolj privlačna na portalu sta 
zagotovo mesečna uganka 

in kviz Modrega psa in prav 
za slednjega so zanimanje 
pokazale tudi druge gorenj-
ske splošne knjižnice, ki se 
bodo z julijem priključile v 
projekt. Pri reševanju bodo 
poleg kranjske knjižnice od-
slej sodelovale še Občinska 
knjižnica Jesenice, Knjižni-
ca Antona Tomaža Linhar-
ta Radovljica, Knjižnica Iva-
na Tavčarja Škofja Loka in 

Knjižnica dr. Toneta Pre-
tnarja Tržič. Bistvo kviza, ki 
je po vsebini, težavnosti in 
interesu v prvi vrsti name-
njen otrokom, starim od 7 
do 15 let, je na poučno zaba-
ven način otrokom približa-
ti branje in v njih zbuditi že-
ljo po raziskovanju. Kviz je 
mogoče reševati od doma na 
portalu ali v knjižnici na ti-
skanem obrazcu. Tiskane 

rešitve sodelujoči nato odda-
jo v posebno skrinjico v knji-
žnici ali pošljejo po elektron-
ski pošti. Trenutno pote-
ka že četrti kviz z naslovom 
Veliki Andersenov kviz. Po 
treh mesecih se ta zaključi s 
posebno prireditvijo, kjer so 
izžrebani nagrajenci. S so-
delovanjem gorenjskih knji-
žnic bo zaključna prireditev 
vsakič v drugi knjižnici. 

Modri pes po Gorenjski

Člani sekcije Škrjančki iz Planinskega društva Komenda so 
pred kratkim organizirali že osmi pohod bosih na Šenturško 
goro. Na sedem kilometrov dolgo pot z Jurčkove Dobrave 
in nazaj v Podboršt pri Komendi se je podalo kar 105 bosih 
pohodnikov. Pogoji za hojo so bili letos predvsem zaradi raz-
močenega terena težji kot prejšnja leta, Pavel Žvelc iz Lahovč, 
pobudnik in vodja pohoda, pa je vseskozi pazil, da je bila 
hitrost primerna tudi za tiste z manj kondicije in bolj obču-
tljivimi podplati. Pot so brez težav prehodili tudi najmlajši, 
še ne triletni Izak Podbevšek iz Komende, najstarejša udele-
ženka 83-letna Ančka Zadrgav iz Komende in najstarejši med 
moškimi 77-letni Janez Repnik iz Šenčurja. Organizatorji so 
za zaključek pripravili družabno srečanje v planinskem domu 
na Podborštu. J. Ku.

Komenda

Bosi množično na Šenturško goro
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Danica Zavrl Žlebir

Matej Tonejec je v svoji di-
plomski nalogi popisal blizu 
tisoč rastlinskih vrst, ki raste-
jo v domači dolini in prispe-
val besedilo za dve informa-
tivni tabli na novi tematski 
poti. Širše pa ga zanima tudi 
uporabnost rastlin, možnost 
njihove uporabe v prehrani, 
zdravilni učinki, nam je pove-
dal mladenič, ki po diplomi iz 
biologije študira še prevajal-
stvo iz slovanskih jezikov in 
je pravkar iz hrvaščine preve-
del knjigo Užitne divje rastli-
ne. Ukvarjanje z rastlinami 
pa je tudi predmet njegovega 

osebnega dopolnilnega dela: 
prodaja čaje iz zelišč, ki jih 
sam nabere in posuši, obča-
sno vodi tudi skupine ljudi, ki 
jih enako kot njega zanimajo 
zdravilne rastline, sicer pa je 
del ekipe, ki se na Jezerskem 
ubada z adrenalinskim par-
kom, teambuildingi, pozimi 
s sankanjem.

Na botaničnem spreho-
du nas Matej Tonejec sezna-
ni z vrsto ob poti nabranih 
užitnih rastlin. Pri potoč-
ni sreteni je uporabna ko-
renina, ima nekoliko čoko-
ladni okus, v Ameriki iz nje 
pripravljajo napitek, podo-
ben vroči čokoladi. Ranjak 

uporabljajo za izpiranje ran, 
grenko penušo lahko do-
damo solatam, čaj iz kopri-
ve, ki vsebuje veliko železa, 
je dober proti slabokrvnosti 
in revmatizmu, dobro dene 
tudi ledvicam. Gabezu pra-
vijo tudi kostni celivec, ven-
dar je le za zunanjo uporabo. 
Baldrijan je znano pomirje-
valo, plahtica pa za želodec 
in ženske težave.

»O uporabi plahtice sem 
zasledil zanimiv srednjeve-
ški recept,« pojasni Matej. 
»Poleg plahtice vzameš še 
ženikelj in repnjak, namo-
čiš jih v deževnico, dodaš 
zmečkanega deževnika in 

prekuhaš. Potem to prece-
diš, znova prekuhaš in zdra-
vilo je narejeno. Po srednje-
veških pričevanjih je zace-
lilo vse krvaveče rane v čre-
vesju.«

Večina pozna zdravilne 
učinke smrekovih vršičkov, 
pri malinah pa so poleg plo-
da užitni tudi listi. Iz ozko-
listnega trpotca lahko sku-
hamo čaj za izkašljevanje, 
za čaj pa so dobri tudi cve-
tovi in listi črne detelje, ki 
je sicer za travnik dobrodo-
šlo naravno gnojilo in bogati 
tla za dušikom. »Običajna je 
trilistna deteljica, za štirilis-
tno vemo, da prinaša srečo, 
dvolistna pa novega ljubim-
ca,« pojasni biolog dodatne 
»zdravilne« učinke detelje.

Užitne so rdeče jagode če-
šmina. Strupena pa je volčja 
jagoda, tudi bele čmerike se 
je treba izogibati, pa modre-
ga kosteničevja z njegovi-
mi vabljivimi, a strupenimi 
plodovi. Zelo strupen je tudi 
dišeči volčin, povzroča na-
mreč rane. »V starem Rimu 
so se z njim natirali berači, 
da so dobili odprte rane ...,« 
še eno zanimivost doda vo-
dič po botanični in zeliščar-
ski poti.

Za 53 rastlinskih vrst in 
podvrst (od 989) na tem ob-
močju velja poseben nara-
vovarstveni režim. Pohodni-
ki smo še posebej navduše-
ni, ko nam vodič tik ob poti 

pokaže pravi biser: lepi če-
veljc, zaščiten od leta 1922. 
Sodi v široko družino orhi-
dej, ki jih je na Slovenskem 
80 in vse so zaščitene. Le 
na Jezerskem je 30 vrst or-
hidej (ob poti spoznamo še 

eno sorodnico, rjavo gozdov-
nico). Lepi čeveljc ljudsko 
imenujejo tudi Venerin če-
veljček, v Sloveniji pa Mari-
jin čeveljček, Jezersko pa ve-
lja za največje rastišče te lepe 
rastlinice v Sloveniji. 

Zelišča namočiš v deževnici, 
dodaš deževnika, prevreš ... 
V družbi mladega Jezerjana, biologa Mateja Tonejca, dobrega poznavalca jezerske flore in alpinskih vrst, smo se podali na botanično-zeliščarski sprehod 
po delu tematske poti v dolini Ravenske Kočne. S svojo duhovito razlago je svet rastlinstva znal približati tudi ljudem z »rastlinsko slepoto«, kakor pravijo 
botaniki ljudem, ki ne razlikujemo rastlin.

Matej Tonejec, poznavalec rastlinskega sveta /Foto: Tina Dokl

Poznavalci bodo prepoznali rastlino na fotografiji, ljudje z 
»rastlinsko slepoto« pa jo lahko le občudujemo. /Foto: Tina Dokl

Skupina udeležencev na botanično-zeliščarskem sprehodu 
je z zanimanjem prisluhnila duhoviti predstavitvi rastlin ob 
poti. /Foto: Tina Dokl
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Slovenija se še kar ukvar-
ja s predsednikom SDS, on 
in najbolj zvesti podporni-
ki pa z napadi na pravosod-
je. SDS prepričuje, da gre za 
sodni spis Janša, sodišče pa 
je odločilo o spisu Patria, ko 
je obsodilo tri od petih obto-
ženih. Eden je izločen zaradi 
zdravstvenih razlogov, dru-
gi se skriva v Kanadi. Wal-
ter Wolf je pred leti mediju 
sam izročil pogodbo s pod-
jetjem za izplačilo v trgovini 
z orožjem, ki bi ga za posre-
dovanje dobili še drugi, trije 
slovenski državljani. Eden je 
umrl, drugega ni razkril, tre-
tjemu – Cekuti, se proces za-
čenja. Zaradi njih je država v 
90. letih izločila posrednike. 
V pogodbe je vključila proti-
korupcijsko določbo, da se 
v primerih obljube daril ali 

izplačil pogodbe prekinejo, 
kupec pa je brez obveznosti 
do katerekoli stranke. Zgo-
dovina se je na žalost pono-
vila, kot je na prvi stopnji 
ugotovilo sodišče, v krogih 
SDS pa javnost prepričuje-
jo, da gre za politični obra-
čun in montirani sodni pro-
ces. Zato SDS politično ob-
računava s pravosodjem in 
državo. Žalostno, a resnič-
no. Tudi sam moram doda-
ti, da so obsojeni v tem tre-
nutku (še) nedolžni, ker sod-
ba ni pravnomočna. Organi 
pregona in pravosodje se 
očitno trudita in si za pogum 
in odločnost zaslužita razu-
mevanje in spoštovanje.

Vlada obljubo drži, korak 
za korakom hitro uresniču-
je zaveze za sanacijo ban-
čnega sistema: slaba banka 

se rojeva, ocene višin po-
trebnih dokapitalizacij naj-
večjih bank postajajo real-
nost, manjše so, kot so trdi-
li večni pesimisti. Prezadol-
ženi Mercator naj bi bil pro-
dan. Lani bi iztržili še dva-
krat več, banke bi s prodajo 
imele bistveno nižje izgube. 
Devetkrat so prodajali Mer-
cator, da bi tudi javnost spo-
znala, da največji trgovec že 
leta ni več srebrnina, ampak 
hirajoči pacient, ki so mu la-
stniki iz emotivno populi-
stičnih razlogov odrekali po-
trebno infuzijo.

Prejšnji teden smo v 
Evropskem parlamentu iz-
glasovali odločitev o novem 
programu pomoči zaposlo-
vanja nezaposlenih mladih, 
za katerega v proračunu zah-
tevamo šest milijard evrov. 

Šefi držav in vlad članic EU 
predlogu ne nasprotujejo, a 
to bo le kaplja v morje, če ne 
bomo prve zaposlitve mladih 
spremenili v trajnejše delo. 
Kje je največji problem?

Najbolj nam primanjku-
je razumevanja in spodbud 
za poslovneže, ki želijo vla-
gati znanje in premoženje v 
ustanavljanje ali širitev pro-
izvodnje in drugih dejavno-
sti. Oni lahko ustvarijo nova 
delovna mesta, zaposlijo ne-
zaposlene, zlasti mlade, po-
večajo prihodke države in 
skladov – zdravstvenega, 
socialnega in pokojninske-
ga. Potrebujemo spremem-
bo odnosa države, družbe 
in medijev do njihove vloge, 
znanja in pomena. Morali bi 
promovirati uspešne, odgo-
vorne in ambiciozne ljudi, 

kar je skoraj nemogoče. Za-
kaj? Prav ti, ki se na vse kri-
plje trudijo uspeti, da bi go-
spodarski voz potegnili na-
prej, se na vse načine izogi-
bajo javnosti! Bojijo se me-
dijev, morebitne diskredi-
tacije in napadov. Nis(m)o 
jim naklonjeni! Še kar po-
glabljamo splošno psiho-
zo, predsodke in stereotip, 
da so uspešni le, če so in ker 
so nekaj prikrili, neupravi-
čeno zaslužili, goljufali, da 
so potencialni »tajkuni« in 
»kriminalci«. Čas bi bil, da 
spremenimo odnos do ti-
stih, ki jim je uspelo s trdim 
in poštenim delom. Dajmo 
jim zasluženo priznanje in 
spoštovanje. Potrebujemo 
»kult uspešnosti«. Moramo 
ga privzgojiti mladim gene-
racijam.

Biti PROTI je najlažje, a ne pelje 
nikamor. Bodimo raje ZA

Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Simon Šubic

Zakon o štipendiranju 
sprejet

Ob številnih neprijetnih 
ukrepih, s katerimi se zara-
di reševanja državne blagaj-
ne poslabšuje socialni polo-
žaj državljanov, kdaj pa kdaj 
v državnem zboru sprejme-
jo tudi spodbudne zakone. 
Eden takih je tudi v torek 
sprejeti zakon o štipendira-
nju, ki vrača možnost pri-
dobitve državne štipendije 
tudi za socialno šibke mla-
doletne dijake, obenem pa 
uvaja tudi štipendijo za de-
ficitarne poklice. Spomni-
mo, da je pred poldrugim le-
tom na podlagi socialne za-
konodaje vlade Boruta Pa-
horja brez državnih štipen-
dij ostalo okoli dvanajst ti-
soč dijakov, katerih družine 
so sicer od takrat naprej pre-
jemale nekoliko višje otro-
ške dodatke, ki pa niso po-
polnoma nadomestili izpa-
da štipendije. Za pridobi-
tev Zoisove štipendije sta po 
novem zahtevana dva pogo-
ja – že sedanji izjemni dose-
žek na določenem področju 
in po novem tudi dovolj viso-
ka povprečna ocena. Športni 
dosežki se ne bodo šteli več 
za izjemne dosežke. Po novi 
zakonski ureditvi bo možno 
pridobiti tudi štipendijo za 
deficitarne poklice, ki jih bo 
razpisoval Javni sklad RS za 

razvoj kadrov in štipendije. 
Štipendisti bodo lahko od-
slej prejemali tudi dve vrsti 
štipendij hkrati, nezdružlji-
vi pa bosta le kadrovska šti-
pendija in štipendija za defi-
citarne poklice. 

Agrokorju dobra polovica 
Mercatorja

Med najbolj vroče aktual-
ne teme zagotovo sodi od-
ločitev konzorcija lastni-
kov, da hrvaškemu Agrokor-
ju proda 53-odstotni delež 
Mercatorja. Po sklenjeni po-
godbi bo Agrokor za delnico 
Mercatorja plačal 120 evrov 
oziroma skupno 240 mili-
jonov evrov za dobro polovi-
co deleža v največji slovenski 
trgovski družbi. Po podatkih 
Agrokorja bosta obe trgovski 
družbi z realizacijo te pogod-
be ustvarili sedem milijard 
evrov skupnih letnih pri-
hodkov in zaposlovali 60 ti-
soč ljudi. Predsednik upra-
ve in lastnik Agrokorja Ivica 
Todorić, ki se ga je na Hrva-
škem oprijela etiketa »nedo-
takljivega«, je zagotovil, da 
zaradi novega lastnika slo-
venski dobavitelji Mercator-
ja niso ogroženi, predvide-
na sinergija združene sku-
pine pa da ne temelji na ve-
likem odpuščanju zaposle-
nih. Ta teden sta družbi pod-
pisali tudi pogodbo o sode-
lovanju, s katero sta oprede-
lili sodelovanje do zaključka 

transakcije, ki ga predvideva-
jo še letos, nakar naj bi Agro-
kor objavil tudi prevzemno 
ponudbo. V skladu s pogod-
bo bo Mercator do tedaj po-
sloval samostojno in brez 
omejitev, o pomembnih do-
godkih, ki bi utegnili vpliva-
ti na izvedbo prodajne po-
godbe, pa bo obveščal Agro-
kor, ki bo v ta namen postavil 
skrbnika. Tudi po pridobitvi 
nadzora s strani Agrokorja 
bo Mercator posloval samo-
stojno in postal pristojen za 
poslovanje celotne skupine v 
Sloveniji, Srbiji in Črni gori, 
v obdobju najmanj treh let pa 
Agrokorju tudi ne bo zagota-
vljal poroštev, garancij, poso-
jil ali jamstev za njegove ob-
veznosti. Agrokor se je še za-
vezal, da bo sedež Mercator-
ja še najmanj deset let v Ljub-
ljani, v tem času bo ohranil 
tudi znamko Mercator, z nje-
govimi delnicami pa se bo še 
najmanj pet let trgovalo na 
Ljubljanski borzi, razen če 
Agrokor ne bo prej pridobil 
najmanj 90 odstotkov delnic 
in bo lahko glasoval za umik. 
Pred dnevi so izpeljali tudi 
skupščino delničarjev Mer-
catorja, na kateri so poda-
li razrešnico zdajšnji upravi 
pod vodstvom Tonija Balaži-
ča, ne pa tudi delu prejšnje 
uprave. Razrešnice tako niso 
podelili nekdanjemu prve-
mu možu Mercatorja Žigu 
Debeljaku, Meliti Kolbezen 
in Petru Zavrlu.

Novinarji v podporo 
svojim kolegom

V torek je v Ljubljani pote-
kal protestni shod, ki so ga 
Društvo novinarjev Sloveni-
je, Sindikat novinarjev Slo-
venije in Zveza svobodnih 
sindikatov Slovenije pripra-
vili v podporo grški javni ra-
dioteleviziji ERT, ki jo na-
meravajo zapreti. Na njem 
so zahtevali, naj grška vlada 
prekliče svojo odločitev, od 
Evropske komisije pa, da se 
do dejanj grške vlade opre-
deli in ukrepa. Po besedah 
predsednika Društva novi-
narjev Slovenije Matije Ste-
pišnika je bilo zaprtje eno-
stransko, nezakonito in pro-
tidemokratično dejanje, pri 
katerem gre za izrazito neva-
ren precedens posega v jav-
no RTV hišo v demokratič-
ni Evropi. »Gre za hrbtenico 
javnosti, za medij, ki zago-
tavlja nekatere temeljne de-
mokratične funkcije, ki od-
pira nekatere teme, ki jih v 
komercialnih medijih ni, ki 
skrbi tudi za ohranjanje je-
zika, nacionalne identitete 
in pa še marsikaj drugega,« 
je dejal. Shodu je sledila jav-
na tribuna Upor pogodbeni-
kov, na kateri so zbirali pod-
pise podpore zahtevam po-
godbenih sodelavcev v neka-
terih slovenskih medijih, ki 
naj bi ustanovili skupno za-
poslitveno agencijo za hono-
rarne sodelavce. 

Prodali polovico Mercatorja
Pred tednom dni je dvanajst delničarjev hrvaškemu Agrokorju prodalo 53-odstotni delež Mercatorja 
po ceni 120 evrov na delnico. Socialno ogroženi mladoletni dijaki bodo imeli znova možnost pridobiti 
državno štipendijo.

Mladoletni dijaki bodo spet lahko pridobivali državne 
štipendije za socialno ogrožene (slika je simbolična). 

Prvi mož Mercatorja Toni Balažič meni, da vstop Agrokorja 
pomeni pomemben korak k stabilizaciji lastniške strukture. 

Predsednik Društva novinarjev Slovenije Matija Stepišnik 
opozarja, da je grško ukinjanje javne RTV nevaren 
precedens za demokratično Evropo. / Foto: T. K.
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V Katoliškem domu pro-
svete Sodalitas v Tinjah/Tai-
nach na Koroškem, ki ga že 
več let vodi Jože Kopeinig, po-
teka od torka, 18. junija, dalje 
zanimiv čezmejni šolski pro-
jekt s pomenljivim naslovom 
»Getrennte Wege/Gemein-
same Zukunft – Ločene poti/
Skupna prihodnost«, v kate-
rem sodeluje 80 dijakinj in di-
jakov iz Slovenije in Koroške. 
Njegovi organizatorji so iz Av-
strije in Slovenije, njegov vod-
ja pa je Jürgen Pirker z Uni-
verze v Gradcu. V delavnicah 
in na obiskih koroških in slo-
venskih krajev spoznavajo 
zgodovino Koroške in Slove-
nije, pomen dvo- in večjezič-
nosti za življenje človeka, še 
posebej pripadnika manjšine, 
prednosti kulturne raznoliko-
sti in priložnosti, ki jih ponuja 
združena Evropa. O vseh stva-
reh lahko povedo svoja oseb-
na mnenja in pojasnjujejo 

predstave, ki jih imajo o svoji 
in skupni prihodnosti.

Sreda je bila namenjena 
preteklosti. Udeleženci pro-
jekta so najprej obiskali plebi-
scitni muzej v Velikovcu/Vo-
elkermarkt in nato ostanke 

podružnic koncentracijskega 
taborišča Mauthausen, ki ga 
je nacistična oblast leta 1943 
zgradila na severni in juž-
ni strani ljubeljskega predo-
ra. Sledil je pohod po romar-
ski poti sv. Eme, ki se začenja 

v Borovljah/Ferlach in kon-
čuje v Žihpolju/Maria Rain. 
S sveto Emo, kneginjo in sve-
tnico, ki so jo leta 1287 poko-
pali v cerkvi v Krki/Gurk (tu je 
bil do leta 1786 sedež celovške 
škofije), je povezana zgodovi-
na Koroške in Slovenije, zlasti 
Štajerske, Posavja in Bizelj-
skega. Najpomembnejši do-
godek pa je bil sinoči (četrtek 
zvečer), ko so na temo loče-
nih zgodovinskih poti in sku-
pne prihodnosti govorili škof 

krške oziroma celovške škofi-
je dr. Alois Schwarz, dr. Va-
lentin Inzko, visoki predstav-
nik Evropske unije v Bosni in 
Hercegovini, Ulrike Lunacek, 
poslanka v Evropskem parla-
mentu, dr. Boris Jesih, držav-
ni sekretar v slovenski vladi, 
zvezna svetnica Ana Blatnik, 
slovenski veleposlanik na Du-
naju dr. Aleksander Geržina, 
avstrijski veleposlanik v Slo-
veniji dr. Clemens Hoja in 
drugi gostje. 

Slovenci v zamejstvu (356)

Ločene poti, skupna prihodnost

Na prostoru nekdanje ljubeljske podružnice 
koncentracijskega taborišča Mauthausen je mladim o 
nacističnih načrtih za Slovence in taborišču govoril profesor 
na celovški Univerzi dr. Vladimir Wakounig.

Na Štalenski oziroma Helenski gori/Magdalensberg 
oz. Helenenberg blizu Celovca ima grof Ladany 
– Czernin, ki sicer biva v Londonu, posestvo s 
stanovanjskim in gospodarskim poslopjem. Posestvo 
leži 700 metrov visoko. Zanj iščejo lastniki oskrbnika, 
ki bi bil lahko tudi mlajši upokojenski par. Ponudba 
velja tudi za interesente iz Slovenije z nekaj znanja 
nemščine. Informacije dajejo na elektronskem 
naslovu kopeinig@sodalitas.at.

Jože košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Novi iranski predsednik

Do 1989 je bil ta svet bipo-
laren, razdeljen na dva bloka, 
zahodnega in sovjetskega. Od 
takrat naprej so na čelu sve-
ta prevladovale ZDA, zadnja 
leta je vse bolj očitno, da ima-
mo tripolarni svet, tretji veli-
ki igralec postaja Kitajska. Od-
nosi med ZDA, Rusijo in Ki-
tajsko so včasih zapleteni in 
naporni, sicer pa se med se-
boj kar dobro razumejo. Vča-
sih te odnose zapletejo solira-
nja nekaj nepokorjenih držav, 
med katerimi prednjačita Se-
verna Koreja in Iran. Solistič-
ne namene sta imela tudi Sa-
damov režim v Iraku in tali-
banski režim v Afganistanu, 
a so ZDA z vojaško akcijo oba 
sesule, še zdaleč pa ne pokori-
le. Nedavno smo bili priča od-
kritemu izzivanju prepoten-
tnega severnokorejskega dik-
tatorja Kim Džong Una, ki pa 
je nato kar na hitro splahnelo; 
poznavalci domnevajo, da se 
je to zgodilo po skritem posre-
dovanju Kitajske, ki je pač še 
edini zaveznik zadnjega totali-
tarnega komunizma na svetu.

Kot rečeno: poleg Severne 
Koreje je zdaj Iran edina od ve-
čjih in vojaško močnejših dr-
žav na svetu, ki še naprej ne-
kaj trmoglavijo in se ne poko-
ravajo hegemoniji in igri treh 

velikih sil. Iran je stara država, 
sedanja islamska republika 
Iran je naslednica starodavne 
Perzije, države z osemtisočle-
tno zgodovino. Iranci so pono-
sni in pametni ljudje in kot taki 
ne prenesejo tuje nadoblasti in 
izkoriščanja. Šahu Rezi Pahla-
viju so zamerili, ker je njiho-
vo naftno bogastvo prepustil 
v izkoriščanje zahodnim mul-
tinacionalkam, pri tem sam 
obogatel in se prepuščal raz-
košnemu življenju. V začet-
ku 1979 je prišlo v državi do is-
lamske revolucije, oblast pa je 
prevzel ajatola Homeini, iran-
ski verski voditelj, ki se je po 
14-letnem izgnanstvu vrnil v 
domovino. Nova oblast je uve-
dla islamsko republiko, ljud-
stvo jo je potrdilo na referen-
dumu; v njej ima glavno be-
sedo vrhovni verski voditelj, 
po Homeinijevi smrti 1989 
je to postal ajatola Ali Hame-
nej. Na vrhu posvetne oblasti 
je predsednik države, po za-
hodnih merilih le nekakšen 
»vodja logistike«. Zadnjih 
osem let je bil na tem položa-
ju ekstremistični predsednik 
Mahmud Ahmadinedžad, ki 
po dveh mandatih ni smel več 
kandidirati. Na volitvah je bil 
za novega predsednika med 
številnimi kandidati izvoljen 
bolj zmerni reformistični kan-
didat Hasan Rohani. Ironija 
zgodovine je hotela, da je bil 
ravno on vodja delegacije, ki 

se je s predstavniki mednaro-
dne skupnosti (šestih velikih 
sil) pogajala o iranskem jedr-
skem programu. Iranske jedr-
ske ambicije so namreč tiste, 
ki najbolj motijo ZDA in Izra-
el. Izvolitev Rohanija je spod-
budna, obeta zmago zmerno-
sti nad ekstremizmom; kak-
šna bo njegova dejanska poli-
tika, bomo pa kmalu videli.

Prva ženska v vesolju

Minilo je že 50 let od 16. ju-
nija 1963, ko je v vesolje po-
letela prva ženska, sovjetska 
kozmonavtka Valentina Te-
reškova. V vesolju je ostala tri 
dni, Zemljo je obkrožila 48-
krat. Šlo je za prestižno zma-
go SSSR nad ZDA v vesoljski 
tekmi. Po Gagarinovem pole-
tu se je oče sovjetskega vesolj-
skega programa Sergej Koro-
ljev domislil, da bi v vesolje po-
slali tudi žensko. Prijavilo se 
je 400 kandidatk, ki so mora-
le biti izkušene padalke, mlaj-
še od 30 let, nižje od 170 cm in 
lažje od 70 kg; med peterico fa-
voritinj so izbrali tekstilno de-
lavko iz Jaroslavlja. Valentina 
je bila delavskega izvora, njen 
oče pa vojni heroj, padel v voj-
ni s Finsko kot tankist. Pri 76 
letih je Tereškova še zelo vital-
na, ob 50-letnici svojega podvi-
ga je izjavila, da bi z veseljem 
poletela na Mars, pa čeprav le z 
enosmerno vozovnico 

Srbska reakcija na 
prodajo Mercatorja

Zanimivo je prebrati izja-
vo Gorana Papovića, predse-
dnika srbske nacionalne po-
trošniške organizacije, ki iz-
raža srbsko zaskrbljenost 
nad hrvaškim prevzemom 
Mercatorja. Agrokor bo z na-
kupom Mercatorja v Srbi-
ji dobil kar 291 trgovin. »Na 
policah je ogromno izdelkov 
njihovih trgovskih znamk, ki 
pa jih v glavnem polnijo tujci, 
čeprav so ves čas govorili, da 
bodo podpirali domača pod-
jetja. Todorić pa bo imel zdaj 
še večji nadzor nad našim 
gospodarstvom, saj bo lah-
ko odločal, kaj se bo prodaja-
lo v srbskih trgovinah. Agro-
kor bo obvladoval 40 odstot-
kov maloprodajnega tržišča, 
v velikih mestih pa bo ta de-
lež še večji « Srbska reak-
cija na prodajo Mercatorja je 
torej zelo podobna sloven-
ski. Ivica Todorić, ki Najbolj-
šega soseda kupuje, pa trdi: 
»Naš glavni cilj in naloga 
je, da Mercatorju, ki je v re-
giji že močan igralec, damo 
novo vizijo, nove sinergije, 
nove možnosti za stabiliza-
cijo. Cilj je, da v bistvu prek 
noči naredimo strašansko 
dobro družbo « Mu verja-
mete. Bog daj, da bi bilo res, 
a podpisani o njegovih bese-
dah močno dvomim.

Zmaga zmernosti v Iranu?
V Iranu so izvolili novega predsednika, ki velja za zmernega reformista. Bo to prispevalo k popuščanju 
napetosti na Bližnjem vzhodu? V Rusiji se spominjajo podviga Valentine Tereškove, Srbi pa so 
zaskrbljeni zaradi hrvaškega prevzema Mercatorja …

Hasan Rohani, novi predsednik islamske republike Iran  

Kozmonavta Valerij Bikovski in Valentina Tereškova med 
otroki, 1963 / Foto: Wikipedia

Mercatorjev trgovski center v Novem Beogradu, 2010 
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Ana Šubic

Če je Tržič leta 2008 imel 
okoli 450 brezposelnih 
oseb, jih ima po petih letih 
gospodarske krize občutno 
več in je s 751 iskalci zapo-
slitve gorenjska občina z naj-
višjo stop njo brezposelno-
sti; marca je znašala 12,4 od-
stotka. Družin v stiski je če-
dalje več, socialna slika pa se 
utegne še bolj poslabšati, saj 
ob negotovi usodi podjetja 
Peko za službe že nekaj časa 
trepeta 359 njegovih delav-
cev, od tega jih 71 dela v mre-
ži trgovin po Sloveniji. Ne-
koč zelo uspešno čevljarsko 
podjetje tako daje kruh 280 
zaposlenim iz Tržiča. »Mo-
rali bi ohraniti proizvod njo 
in delati naprej, ker mislim, 
da se da. Peko bi v Tržiču lah-
ko preživel v sedanjem ob-
segu ter ohranil prodajo po 
trgovinah,« je prepričana 
predsednica Pekovega sin-
dikata Sandra Lang.

Zaradi negotove usode 
Peka je zaskrbljen tudi trži-
ški župan Borut Sajovic: »Iz-
guba vsakega delovnega me-
sta, kaj šele tako velikega šte-
vila, kot se zdaj razmišlja o 
Peku, je za občino boleča. 
Treba je gledati ne na stati-
stiko, ampak usodo družin, 
marsikje sta v podjetju za-
poslena mož in žena, oče in 
sin  Delo ohranja tudi člo-
vekovo dostojanstvo in če bo 
država kot lastnik zaprla ne-
kaj delovnih mest, je to zame 
isto kot prekladanje iz levega 
v desni žep. Na drugi strani 
bo morala povečati socialne 
transferje, ti pa udarijo tudi 
občino, ki se ji povečajo do-
plačila za vrtec, subvencioni-
ranje stanarin ...« Župan od 
lastnikov in nadzornega sve-
ta zato pričakuje, da bodo v 
Tržiču ohranili čim večje 
število delovnih mest ter da 
bodo zdrava jedra podjetja 
gospodarila naprej.

Večina Pekovih delavcev 
je starih nad 45 let in ima-
jo več kot 30 let delovne 
dobe. »Smo prestari, obe-
nem pa tudi profil, ki ni za-
posljiv. Kam bo pa danes šel 
čevljar?« se sprašuje sindi-
kalistka Langova. Poudarja 
še, da Peko zaposluje tudi 41 
invalidov: »Tudi to bi mora-
la država malo preračunati, 
ker skozi davke in prispevke 
dobi nekaj nazaj.«

Med 751 iskalci zaposli-
tve v Tržiču je dobrih 37 od-
stotkov starejših od 50 let, je 
pojasnila Dubravka Furar 
s kranjske območne služ-
be zavoda za zaposlovanje. 
Dobra tretjina (37,5 odstot-
ka) brezposelnih ima le I. ali 
II. stopnjo izobrazbe, gre to-
rej za delavce brez poklica in 
pomožne delavce. Delež dol-
gotrajno brezposelnih, ki so 
na zavodu prijavljeni leto ali 
več, pa je skoraj 40-odsto-
ten. Ob morebitnem pro-
padu Peka bi stopnja brez-
poselnosti v Tržiču z dobrih 
12 odstotkov krepko nara-
sla, v evidenci pa bi beležili 
že okoli 1000 brezposelnih. 
»Predvsem pa bi se spreme-
nila struktura, število starej-
ših nad 50 let bi se še poveča-
lo,« pravi Furarjeva.

Stiske se stopnjujejo

Še višja brezposelnost in 
slabe zaposlitvene možno-
sti bi v stisko pahnili še več 
tržiških družin. Število po-
moči potrebnih že tako ali 
tako stalno narašča, opaža-
jo na Centru za socialno delo 
Tržič (CSD) in Območnem 
združenju Rdečega križa Tr-
žič (OZRK). Na CSD se obra-
ča vse več prosilcev za redne 
in izredne denarne pomo-
či. Za slednje so v celem lan-
skem letu prejeli 300 vlog, le-
tos do konca maja pa že 191.

»Naša občina ima že vrsto 
let, v primerjavi z ostalimi 

gorenjskimi občinami, naj-
višjo stopnjo brezposelno-
sti, kar se vleče že od leta 
2004, od propada predilni-
ce. Veliko je nasilja v druži-
nah, medvrstniškega nasi-
lja, uživalcev prepovedanih 
drog, nezmožnost plačeva-
nja preživnine, kar številčno 
iz leta v leto narašča,« ugota-
vlja direktorica CSD Ljupka 
Cahunek in dodaja, da se sti-
ske občanov vsak dan stop-
njujejo, problemi pa izhaja-
jo eden iz drugega, denimo 
slab učni uspeh v nižjo izo-
brazbo in slabe možnosti za 
zaposlitev. »Med gorenjski-
mi občinami oz. centri bele-
žimo največ primerov nado-
mestne kazni oz. družbeno 
koristnega dela, kar pomeni 
več prekrškov in problema-
tike. Torej smo še brez pro-
pada novih podjetij na vrhu 
lestvice,« je zaskrbljena Ca-
hunkova.

Prednost manjše občine, 
kakršna je Tržič, vidi v mo-
žnosti večje povezanosti  ak-
terjev, ki pomagajo pomo-
či potrebnim. »Državne po-
moči pogosto dopolnjujemo 
z občinskimi ter s prehran-
skimi paketi Rdečega kri-
ža in Karitas, prav tako kdaj 
s plačilom položnic, kar po-
meni, da smo v tesnem sti-
ku z omenjenimi,« pravi Ca-
hunkova. CSD je že sklical 
tudi posvet z županom, di-
rektorjem občinske uprave 
in Rdečim križem, da bodo 
v primeru slabega scenari-
ja v Peku delovali usklajeno. 
»V stiku smo tudi s sindi-
katom podjetja in zavodom 
za zaposlovanje. V prime-
ru slabega scenarija bomo 
šli na teren, torej v tovarno 
med zaposlene in bomo sku-
paj s strokovnimi delavci za-
voda za zaposlovanje sezna-
nili delavce podjetja s pravi-
cami, ki bi jim v tem prime-
ru pripadale,« je še pojasni-
la Cahunkova.

S hrano pomagajo že 450 
občanom

Tudi na tržiškem Rde-
čem križu so zaskrbljeni za-
radi situacije v čevljarskem 
podjetju, saj se število pro-
silcev za prehranske pakete 
že sedaj povečuje, pa čeprav 
po hrano še ne prihajajo de-
lavci Peka in drugih tržiških 
podjetij v težavah. »Imamo 
okoli dvesto prosilcev za pre-
hranske pakete, če štejemo 
še njihove družinske člane, 
pa s hrano vsak mesec po-
magamo 450 občanom. Šte-
vilo prosilcev se zad nje čase 
povečuje, na teden imamo 
tudi po tri nove,« je poveda-
la Noelle Kavčič, sekretar-
ka OZRK Tržič. Med preje-
mniki prehranskih paketov 
je največ upokojencev z niz-
kimi pokojninami, po hra-
no pa prihajajo tudi druži-
ne z več otroki in le enim za-
poslenim staršem ter ma-
tere samohranilke. Največ 
prejemnikov je iz mesta Tr-
žič, medtem ko je nered-
kim iz okoliških naselij ne-
rodno priti po hrano, čeprav 
so v stiski, opaža Kavčičeva. 
»Včasih sem bila deležna 
tudi pritiskov, naj jim dam 
kakšen liter mleka ali česa 
drugega več, a se moram pri 
razdeljevanju hrane držati 
smernic Rdečega križa Slo-
venije,« je dejala in dodala, 
da trenutne zaloge hrane še 
zadostujejo potrebam.

Čevljarstvo res brez 
prihodnosti?

Župan opozarja, da kar ne-
kaj podatkov kaže, da bi se v 
Peku lahko v preteklosti dru-
gače, bolje gospodarilo: »A 
ne včeraj ali prejšnji teden, 
ampak že dvajset let.« Za-
nimivo je, ugotavlja predse-
dnik Območne obrtno-pod-
jetniške zbornice Tržič Tomo 
Smolej, da dejavnosti, v kate-
rih propadajo velika podjetja, 
niso problematične same po 
sebi. Miselnost, da čevljarska 
dejavnost nima prihodnosti, 
se mu zdi za lase privlečena. 
»V Tržiču imamo kar nekaj 
dobrih manjših proizvajal-
cev obutve, ki so zelo podje-
tni, delajo za izvoz in bi sča-
soma lahko nadomestili pa-
dle velikane. Uspešni so, ker 
delujejo na zdravih temeljih. 
Uspeva lahko vsako podjetje 
v kakršnikoli dejavnosti, če 
ima trg, kvaliteten izdelek in 
lastnike z vizijo, ne pa s krat-
koročnimi interesi,« poudar-
ja Smolej.

Trenutne gospodarske 
razmere v občini so po nje-
govem že skoraj katastrofal-
ne: »Bolje poznam razmere 

na področju malega gospo-
darstva, a je jasno, da se ne 
le Peko, ampak tudi ostala 
večja podjetja z nekaj redki-
mi izjemami soočajo s teža-
vami. Število podjetij, ki jim 
gre dobro, je žal zanemarlji-
vo majhno.« V zadnjih pe-
tih letih je bilo na območju 
Tržiča zaprtih blizu 20 ma-
lih podjetij, s čimer je obči-
na, ocenjuje Smolej, izgubi-
la 40-50 delovnih mest. »Ne-
kaj malih podjetij se je od-
prlo na novo, a manj, kot je 
bilo zaprtih, po številu delov-
nih mest pa so se stvari bolj 
ali manj izravnale.« Porast 
s. p.-jev opažajo v času razpi-
sov za samozaposlitev, a po 
izkoriščeni državni subven-
ciji dejavnost številni zapre-
jo. Kot pravi, so v najslabšem 

položaju podjetja, vezana na 
lokalno okolje, bolje gre izvo-
zno naravnanim podjetjem, 
gospodarske razmere bi lah-
ko dolgoročno izboljšali le s 
podpiranjem trenutno delu-
jočih stabilnih podjetij.

Kljub črnogledim napo-
vedim Smolej ostaja optimi-
stičen: »Časi so težki, a dosti 
slabše ne more biti in gremo 
lahko samo še gor. Ljudje so 
ravno tako sposobni in pridni 
kot v drugih delih Gorenjske 
oz. Slovenije, pozitivno raz-
mišljanje in pošteno delo nas 
bosta potegnila spet na pot 
rasti. Moramo pa pustiti, da 
pri problematičnih podjetjih 
nezdravo tkivo odmre, manj-
šim podjetjem, ki so sposob-
na rasti, pa pustimo rasti po 
naravni poti.«

Kam pa naj gre danes čevljar?
Tržič je gorenjska občina z najvišjo stopnjo brezposelnosti, kar se odraža tudi v porastu družinskega in medvrstniškega nasilja, zlorabi prepovedanih drog …

Morebitni propad Peka bi na socialno dno potisnil še več tržiških družin. / Foto: Luka Rener

Sandra Lang, predsednica Pekovega sindikata: »Smo 
prestari, obenem pa tudi profil, ki ni zaposljiv. Kam bo pa 
danes šel čevljar?« / Foto: Luka Rener

Ljupka Cahunek, direktorica CSD Tržič: »Za izredne 
denarne pomoči smo v lanskem celem letu prejeli 300 vlog, 
do konca maja letos pa že 191 vlog.« / Foto: Tina Dokl 

Noelle Kavčič, sekretarka OZRK Tržič: »Imamo okoli dvesto 
prosilcev za prehranske pakete, če štejemo še njihove 
družinske člane, pa s hrano pomagamo 450 občanom.« 
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Plavalni klub Gorenjska 
banka Radovljica je zadnja 
leta znan po izjemnih plaval-
cih, saj je Sara Isaković Slo-
veniji priplavala olimpijsko 
odličje, Anja Klinar pa je tre-
nutno naša najboljša plaval-
ka. Med tistimi, ki so poskr-
beli, da ima radovljiški pla-
valni klub bogato zgodovi-
no tekmovalnih uspehov, pa 
sta tudi sestri Alenka in Na-
taša Kejžar. Alenka je v letih 
1991 do 2003 nanizala kar 
67 naslovov državne prva-
kinje, Nataša je bila prvaki-
nja 52-krat. Domov sta nosili 
odličja iz svetovnih in evrop-
skih prvenstev, svetovnega 
pokala, sredozemskih iger 
in drugih mednarodnih tek-
movanj. Po končani karieri 
sta si ustvarili družini, obe 
uživata v svojih poklicih, še 
vedno pa si radi ogledata pla-
valna tekmovanja, kot je bilo 
tudi letošnje odprto prven-
stvo Slovenije, ki so ga ob ju-
bileju kluba pripravili v Ra-
dovljici.

»Šport še vedno rada sprem-
ljam, seveda je na prvem 

mestu plavanje. Sama ne 
plavam več, kadar migam 
za rekreacijo, je to navadno 
tek. Tečeva skupaj s prijate-
ljico, tako da lahko še malo 
poklepetava. Sicer pa hodim 
v službo, zaposlena sem v 
prodaji podjetja Danfoss v 
Kamniku,« pravi Alenka Ke-
jžar Samelis, ki si je z mo-
žem, sicer Grkom, ustva-
rila tudi družino, živijo pa 
doma na Mlaki, kjer imajo 
svoje stanovanje. »Magadli-
ni je bila februarja stara šest 
let, Martin je bil pred krat-
kim star štiri leta. Vsaj dva-
krat na leto gremo k može-
vi družini na obisk v Grčijo, 
sicer pa je mož zastopnik za 
kitajsko podjetje Huawei za 
to področje,« o svoji druži-
nici pravi Alenka, ki je s pla-
valno kariero zaključila pred 
devetimi leti. »Spominov je 
ostalo kar nekaj, lepe imam 
predvsem na evropska in 
svetovna prvenstva, pa tudi 
na olimpijske igre, čeprav na 
njih nisem dosegla tistega, 
kar sem si želela. Po slove-
su od plavalne kariere mi je 
najbolj dolgčas po prijateljih 
plavalcih, s katerimi se sicer 

občasno še družimo, vendar 
manj, kot bi si želeli. To mi 
bolj manjka kot morda adre-
nalin, želja po tekmovanjih,« 
tudi pravi Alenka, ki skuša 
ljubezen do športa prenesti 
tudi na otroka. »Magadlini 
obiskuje atletsko šolo Rožle-
ta Prezlja in s to šolo smo res 
zadovoljni. Prav tako pleše v 
plesni skupini, kar ji je zelo 
všeč. Martin raje brca žogo, 
teče, za zdaj ga še nisva nika-
mor vpisala. Težko sicer re-
čem, vendar se mi zdi, da je 
Magadlini bolj tekmovalna,« 
pravi Alenka, ki jo še vedno 
krasi širok nasmeh.

Družinico ima tudi starej-
ša od sester Nataša, ki je tre-
nutno na porodniškem do-
pustu, sicer pa je raziskoval-
ka na ljubljanski medicinski 
fakulteti. »Delam statistič-
ne analize, raziskave, delo pa 
mi je zelo všeč, tako da že kar 
malce pogrešam službo,« 
pravi Nataša, ki se po slove-
su od plavalne kariere s špor-
tom ukvarja zgolj rekreativ-
no. »Rada tečem, plavanje 
pa večina spremljam prek 
medijev. Vsako leto si ogle-
dam tudi plavalni miting v 

Radov ljici, včasih grem tudi 
na kak šno drugo tekmo,« 
pravi Nataša, ki sicer z dru-
žino živi v Kranju. »Junona 
bo stara štiri leta, Viktor pa 
je star pol leta. Junona bo go-
tovo dobra v vsakem športu, 
ki se ga bo lotila, saj je zelo 
gibljiva, zelo rada ima tudi 

vodo. Malo je že obiskovala 
plezanje, rada ima trampo-
lin, prav tako si želi kot Mag-
dalini vpisati v atletsko šolo. 
Vendar za zdaj je šport za-
njo zabava,« pravi Nataša, ki 
se je od tekmovalnega špor-
ta poslovila pred dvanajstimi 
leti. »Od plavanja mi je ostala 

disciplina, pa tudi to, da se, 
kadar je treba malce potrpeti, 
ne smilim sama sebi. Seveda 
imam lepe spomine na tek-
movanja, še posebno na prvo 
veliko kolajno, ki sem jo leta 
1998 osvojila na evropskem 
prvenstvu v Sheffieldu,« še 
pravi Nataša.

Plavanje je zanju lep spomin
Sredi julija bo minilo osemdeset let, odkar so v Radovljici odprli kopališče Obla gorica, istega leta pa so ustanovili prvi plavalni klub, ki je nato  
doživel veliko uspehov, za del njih pa sta poskrbeli tudi sestri Alenka in Nataša Kejžar, ki sta se od tekmovalnega plavanja poslovili že pred leti,  
nanj pa imata še vedno lepe spomine.

Sestri Nataša in Alenka Kejžar se radi spominjata bogate plavalne kariere. / Foto: Tina Dokl

Alenka Brun

Življenje Nikija Laude je 
vidno zaznamovala avtomo-
bilska nesreča za VN Nemči-
je v Nürburgringu leta 1976. 
Lauda se nesreče ne spomi-
nja, v spominu je nesrečo 
preskočil , vseeno pa je z dir-
kanjem nadaljeval. Vrnil se 
je na progo in se spopadel s 
strahovi, zaupanjem v lastno 
vožnjo. Ko pa se je leta 1985 
poslovil od dirkanja, je šport 
zamenjal za posel: ustano-
vil je najprej letalsko družbo 
Lauda Air,  potem še Niki in 
oboje še pravi čas prodal. Ker 
je opravil licenco za poklicne-
ga pilota, je svoja letala tudi 
sam pilotiral. Lauda je tudi 

na poslovni dogodek v Slove-
nijo priletel s svojim letalom.

Še vedno stremi k novim 
ciljem. Vsak dan, pravi, si po-
stavi novega. Ni sanjač, prej 
realist. Razmišlja o nečem in 
potem to poskuša uresničiti. 
»Posel in dirkanje sta podob-
na. Za oboje potrebuješ moti-
vacijo. Vedno iščeš nov izziv, 
nove rešitve.«

Naučil se je tudi, kako se 
spoprijeti z neuspehi, kar 
morda Slovencem ni ravno 
blizu. Bolje sprejeti napač-
no odločitev kot nobene, pa 
se potem učiš iz te izkušnje.

»Vzponi in padci so vedno. 
Tak je pač konkurenčni svet. 
Pomembno je, da ostaneš 
zvest sam sebi.«

Skozi dirkanje in posel se 
je naučil, da nikoli ne išči 
krivde drugje. Vedno se po-
globi v problem in tam išči 
rešitev. 

Danes je Lauda del Merce-
desovega strokovnega štaba 
moštva formule ena, je neiz-
vršni predsednik ekipe.

Septembra na velika platna 
prihaja Rush. Film, ki opisu-
je čas rivalstva dveh dirka-
čev, Nikija Laude in Jamesa 
Hunta.

»Scenarij za film je napisal 
Peter Morgen, a me je pro-
sil, če mu pomagam pri na-
stajanju, in povedal sem mu 
vse zgodbe tistega časa. Film 
je režiral Ron Howard,« na 
kratko razloži Lauda, ki si je 
film že ogledal in mu je všeč. 

Ko ga povprašamo, kako 
mu uspe usklajevati življe-
nje, posel in družino, se na-
smehne: »Imam dvojčka, 
ki sta stara skoraj štiri leta, 

tako da , se z vsem kar do-
bro spopadam,« ter doda, da 
ostaja mlad po srcu, »ja, am-
pak največ zabave imam se-
daj zjutraj.«

Namreč pri šestdesetih le-
tih je Lauda postal oče četr-
tič oziroma petič. S trideset 
let mlajšo soprogo Brigit sta 
dobila dvojčka: Maxa in Mio. 
Leto dni kasneje sta dvojčka 
postala že stric in teta, ko je 
Laudov najstarejši sin Lukas 

– iz prvega zakona s soprogo 
Marlene, dobil otroka. In ker 
je Lukas šel po očetovih stopi-
njah, nas je zanimalo, kaj bi 
Niki storil, če bi se enkrat hči 
ogrela za dirkanje.

»Moja žena vedno pravi, da 
je že sedaj dirkalna , ker je 
popolnoma brez strahu. Če 
bi me Mia vprašala, ali lahko 
to počne in me pogledala s 
svojimi modrimi očmi, bi re-
kel le ja .«

Slovenijo kar dobro pozna, 
obiskal jo je že večkrat, ljudje 
so prijazni, podobni Avstrij-
cem, edino problem imajo z 
ekonomijo – ta je drugačna .

Malo za šalo, malo zares. 
Kaj pa dirkalna steza? Jo Slo-
venci potrebujemo?

»Najprej je treba v red spra-
viti ekonomijo, potem pa se 
lahko uresničujejo nore ide-
je. Najprej je treba rešiti pro-
bleme.«

Bolje sprejeti napačno 
odločitev kot nobene
Nekdanjega avstrijskega dirkača in trikratnega svetovnega prvaka formule 
ena je tokrat kot osrednjega govorca prestižnega poslovnega dogodka 
TopTalk 2013 v Slovenijo povabil Si.mobil.

Andreas Nikolaus, ki ga večina pozna pod imenom Niki Lauda, se je rodil leta 1949 na 
Dunaju v dokaj premožni družini, in ko se je odločil za dirkanje, se njegova družina s tem ni 
ravno strinjala, vendar je to vseeno storil. / Foto: Tina Dokl

Biti moraš tako samozavesten, da greš čez ovire. 
Menim, da največ napak v poslovnih odločitvah – in 
tudi sicer naredimo, ko se odzivamo emocionalno.
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Če bi imela počitnice in bi 
bila otrok, bi najprej zavpila 
en velik »hura«. Mogoče bi to 
naredila že v šoli, skupaj z uči-
teljico, ki bi dovolila ta krasen 
vzklik ob koncu pouka. Torbo 
bi spravila v omaro, prav tako 
bi pospravila zvezke, knjige 
in šolske potrebščine. Name-
sto njih bi privlekla počitni-
ške pripomočke proti dolg-
času. Vsakih malo – nekaj za 
šport, nekaj glasbe, družabne 
igre, karkoli bi mi krajšalo čas. 

Če bi imela srečo, bi bila 
lahko sama doma. Pri vseh 
komunikacijskih pripomoč-
kih, ki jih imamo, to danes ne 
bi smel biti takšen problem. 
Če bi imela še večjo srečo, bi 
mi starši naročili, naj pripra-
vim kosilo. Mogoče bi jih pre-
senetila s kakšno sladico, ki se 
naredi brez velike nevarnosti 
zažiganja in opeklin. Sama bi 
naredila sladoled. Mogoče bi 

imela piknik s prijatelji pred 
hišo ali blokom. Zadostujejo 
bobi palčke in malinovec. Za 
šotor bi uporabila odeje, rju-
he in prte. Mame se ne bi jezi-
le. Prijatelji bi prihajali in od-
hajali in nihče se ne bi sekiral, 
koliko časa bi kartali. Starši se 
ne bi vtikali, če bi se med seboj 
skregali in bi nas pustili, da se 
zmenimo in pobotamo sami. 
Na računalnik in televizijo bi 
pozabila. 

Vesela bi bila počitnikova-
nja na morju, kjer ne bi po-
trebovala dodatnih animacij. 
Mogoče bi šla na tabor, z ga-
silci, s taborniki, s planinskim 
društvom. Torbo bi si pripra-
vila sama in vzela bi oblačila, 
ki bi služila taborjenju, ne raz-
kazovanju blagovnih znamk. 
S seboj ne bi vzela veliko de-
narja, kajti imela bi že vse. Pi-
sala bi razglednice. Pridela-
la bi nekaj ran na kolenu, na 

komolcu, mogoče kakšen šiv 
na glavi ali mavec na roki. Ali 
pa samo obliž in pike komar-
jev. Na zapestju ne bi nosi-
la zapestnic proti komarjem, 
kajti zadosti bi bila stara, da bi 
jih lopnila, ko bi naredili prvi 
pik. Zagotovo bi nabirala bo-
rovnice in jih že v gozdu polo-
vico pojedla. 

Če bi imela počitnice ..., bi 
naredila vse to in še več. Za to 
ne bi potrebovala ne staršev in 
ne animatorjev. V starih časih 
smo počitnice preživeli sami. 
In bile so čudovite. V dobi na-
predka smo si izmislili napre-
dne počitnice, v katerih otro-
ci ne morejo preživeti sami. 
Nevarnosti preživijo pred blo-
kom, na cesti, na drevesu in 
v gozdu. Otroci lahko pade-
jo, se udarijo, jokajo ali pa jih 
ukrade neznanec iz gugalnice 
pred domačo hišo. Otroci ne 
smejo biti lačni, zdolgočaseni 

ali osamljeni. Zanje moramo 
poskrbeti. To delamo tako do-
bro in skrbno, da jim delamo 
že škodo. 

Stalen nadzor dela otroke 
nesposobne. Mi pa smo zato 
pomembni, skrbni, požrtvo-
valni starši. Lahko bi bilo dru-
gače. Lahko bi bilo po starem. 
Ampak zakaj bi bilo prepro-
sto, če lahko zakomplicira-
mo. Razmislite, dragi starši, 
v katero smer gre naša vzgo-
ja in kakšne bodo počitnice 
vašega otroka. Ali ima toliko 
vsega na razpolago, da na za-
četku, na sredini in na koncu 
reče, da je vse brez zveze? Bo-
jim se, da so se otroci nasitili 
naše nenehne skrbi, da jim je 
lepo, udobno in za vse poskr-
bljeno. Menim, da je čas, da 
jih pustimo, da se preizkusijo 
z ranami in s prijateljstvi. Naj 
se te počitnice začnejo s hura 
in naj se otroci končno sami 

spopadejo z dolgčasom. Če 
se bojite, da tega ne zmorejo, 
jim dajte delo. Tega nikoli ne 
zmanjka. Ne poznam nobe-
nega otroka, ki bi si pri luplje-
nju krompirja odrezal prst ali 
pri sesanju dnevne sobe uni-
čil preprogo. Že dolgo nisem 
srečala otroka, ki bi imel žulje 
od dela. Vprašanje je, ali ne bi 
za njim stal odvetnik, če bi se 
to zgodilo. Otroci so mojstri 
jamranja. Naj vas ne zavede-
jo, ko jim boste naložili poči-
tniško delo. Gredica na vrtu, 
kuhinja, stranišče, otroška 
soba vabijo na posebno ani-
macijo. Če te čaka prijatelj ali 
se ti na tej animaciji pridruži, 
je še toliko bolj zabavno. Ta 
animacija ima ime. Reče se ji 
– delo krepi človeka. Počitnice 
tako dobijo dodano vrednost 
samostojnega preživetja. Pri-
voščite to otrokom. Sebi pa 
počitek med počitnicami.

Če bi imela počitnice ...
Damjana Šmid

moj pogled

Potem pa, kot da so otroci, 
ki rastejo v trebuhu, drobiž, 
ki ga zamenjaš na blagajni, se 
je sin čez noč spomnil, da pa 
otrok, morda, ni njegov. De-
kle je postavil pred vrata, Dar-
ja pa je za njo še več mesecev 
čistila tla, steno za kavčem in 
pod njim zaradi žvečilnih gu-
mijev. Luka si je našel drugo 
dekle, ki pa ni zdržalo dolgo, 
saj v stanovanju ni smelo ka-
diti. Brez cigaret ji je bilo živ-
ljenje brez pomena.

»Deklet, ki so prihajala in 
odhajala, je bilo nič koliko. 
Sploh ne vem, kje jih je našel! 
Nekatere so bile tudi enkrat 
starejše od njega, a to, očitno, 
ni nikogar motilo. Ko sva ga z 
ženo spraševala, od česa živi, 
je odgovarjal, da »trdo dela«. 
Da naju nima kaj brigati,« 
povzame besedo Leon.

A človek se s časom – tako 
sta me prepričevala sogovor-
nika – navadi tudi na vsako-
dnevne udarce. Zgodilo se 
je celo, da jima je bilo že kar 
malo čudno, če kakšen teden 
policisti niso trkali na vrata, 
oziroma, če se na pragu ni 
pojavilo novo dekle, novi pri-
jatelji, ki so tudi njima v bog-
vedi katerem imenu grozili. 

Nikogar nista imela, da bi 
jima priskočil na pomoč. Le-
onova mama je bila, četudi že 
v letih, na ljubezenskem po-
dročju vedno bolj aktivna in 
je bila srečna, če je bila hči s 
svojimi problemi daleč stran, 
Darjina pa je na stara leta spet 
našla pot do »izgubljenega« 
sina, ki se je poročil v Make-
doniji, ter se je, na vrat, na 
nos, preselila k njemu. Da 
bi šla na center za socialno 
delo? Raje bi umrla, kot si na-
kopala to sramoto. Prav tako 
sta se držala bolj zase, nista 

imela veliko prijateljev, še ti-
sti, s katerimi sta se občasno 
še družila, so se ju izogibali. 
Glas o Luku se je nezadržno 
širil od vasi do vasi, bali so se 
ga kot samega vraga.

»Upala sva, da ga bo izuči-
la vojaščina, a jo je za las zgre-
šil. V samostojni Sloveniji pa 
ni bilo več nobene priložno-
sti za malo tršo disciplino,« z 
obžalovanjem dodata.

Z nekaj prijatelji se je vse-
lil v staro, že na pol podrto 
hišo, v kateri so potem pijan-
čevali, razgrajali in poskuša-
li tudi mamila. Sosedje so se 
pritoževali, a ni nič poma-
galo. Hiša je bila last enega 
od razgrajačev, iz lastnega 
»doma« ga pač niso mogli 
izgnati. Potem pa je nekega 
jutra zagorelo. Doma ni bilo 
nikogar, vnele so se saje ali 
kaj drugega, od že tako ali 
tako nič vredne hiše je osta-
lo le pogorišče.

Preselili so se na drug ko-
nec vasi, okupirali so barako, 
ki je svoj čas služila za delov-
no orodje v bližnjem kamno-
lomu. Preuredili so ga v kar 
prijetno bivališče, a kaj, ko 
njihova nasilna narava ni dol-
go časa »spala«. Divje žurke, 
s katerimi so začinili marsi-
katero noč, so privabile njim 

podobne tudi od drugod. Pre-
več popite pijače, morda še 
kaj drugega, je nekoga med 
njimi skoraj stalo življenja. A 
so imeli srečo, nekaj sto me-
trov vstran so rasle kamili-
ce, ki so jih najbolj drzni zeli-
ščarji prihajali nabirat. Eden 
od njih je potem ob poti našel 
fanta, krvavega in pretepene-
ga, v nezavesti.

Darja nadaljuje: »Govori-
lo se je, da sta se stepla z Lu-
kom, vendar je najin sin na 
sodišču zatrdil, da to ni bilo 
res. Oziroma da se ničesar ne 
spominja. Vseeno je šel pri 
24 letih za leto in pol v zapor. 
Ne morem povedati, kako se 
je nama oddahnilo. Spreme-
nil se je tudi on, v zaporu je 
dokončal tudi srednjo šolo, 
izpustili so ga celo dva mese-
ca pred iztekom kazni. Upa-
la sva, da se bo vrnil domov, 
a se ni. Tisti dan, ko je odšel 
na prostost, sva ga čakala po-
zno v noč, žena je jokala na 
kavču, jaz sem meril korake 
po stanovanju, toda nič ni po-
magalo. Poklicala sva dve, tri 
telefonske številke, pa nihče 
ni nič vedel o njem. Bilo je, 
kot bi se udrl v zemljo. Vdala 
sva se v usodo, da je spet za-
šel na kriva pota, a sva se to-
krat, na veliko srečo, zmotila. 

Luka je nekje staknil tuber-
kulozo, bruhal je kri in žen-
ska, h kateri se je zatekel, ga 
je odpeljala v bolnišnico, od 
koder so potem, čez kakšen 
teden, poklicali tudi naju. Sin 
je bil bled, zelo miren, utru-
jen, zelo je bil vesel, ko naju 
je zagledal. Nisem mogel ver-
jeti, da je res tako hudo bo-
lan, mislil sem, da tuberku-
loza sploh ne obstaja več! Z 
ženo sva ga obiskovala, če sva 
le mogla. Darja je bila bolj sla-
ba voznica, jaz pa za volan ni-
sem več upal, ker se mi je vid 
precej poslabšal. Vseeno sva 
naredila vse, da se je Luka – 
takoj, ko je bil pri močeh – 
vrnil domov, na okrevanje. 
Žena je vzela dopust, da je 
lahko bila pri njem, mu stre-
gla in mu brala želje iz oči. 
Prve tedne je bilo vse lepo, 
skoraj kot v pravljici. Tudi 
pogovarjali smo se in veči-
no, kar danes pripovedujem 
vam, sva od njega izvedela v 
tistem času. Žena mu je po-
gosto težila, naj ji vendar za-
upa, kdo je kriv, da se neneh-
no samouničuje. Takrat je 
postal žalosten in ni vedel od-
govora. Nenehno je le ponav-
ljal, da ga žene neki nemir, da 
zaradi njega nima obstanka. 
Ta nemir, ki ga nisem razu-
mel, je bil čez nekaj mesecev 
»kriv«, da je čez noč spet iz-
ginil. Kot da bi izhlapel. Po-
bral je najnujnejše, tudi ves 
denar, ki ga je našel v stano-
vanju, in ni ga bilo več. Žena 
je doživela živčni zlom, bila 
je povsem sesuta, zdravnik jo 
je poslal v bolnišnico, a ni ho-
tela iti. Govorila je, da je vse-
eno, kje ji poči srce od žalo-
sti. Doma ali med tujimi lju-
dmi,« niza dogodke Leon.

Potem se spet prikaže 
ženska, tista, ki je bila »uni-
čevalka« žvečilnih gumi-
jev, s seboj pripelje šest ali 

sedemletnega dečka, češ da 
je Lukov, da  ima ona sedaj 
drugega partnerja, ki otroka 
ne mara videti. Darja in Leon 
nista vedela, kaj bi, vzela sta 
fanta k sebi, sanjalo se jima 
ni, je res njun vnuk ali ne. 
Vseeno sta ga vzljubila, saj 
je bil priden in miren deček. 
Ker nista točno vedela, koli-
ko je star, je šel leto dni ka-
sneje, kot je običajno, v prvi 
razred. Še zmeraj je lulal v 
posteljo, kričal sredi noči, a 
od njega nista nikoli izvede-
la, kaj ga muči. Mamica ga 
je prišla pogledat šele ob nje-
govem dvanajstem rojstnem 
dnevu. Vsem se je oddahnilo, 
ker se ji je mudilo in je hitro 
izginila skozi vrata.

»Kaj pa vajin sin Luka?« 
me je zanimalo.

»Menda so ga ubili nekje v 
Rusiji, ali pa tudi ne,« sta de-
jala hkrati.

O Luki se je govorilo marsi-
kaj. Eden od njegovih prijate-
ljev je trdil, da je za novačenje 
mladih deklet za »kupleraje« 
doma, po Balkanu in za Itali-
jo zelo dobro zaslužil in da je 
v Romuniji našel neko miss, 
se z njo poročil in da sedaj 
srečno živi. Drugi še zmeraj 
šepetajo, da so ga videli med 
klošarji, pa da je telesno pro-
padel in komaj ve zase.

Darja in Leon še zmeraj 
upata, da se bo nekega dne 
pojavil na vratih in bo spet 
tako kot prej. A četudi se to 
ne bo zgodilo, se zavedata, 
da morata živeti za Roka, ki 
bi bil lahko njun vnuk. Pono-
sna sta na njegove medalje, 
ki jih dobiva pri športu, med 
prvimi je tudi po uspehu pri 
učenju.

Verjameta pa, da se ju je 
Nebo usmililo in jima dalo 
obliž na rane prav s tem otro-
kom.

(Konec)

Vse, kar imam, mu dam, 4. del

Luka je izginil
» Nekega zgodnjega jutra, bilo je malo po peti uri, ravno sva se z možem odpravljala v službo, Luka 
pripelje v stanovanje dekle, ki je bilo noseče. Pove nama, da bo otrok njegov, da bo dekle ostalo pri 
nama in da naj skrbiva zanjo. Sesedla sem se od groze. Na kraj pameti mi ni padlo, da se sinu lahko 
zgodi tudi otrok. Pa se mu, očitno, je. Dekle je res ostalo, vse dneve poležavalo, gledalo televizijo, 
včasih ni vstalo iz postelje do večera. Luka je občasno prihajal, potem pa sta, ne da bi karkoli rekla, oba 
izginila,« povzame besede še Darja.

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Škofjeloško hribovje mi je 
od nekdaj pri srcu, ne zara-
di številnih Tavčarjevih opi-
sov tamkajšnjih ljudi, nara-
ve in življenja, pač pa zato, 
ker planincu daje obilo mo-
žnosti za aktivno preživlja-
nje prostega časa. Danes se 
bomo podali v neposredno 
bližino Tavčarjevega plešca, 
kot sem nekoč poimenova-
la Blegoš. Obiskali bomo 
greben od sedla Črni kal do 
Starega vrha, ki ga vsi dobro 
poznamo kot priljubljeno 
smučišče. Tura zahteva ne-
kaj logistike, zato svetujem, 
da se je lotimo z dvema avto-
mobiloma; enega pustimo v 
vasi Zapreval, na otroškem 

smučišču, z drugim pa se 
odpeljemo do Črnega kala.

Skozi Škofjo Loko se od-
peljemo proti Selški doli-
ni, ter v vasi Praprotno zavi-
jemo proti Spodnji Luši oz. 
smučišču Stari vrh. Peljemo 
mimo parkirišča pri spodnji 
postaji sedežnice, nato pa po 
nekaj 100 metrih zavijemo 
ostro levo proti vasi Zapre-
val. Nadaljujemo skozi vas, 
dokler ne dosežemo sedla, ki 
se začne spuščati proti Čete-
ni Ravni. Smo na otroškem 
smučišču. Tukaj pustimo en 
avto, nato pa se z drugim za-
peljemo do vasi Javorje, kjer 
nadaljujemo skozi Zgornjo 
Žetino do sedla Črna kal, 
izhodišča za Blegoš in tudi 
naše ture. 

S parkirišča se usmerimo 
na kolovoz proti Koprivniku. 
Pot se zmerno vzpne in nas 
pripelje na zahodni greben 
Romovca, kjer vzpon prido-
bi na strmini. Kmalu dose-
žemo vrh, sledi kratek spust. 
Pot poteka skozi gozd. Zlo-
žna pot se priključi širšemu 
kolovozu, ki mu sledimo v 
smeri Koprivnika. Kolovoz 
postaja vse strmejši, mi mu 
vztrajno sledimo, a bodimo 
pozorni, saj se v strmo pobo-
čje desno odcepi spodaj slab-
še vidna, a markirana stezi-
ca. Trenutno so gozdna po-
bočja še vedno prekrita s če-
mažem, na kar nas opozori 
tudi naš nos. Strmina višje 
popusti in nas pripelje na vr-
šni travnik, kjer na obrobju 

raste ogromno borovnic. Vi-
deti je bilo, da nekaj jih pa le-
tos le bo. S Koprivnika se lepo 
vidi Blegoš, čeprav drevje ra-
hlo zastira še lepši razgled. Z 
vrha Koprivnika sestopimo 
proti jugovzhodu, kjer dose-
žemo kolovoz, ki nas pripelje 
do gozdne ceste. Cesti sledi-
mo levo. Desno se lahko vr-
nemo do Črnega kala. Cesti 
nekaj časa sledimo, nato pa 
nas markacije usmerijo de-
sno v gozd, na kolovoz. Pot 
se začne zmerno vzpenja-
ti. Hodimo preko travnika, 
na vrhu katerega je spet ko-
lovoz. Zavijemo levo in sle-
dimo markacijam za Mla-
di vrh. Mestoma strma pot 
nas v sicer zmernem vzponu 
skozi gozd pripelje do vrha 
Mladega vrha, kjer je klop in 
zaslužen počitek. Z Mlade-
ga vrha proti vzhodu vidimo 
Stari vrh, naš naslednji vrh. 
Z vrha sestopimo po goz-
dnem grebenu proti jugu. 
Pot se začne strmo spušča-
ti in potrebne je nekaj previ-
dnosti, saj je pot precej bla-
tna in vijuga med gozdnimi 
koreninami. Mestoma hodi-
mo tudi med skalami. Previ-
dno, torej. Po prvem strmem 
spustu dosežemo kolovoz, ki 
ga le prečimo in nadaljuje-
mo s sestopanjem. Ja, kma-
lu nas bo spet čakal vzpon. 
Vzpenjamo se precej strmo 
med koreninami in skalami. 
Pot rahlo vijuga. Pod nami 
se odpira čudovit razgled na 
Poljansko dolino in vasi pod 

Blegošem. Kmalu smo pri 
razgledni točki, kjer je klop 
in vpisna knjiga. Z razgledne 
točke nadaljujemo v rahlem 
sestopu, nato pa se med ska-
lami povzpnemo na gozdno 
sleme, ki nas pripelje do vrh-
nje postaje vlečnice sidra oz. 
do startne hišice, kjer na Sta-
rem vrhu običajno potekajo 
smučarske tekme. Obišči-
mo še Logarjevo kočo in si 
privoščimo kaj dobrega za 
pod zob.

Iz koče sestopimo ob robu 
smučišča do zgornje posta-
je sedežnice, kjer doseže-
mo cesto, po kateri nadalju-
jemo desno. Cesta se počasi 

spušča in kmalu zagledamo 
jeklenega konjička, ki nas 
zvesto čaka. Če se ture ni-
smo lotili z dvema avtomo-
biloma, se s Starega vrha vr-
nemo po poti vzpona, kar 
pomeni, da nas do Mladega 
vrha čaka precej strm vzpon. 
Ampak, saj radi grizemo v 
breg, zato pa počnemo to, 
kar nam je ljubo, in nam da 
energije za naslednji delov-
ni teden. Srečno!

Nadmorska višina: 
maks. 1393 m

Višinska razlika: cca. 500 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Koprivnik (1393 m) – Mladi vrh (1374 m) – Stari vrh (1217 m)

Od plešca do smučišča
Skromen delček Loške planinske poti, ki poteka v bližini enega najbolj znanih vrhov Loškega hribovja, 
Blegoša. Potrebne je nekaj logistike; če nam pot ni predolga, jo pa lahko prehodimo še v obratni smeri.

Pogled s Koprivnika proti Blegošu / Foto: Jelena Justin

Do Mladega vrha nas čaka kar nekaj poti. / Foto: Jelena Justin

Razgledna točka na Starem vrhu / Foto: Jelena Justin

Če jaz ne morem v svet, 
naj ga privabim k sebi. Ka-
nadski pisatelj in kolumnist 
Taras Grescoe je leta 2008 
izdal knjigo The Devil s 
Picnic Around the World 
(Hudičev piknik – okoli sve-
ta), ki ima podnaslov Eks-
pedicije v carstvo prepove-
danih užitkov . Pa sem si 
rekla: gremo! Prvo poglav-
je: Hjemmebrent – doma 
pridelana vikinška žgani-
ca  – me ni preveč zanima-
lo. Švicarski absint – En ko-
zarec, pa ste mrtvi  pa pre-
cej bolj, saj me je spomni-
lo na malodušne obraze piv-
cev absinta na slikah fran-
coskih impresionistov. Ab-
sint, ki ga kot kultno pijačo 
najdemo predvsem v fran-
coski književnosti, so pred 
250 leti začeli in ga na črno 

še zmeraj žgejo Švicarji v 
dolini Val-de-Travers. Prav-
zaprav gre za pelinkovec 
strupeno zelene barve / ki 
ima lahko tudi do 85 odstot-
kov alkohola in ki so ga (in 
ga spet) pridelujejo pred-
vsem v francoski Juri in za 
katerega strupenost naj bi 
bila nekoč kriva nadvse sla-
ba kakovost osnove, torej al-
kohola. Dolga leta je bil kot 
uničevalec človeštva  pre-

povedan, zdaj pa naj bi bila 
zelena vila , kakor mu pra-

vijo Francozi, v različnih, 
blažjih inačicah spet dovo-
ljena. Po stari legendi iz Vi-
soke Jure naj bi bilo pitje 
absinta povezano z oma-
mo, z grozljivim vzdušjem 
temnih gozdov, ki so se jih 
bojda Kelti bali. In če so sko-
zi privide možganskih polj 

najprej veselo vrveli škra-
ti in vilinci, se je popotnik 
nato znašel ob potoku, kjer 
je prežala Vouivra, kača z 
netopirskimi krili. Na breg 
je odložila prečudovito ble-
ščeče okrasje iz dragih ka-
mnov. Kogar je premagala 
lakomnost in je segel po za-
kladu, ga je zgrabila in zvle-
kla med podvodne koreni-
ne, kar se ni zgodilo tako 
poredkoma. V katerem koli 
času pa je bil maček po ab-
sintu strašen. ... Obisk? Ku-
hati ne morem, lahko pa 
zložim kaj mrzlega s sim-
boličnim nazivom.

Bageta z dimljeno 
postrvjo

Za 4 osebe potrebuje-
mo: 4 bagete, 1 dimljeno 

postrv (250–300 g), 1 veliko 
neškrop ljeno limono, 1 žli-
co suhega belega vina ali pol 
žlice aromatičnega kisa, 180 
g mladega belega mazljive-
ga sira, 1 strok česna, 4 vejice 
peteršilja, 4 vejice bazilike, 2 
vejici pehtrana, 1 vejico rož-
marina, 1 žlico sveže nariba-
nega hrena, sol, poper, 1 veji-
co bazilike, 16 belih čebulic v 
kisu, 2 pesti rukvice. 

Postrvi odrežemo glavo 
in rep ter odstranimo kožo. 
Previdno dvignemo zgornjo 
polovico, odstranimo glav-
no kost in morebitne kot las 
tanke koščice. Limono ostr-
gamo in iztisnemo sok. Nato 
ribje meso razlomimo na 
majhne koščke, pokapljamo 
z limoninim sokom in pre-
denemo v porcelanasto skle-
dico.

Dišavnice operemo, osu-
šimo in drobno seseklja-
mo, še bolje pa je, da jih s če-
snom vred stremo v terilni-
ku. V skledi razmešamo sir, 
dodamo nastrgano lupini-
co in preostali limonin sok, 
vino oziroma kis, dišavnice, 
hren in na tenke trakce nare-
zano kožo postrvi. Solimo in 
popramo po okusu. Postavi-
mo na hladno za tri ure. Ba-
gete prerežemo, jih enako-
merno namažemo z meša-
nico dišavnic in sira, v na-
maz posadimo koščke po-
strvi in potresemo z vejico 
nastrižene bazilike. V sredi-
no velikega krožnika posta-
vimo skledico s čebulicami, 
okrog pa naredimo postelji-
co iz rukvice, na katero kot 
cvet zložimo polovice baget. 

Pa dober tek!

Bageta »longeta«
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Slepeče zelena trava, temno zeleni pas gozda, modro nebo brez oblačka in med njimi  
sivo-bele glave očakov Kamniško-Savinjskih Alp ... vse to je že samo po sebi idila. Če pa 
te pri prihodu z enega od vrhov v dolino v teh vročih dneh pričaka še prizor z naravnim 
hladilnikom, si res ne moreš želeti ničesar več. D. Ž. / Foto: Tina Dokl 

Vaš razgled

Kolesa so že sama po sebi okolju prijazna prevozna sredstva, lastnik tega lesenega 
lepotca, pa je, kot kaže, tudi velik ljubitelj naravnih materialov. Občudovalcev mu zagotovo 
ne manjka, glede na količine neizrabljenih gozdov, ki jih imamo, pa kdo v tem utegne 
prepoznati tudi tržno nišo. J. P. / Foto: Tina Dokl

Miha Naglič

Denimo, da vas nekdo 
vpraša, ali poznate kak sloven-
ski satirični časopis. Kar nas 
je starejših, bi se spomnili Pa-
vlihe. Morda bi se kdo zgrozil 
nad dejstvom, da zdaj takega 
(se pravi dobrega) lista te vrste 
sploh nimamo! To lahko ne-
kaj pomeni. Nedavno pa smo 
dobili odlično knjigo, iz kate-
re je razvidno, da smo imeli v 
poldrugem stoletju, od 1869 
do Pav lihove smrti (zadnja 
številka je izšla 26. 6. 1991!) 
celo vrsto takšnih listov, neka-
teri so bili presenetljivo dobri: 
Brencelj (1869–1885), Juri 
s pušo (1869–1870), Pavli-
ha (1870), Petelinček (1870), 

Sršeni (1871), Škrat (1883–
1885), Jež (1902–1909), Osa 
(1905–1906), Pika (1912–
1913), Bodeča neža (1914), 
Satura (1925), Muha (1926–
1927), Skovir (1928–1929), 
Kurent (1929), Ilustracija 
(1929–1931), Posebna izdaja 
(1937–1939), Toti list (1938–
1941), Pavliha (1945-1991)  
Knjigi je naslov Likovna sati-
ra in podnaslov Poglavja o ka-
rikaturi v slovenskih satirič-
nih listih, avtor je umetnostni 
zgodovinar dr. Damir Glo-
bočnik, likovni kritik in publi-
cist, kustos Gorenjskega mu-
zeja.

V ospredju Globočniko-
vega prikaza so karikatu-
re, a teh ne kaže opisovati z 

besedami; raje si jih ogleda-
te v knjigi, mnoge so prave 
mojstrovine in sodijo v kla-
siko. Denimo: Smrekarjeve 
karikature Ivana Cankarja 
ali njegovi karikirani potre-
ti znanih slovenskih oseb-
nosti v Ilustriranem Sloven-
cu. Na naslovnici je karika-
tura Štefana Jerka: Janez si 
je nataknil dvojne naočnike 
in prelistava knjigo, ki jo ta 
karikatura oglašuje  V tem 
zapisu citirajmo samo še 
nekaj šaljivih stavkov iz pr-
vega slovenskega satirične-
ga časopisa Brencelj, ki ga 
je urejal pisatelj Jakob Ale-
šovec. Ta se je iz slovenske-
ga odpadnika Karla Dežma-
na (iz Slovenca se je prele-
vil v zagretega nemškutar-
ja) ponorčeval tako, da mu 
je pripisal metamorfoze 
tradicionalnih slovenskih 

vremenskih pregovorov. Za 
januar: »Prosenec – Če zad-
nji prosenca voda v posodi 
ne zmerzne, se sme upati, 
da ne bo več zmerzovalo – v 
tem mescu.« Februar: »Sve-
čan. Sveti Matija led razbija, 
če ga ni, ga pa ne more.« Ma-
rec: »Mali traven – Ako pade 
v tem mesecu sneg že dru-
gič, je gotovo, da je že prej 
enkrat padel.« April: »Veliki 
traven – Če slišiš kukovico v 
tem mescu, štej, kolikokrat 
zakuka; če zakuka trikrat, 
naj ti pomeni, da boš živel 
do smrti.« Maj. »Rožni cvet 
– Če v tem mescu greš opol-
noči memo pokopališča, ne 
ležiš doma v postelji.« In 
tako naprej. Globočnikova 
knjiga priča, da smo Sloven-
ci narod z močnim smislom 
za humor in škoda je, da je 
tega v našem času premalo.

Nove knjige (178)

Likovna satira

Damir Globočnik, Likovna satira, Revija SRP, 
Ljubljana, 2013, 304 strani, 20 evrov, www.revijasrp.si

Miha Naglič

V torek bo spet praznik, 
dan državnosti 2013. To pot 
ni kakega posebnega razlo-
ga za slavje; dogajanje in 
vzdušje, ki v tej državi pre-
vladuje, je porazno. Eden od 
najbolj vidnih simptomov 
tega dogajanja je usoda Mer-
catorja. Agonija »Najboljše-
ga soseda« se je začela 12. av-
gusta 2005, ko ga je tedanji 
predsednik vlade Janez Jan-
ša obljubil tajkunu Bošku 
Šrotu in tako dosegel dvo-
je: kaznoval je Zorana Jan-
kovića, tedanjega šefa Mer-
catorja, ki se je pred tem širo-
koustil, da mu Janša nič ne 
more (od takrat sta imenova-
na alfa samca v vojnem sta-
nju); Šrot pa je Janši kot pro-
tiuslugo obljubil in izvedel 
prevzem Dela kot osrednje-
ga tiskanega medija v državi, 
ki naj bi odtlej poročal Jan-
ši prijazno. Tako je tudi bilo, 
a ne za dolgo. Janši je treba 
v tej zgodbi priznati vsaj to, 
da je takrat državni delež v 

Mercatorju prodal za razme-
roma ugodno ceno, bistveno 
višjo od današnje. Zelo ver-
jetno je tudi, da je Janša ta-
krat s to transakcijo prepre-
čil Jankoviću, da bi se Mer-
catorja polastil on, tudi v 
tem primeru bi sledila tipič-
na tajkunska zgodba.

Problem tajkunov je, kot 
vemo zdaj in žal šele za na-
zaj, da podjetij ne kupijo s 
svojim denarjem, ampak s 
krediti. Ti so bili v času Jan-
ševe prve vlade izjemno po-
ceni, politiki in bankirji so 
drzne podjetnike tudi sami 
spodbujali, naj vzamejo te 
kredite in pokupijo čim več 
nekdanjega družbenega ozi-
roma državnega premože-
nja. Če ne bi po letu 2008 
izbruhnila finančna kriza, 
bi bile to najbrž celo zelo 
uspešne zgodbe. Tako pa so 
se morali zadolženi tajku-
ni soočiti z vračanjem kre-
ditov, ki so naenkrat posta-
li zelo dragi, vračali pa so jih 
lahko le tako, da so izčrpavali 
podjetja, ki so jih kupili. Pri-
merov je veliko. Mercatorjev 
je nekoliko drugačen. Prava 
tajkunizacija ga najbrž šele 
čaka – če ga bo dejansko ku-
pil hrvaški veletajkun Ivi-
ca Todorić (Agrokor). Jasno 
je, da ga ne bo plačal s svo-
jim denarjem, ampak spet s 
krediti. Teh pa ne bo vračal s 
hrvaškim denarjem, ampak 
tako, da bo izčrpaval že tako 
ali tako zadolženi Mercator, 
ki ga v tem primeru čaka go-
tova smrt. To je ta žalost.

Miran Mejak, veteran 
med gospodarstveniki, je že 
pred leti poudaril, da Mer-
catorja ne bi smeli prodati 

neslovenskim kupcem. Za-
kaj? Zato ker od prodaje pre-
ko Mercatorja živi večina slo-
venskega kmetijstva in agro-
živilske industrije. Agrokor 
slovenskih pridelkov ne bo 
več kupoval, ampak bo na 
Mercatorjeve police naložil 
hrvaške ali druge nesloven-
ske in cenejše kmetijske pri-
delke in izdelke. To je menda 
jasno. Mejak je hkrati zatrdil, 
da ne bi bilo nobene škode za 
slovensko nacionalno gospo-
darstvo, če bi, denimo, tuj-
cem prodali Petrol. Ta zgolj 
uvaža nafto in njene deriva-
te in jih le preprodaja na svo-
jih črpalkah po Sloveniji; z 
vidika državnega proračuna 
ne bi bilo nič drugače, če bi 
to prodajo izvajala kaka tuja 
naftna multinacionalka. Ve-
lik trgovski sistem, kakršen 
je Mercator, pa prodaja tudi 
veliko blaga, ki je proizvede-
no v Sloveniji, podjetja, ki ga 
proizvajajo, pa na mednaro-
dnih trgih (še) niso vsa kon-
kurenčna 

Zdaj je, kar je. Prihaja ura 
resnice. Veliko slovenske-
ga državnega in zasebnega 
premoženja bo treba pro-
dati. Načelno to ni tak pro-
blem, težava je bolj v tem, 
da bo treba prodajati v času, 
ko je vrednost delnic sloven-
skih gospodarskih družb po-
razno nizka. Škoda je, da ni 
v tej državi bolj bogatih lju-
di in družb. Državno premo-
ženje naj se kar proda, a do-
bro bi bilo, če bi ga kupili slo-
venski kupci; z gotovino, ne 
s krediti. Kupcev, ki bi bili 
hkrati bogati in pošteni, pa 
v tej državi očitno ni in to je 
njena in naša velika žalost.

Tajkunizacija Mercatorja

mihovanja



Alenka Brun

K
ranjski dogodek je 
bil verjetno v pri-
merjavi z velikim 
formatom tovr-
stnih dogodkov nje-

gov mlajši brat. Napoveda-
na je bila udeležba do okoli 
osemdeset avtomobilov, re-
alna ocena je bila na koncu 
okoli petdeset, šestdeset. Pri-
šli so tudi iz sosednjih držav, 
videli smo celo eno, dve žen-
ski ekipi. Avto Tuning Show 
je Kranj gostil tokrat tretjič, or-
ganiziral ga je Žiga Dimc.

Celotna prireditev ima za-
bavno in tekmovalno plat. 
Program je bil pester, sestav-
ljale so ga klubske igre, pred-
stavitve in ocenjevanje avto-
mobilov, ples, merjenje aku-
stike, carwash , ki je bil precej 
več kot le pranje avtomobila in 
so si fantje spočili oči na dekle-
tu, ki je v nekem trenutku celo 
ostalo  brez zgornjega dela 

spodnjega perila ali kopalk – 
kar je pač stvar trenutnega vi-
denja oziroma diskusije med 
fanti, zvečer pa se je dogajanje 
Auto Tuning Showa preselilo 
v disco bar, kjer je sledila raz-
glasitev zmagovalcev, podeli-
tev nagrad in zabava.

Tekmovanje v predelavah 
pa je potekalo v različnih ka-
tegorijah. Avtomobilčki so se 
pomerili v stylingu in avtoa-
kustiki – pa še čem, tako da 
smo lahko videli bolj ali manj 
všečne predelave, pa tudi gr-
menja in odmevov kljub ja-
snemu nebu ni manjkalo. 
Nekateri avtomobili so bili 
le spuščeni, z zatemnjenimi 
stekli, dodanimi podaljški, 
posebnimi platišči, zamenja-
nimi odbijači in pragovi, spet 
drugi so bili precej predelani 
tako zunaj kot znotraj. 

Videli smo nekaj že preži-
velih znamk, avtomobilov, kot 
so bolha  oziroma peglezen , 
jugo, panda, hrošč   Pa zato 
niso bili nič manj zanimivi za 

pogled – morda celo bolj, ker 
jih le še redko srečamo na na-
ših cestah, ali pa sploh ne. Gla-
snost akustike videnih avto-
mobilov pa je bila ponekod že 
na meji koncerta skupine in 
njenega ozvočenja na velikih 
stadionih. Lastniki so ob ali 
na svojih predelanih ljubljenč-
kih še malo afne poguncali  in 
s tem še dodatno privabili po-
zornost gledalcev, radovedne-
žev in naključnih, ki so se v 
center odpravili po nakupih, 
pa se ustavili še na šovu.

In med vsem tem sta se zna-
šla fanta, kjer je eden rapal, 
drugi ga je snemal. Kranjčan 
Amon Bešič, fant s sosednjih 
blokov, se je očitno odločil, da 
je tokratno tuning prizorišče 
odločna lokacija za snemanje 
videospota. Mimogrede sta 
mlada ustvarjalca poprosila še 
Avtoplanetovega Danilo Grao-
njo, če bi jima za trenutek do-
volil, da uporabita v svojih po-
snetkih še malce dražji  avto-
mobil, ki je bil parkiran poleg 

vseh ostalih – neko novo ver-
zijo bavarskega jeklenega ko-
njička.

Izkoristili smo priložnost 
in Danila povprašali – ker je 
že na kar nekaj podobnih tu-
ning šovih bil, če nam lahko 
pove, kako je z žensko ude-
ležbo na takšnih in podobnih 
prireditvah.

Pravi, da sicer obstajajo de-
kleta, ki tudi tekmujejo, ven-
dar je to prej izjema kot pravi-
lo. Največkrat so med gledalka-
mi šova, pa še takrat so to veči-
noma tiste, ki pridejo na ogled 
šova s svojimi fanti. Sploh pa 
v njegovem svetu, kjer se živ-
ljenje vrti okoli avtomobilov in 
avtodelov, v bistvu še ni nale-
tel na ženskega avtomehani-
ka, recimo. Pri nas ne, morda 
bi to prej doživel v tujini. Oseb-
no bi bil kar malo presenečen, 
če bi ugotovil, da katero ta del 
avtomobilizma zanima, ven-
dar ne izključuje pa možnosti, 
da mogoče kje kakšna Sloven-
ka na to temo  vseeno obstaja.

GRMENJE NA PARKIRIŠČU,  
KI NI NAZNANJALO DEŽJA
Na parkirišču Planeta Tuš Kranj so gostili tekmovanje za predelane avtomobile. Videli smo kar nekaj 
zanimivih predelav, predvsem pa so tovrstni dogodki v prvi vrsti paša za moške oči.

Hrošč, ki je pritegnil največ gledalcev. / Foto: AB

Avtoplanetovci: Jaka Petač, Nejc Studen in Danilo Graonja 

Organizator dogodka Žiga Dimc v družbi dekleta, Nine 

Kranjski raper Amon Bešič (desni) 

Bolhice ... 

Eni vložijo v predelavo veliko denarja, truda in časa. 
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Izjemni prihranki

+ DARILO

www.volkswagen.si

Veliko prostora za veliko veselja.
Družinski modeli Volkswagen Family: Caddy, Touran, Sharan 
in Multivan nudijo dovolj prostora za kar tri otroške avtosedeže 

in veliko prtljage. 

Ob nakupu vozil Volkswagen Family boste prejeli tudi darilo, 
��������	
�	�����	��	������	�	��������	����������	
	����������

Touran Family s prihrankom 3.000 EUR vam je na voljo  
��	
�	������	!"#�	$�	���	��%�������	��	�������	��	��&�'�	
���(����'�	�����������

Emisije CO2: 119–196 g/km.  
Kombinirana poraba goriva:  
4,5–8,4 l/100 km.

Slike so simbolne. Akcija traja do 15. 5. 2013. Več 
informacij o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 pri novih osebnih 
vozilih najdete v priročniku o varčni porabi goriva 
in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno dobite na 
prodajnem mestu in na spletni strani www.
volkswagen.si. *Tablični računalnik GoClever 
R106 Bluetooth in nosilec Celly REARTAB.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 3. julija 2013, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

1. nagrada: enodnevna uporaba VW TOURAN
2. nagrada: enodnevna uporaba NOVI GOLF 7
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas
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Oven (21. marca–21. aprila) 
Nepričakovane situacije, v katerih se boste znašli, boste 
reševali s pomočjo šestega čuta in si s tem še bolj doka-
zali, da zmorete veliko več. Izkoristili boste dober vpliv 
planetov. Lepi trenutki se obetajo tudi na čustvenem po-
dročju. Sprejmite jih.

Bik (22. aprila–20. maja)
Splet raznih nepričakovanih dogodkov bo sprožil dvome 
in nemir. A ker bo na koncu dobro za vse, ni potrebe po 
paniki. Zapravljali boste. Soboto in nedeljo boste preživeli 
v pozitivnem razpoloženju in veseli družbi prijateljev.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Zaradi napačnih predstav, kaj je tisto, kar si pravzaprav 
želite, boste spet razočarani. To še zdaleč ne pomeni, da 
morate želeti manj. Izjava nekoga, ki vam veliko pomeni, 
vas bo presenetila in ostali boste brez besed. Presenečenje.

Rak (22. junija–22. julija)
Raznim prepirom in nesoglasjem se bo le nekaterim 
uspelo izogniti. Ker ima vsak zakaj svoj zato, je tudi 
slabo lahko za nekaj dobro. S tem, ko ste se namenili 
spremeniti odnose do določenih ljudi, boste sebe imeli 
veliko raje.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Utrujeni in naveličani okolice boste iskali prostor pod 
soncem, kjer vas nihče ne bi našel. Nekaterim bo to s 
trudom uspelo, vsem na žalost ne. Ko bo treba narediti 
korak naprej, ne boste oklevali, saj bodo vsi odgovori ja-
sni, vaše želje pa tudi.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Malce težav že takoj v začetku tedna si boste nakopali 
s tem, ker bo vaše mnenje odstopalo od večine, a to ne 
pokvari uspeha, ki vas čaka. Sprejeli boste izziv, ki se bo 
ponujal, in celo sebe presenetili s svojo iznajdljivostjo. 

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Počutili se boste, kot da živite v dnevni rutini in čas beži 
mimo nas. Odločili se boste za manjšo popestritev vide-
za, nakup ali pač spremembo. Nekateri bodo prednost 
dajali poslovnim zadevam, vsem drugim pa bo ljubezen 
na prvem mestu.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Dotaknila se vas bo poletna utrujenost, a nič zato. Brez 
slabe vesti si lahko privoščite popoldanski dremež ali 
dan samo zase. Obkrožali vas bodo ljudje, ob katerih se 
dobro počutite, in pozitivnih misli ne bo konca.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Na delovnem mestu se vam obeta obilo naglice, hitrega 
tempa in nedokončanih nalog. Stresno bo, a v roku vam 
bo s pravo organizacijo vse uspelo izpeljati. Načrt, kako 
najbolje preživeti konec tedna, vam bo v celoti uspel.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Potrebovali boste svoj mir. Radi bi sami s seboj prišli do 
zaključkov, kaj vse vam je uspelo in kaj vse vas še čaka. 
Začeli bi znova, a kaj, ko so vam želje ostale iste, morda 
ste se le kaj naučili iz svojih napak, ki nam dajo modrost 
življenja.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Imeli boste popolnoma izdelan načrt, a situacija, ki ni 
pričakovana, vam ta načrt podre. A nič bati, vse se zgodi 
ob točno določenem času. Razveselili se boste nepriča-
kovanih financ in hitro vedeli, kam jih boste naložili.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Pred vami je zelo uspešen teden. Poslovno vas čaka 
dober razgovor, ki prinaša rezultate tudi na dolgi rok. V 
ljubezni lepi trenutki. Obeta se vam cel niz presenečenj 
tako od blizu kot od daleč. Čeprav bodo vmes trenutki, 
ko boste ostali brez besed.

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Gorenjski zajtrk, kosilo in večerja
Za zajtrk Gorenjec reče otrokom: »Kdor hoče jest, naj je, 
kdor noče, mu dam en evro.«
Otroci v en glas: »Hočemo evro!«
Za kosilo spet isto: »Kdor hoče jest, naj je, kdor noče, mu 
dam en evro.«
Otroci spet: »Daj evro!«
Zvečer se Gorenjec dere: »Kdor hoče večerjo, mora pla-
čati dva evra.«

Sanje o milijonu
»Janezek, kaj bi rad bil, ko boš velik?«
»Sanjam o tem, da bi zaslužil milijon na mesec, tako kot 
moj ata.«
»Tvoj ata zasluži milijon mesečno?«
»Ne, tudi on sanja o tem.«

Zvonil je 
»Halo, je to električar?«
»Ja.«
»Ko sem vas včeraj klicala, ste rekli, da mi boste prišli 
danes popravit zvonec, pa vas ni bilo!«
»Kako da ne, bil sem pri vas in sem četrt ure zvonil, pa mi 
ni nihče odprl!«

Bencinski oktani ali  
Črpalkar na bencinski črpalki v Šenčurju blondinki: »A na-
točim 95 al  98?« Blondinka pa: »A letošnjega pa nimate?«

Opozorilo v restavraciji 
»Direktor ni odgovoren za plašče, površnike in dežnike, 
ki jih ukradejo v tem prostoru, razen če storilca zasačite 
pri dejanju.«

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

8 1 5 9
4 5 6 9 1 7

7 8 5 9
5 4 3 1

9 2 6 8

6 7 5 2 9 8
3 8 7 6816327459

425689137
739154862
273815694
568493721
194276385
951768243
647532918
382941576

659312487
437586219
281974536
124859763
978263154
365741928
746128395
513697842
892435671

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

6 3 8
8 6 9

1 4 5
2 4 6

2 3
6 9 2

6 1 3
5 6 9

9 5 1

Od zadaj
Letošnji varčevalni program Evropske unije je uspel. Iz zime 
bomo danes preskočili v poletje, torej nam je uspelo privarče-
vati pomlad.

Na dogodkih in prireditvah, kjer kot govornik nastopi Janez 
Janša, je vsaj v besedi vselej prisoten tudi Milan Kučan iz Mur-
gel. Še en dokaz o obstoju stricev iz ozadja.

Mali Brat

K
ot nam je namignil 
naš poročevalec iz 
prihodnosti, bodo 
prihodnje leto za 
zdaj še največjega 

slovenskega trgovca Merca-
torja doletele različne spre-
membe. Nekatere za sloven-
ske dobavitelje in naš naci-
onalni ponos ugodne, neka-
tere, in to bo v največ prime-
rih, pa neugodne.

Tokrat vam predstavlja-
mo le nekaj tako imenova-
nih novosti. Mercator bo 
odslej Mercroator, v logo-
tip podjetja pa bo dodan ču-
dovit karo vzorec v rdeče-
-beli kombinaciji, ki spomi-
nja na šahovnico. Hrvaška 
bo, kot ste opazili, prisotna 
tudi v imenu. Slogan pa ne 
bo več Mercator – najboljši 
sosed, ampak Mercroator – 
najboljši za podalpske Hr-
vate.

Potrošnike vas bo pred-
vsem zanimalo, kako bo z 
akcijami in popusti. Akci-
ja zbiranja pik bo še vedno 
v veljavi, le da se pike ne 
bodo imenovale pike, am-
pak tačke (ne točke, ampak 
tačke). Štiri tačke bodo štele 
za enega psa, 20 psov bo pri-

neslo ugodnost. Torki bodo 
še naprej na kupone, četrt-
ki pa za upokojence. Uvedli 
bodo še vsakokratni 20-od-
stotni popust za navijače Di-
nama in 22-odstotni popust 

za navijače Hajduka. Dobra 
stran hrvaškega lastništva 
bodo vsekakor tudi števil-
ne ugodnosti za vse podalp-
ske Hrvate (beri Slovence), 
ki letujejo na hrvaški oba-
li. V hotelih bodo za zbrane 
tačke oziroma pse lahko za 
dnevne obroke zahtevali pri-

pravljeno hrano iz Mercroa-
torja, v kampih boste imeli 
ugodnosti pri poziciji v od-
daljenosti do morja, prva li-
nija Nemci, druga priseljen-
ci v Nemčijo, tretja Hrvati, 

Slovenci z največ zbranimi 
tačkami pa bi že lahko bili v 
četrti vrsti.

Blagovna znamka za otro-
ke se ne bo več imenovala 
Lumpi, ampak Olujko. Slo-
venski dobavitelji ne bodo 
prikrajšani, saj bo njihovo 
blago še našlo pot na police, 
le imena artiklov bodo spre-
menili: čokolada Gorenj-
ka bo odslej Zagorka, sir ne 
bo več Jošt, ampak bo odslej 
Zdenka, podobno bo tudi pri 
pijačah, Laško pivo bo ime 
spremenilo v Karlolaško, 
Cockta, ki je tako ali tako že 
hrvaška, pa v Crockta. Temu 
primerno bodo tudi neko-
liko drugačne oglaševalske 
akcije za posamezne izdel-
ke, prilagojene v hrvaški je-
zik. Edini izdelek, ki bo svoj 
slogan spremenil, bodo bon-
boni Bronhi. Slogan »Uzmi-
te Bronhi, lakše se diše« bo 
odslej »Uzam Bronhi, boš 
saj uhka dihov«. Pol se pa 
pejt.

MERCATOR ČEZ ENO LETO
Fotografija pove vse. Mercator bo po novem Mercroator in uradni znak bo bogatejši  
za karo šahovski vzorec.

Mercator bo najprej spremenil svojo celostno podobo.  
/ Fotomontaža Schwabingen
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V 52. letu starosti je zaradi posledic srč-
ne kapi umrl James Gandolfini, mafijski 
šef Tony iz priljubljene serije Sopranovi. 
Trikratni dobitnik emmyja in zlatega glo-
busa je srčni napad doživel v Italiji, kjer se 
je nameraval udeležiti filmskega festivala 
v Taormini na Siciliji. Gandolfini je med 

drugimi zaigral tudi v filmih Prava stvar, Kdo bo koga? 
in Mehikanka. Za njim žalujejo soproga Deborah Lin, 
osemmesečna hčerka Liliana in trinajstleni sin Michael 
iz prejšnjega zakona.

Umrl je Tony Soprano

Italijanska modna oblikovalca Domeni-
ca Dolce in Stefana Gabbano so obsodili 
na dvajsetmesečno zaporno kazen. Mo-
dna guruja naj bi se leta 2004 s prodajo 
znamke D&G luksemburškemu podjetju 
izognila davkom državi v višini milijarde 
evrov. Za kaznivo dejanje sta bila kazno-

vana tudi z globo v višini okoli 328 milijonov evrov. Obli-
kovalca obsodbe še nista komentirala, se pa nameravata 
na razsodbo pritožiti.

Dolce & Gabbana utajila davke

Med nedavnim koncertom v sklopu sve-
tovne turneje po Angliji se je Rihanna 
(25) pomešala med oboževalce, ki so se 
borili za pevkino pozornost, se prerivali 
in se ji poskušali čim bolj približati. Eden 
izmed njih jo je skušal zadržati, kar pa 
Rihanni ni bilo najbolj všeč. Kljub števil-

nim varnostnikom se je branila kar sama in nadležneža 
z mikrofonom udarila po glavi. Ali je oboževalec utrpel 
poškodbe, ni znano.

Rihanna z mikrofonom udarila oboževalca

Rock pevka Cher (67), ki v kratkem name-
rava izdati svoj 26. studijski album, je po 
več kot desetih letih znova stala na odru. 
Nastopila je v finalni oddaji The Voice, 
kjer se je predstavila s pesmijo Woman s 
World, ki je prvi singel prihajajočega al-
buma Closet to the Truth. »Imela sem 

tremo. Bilo je glasno, vsi v oddaji pa so bili odlični,« je 
dejala Cher.

Cher znova na odru

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
Hotelu Kompas 
Bled so prenovi-
li teraso, na kate-
ri se obiskovalci 
lahko sončijo ali 

pa si privoščijo dobro pija-
čo in okusen prigrizek s ču-
dovitim pogledom na jezero 
in grad. Tudi za otroški ko-
tiček z igrali je poskrbljeno. 
»Omamne dišave se valijo 
po vsej Ljubljanski cesti, ki 
je glavna vpadnica za Bled, 
tako da težko kateri obisko-
valec ostane ravnodušen,« 
se je pošalila direktorica ho-
tela Kompas in Lovec Nata-
ša Keršič Razinger, ki je ob 

odprtju poletnega dogajanja 
na terasi povabila v družbo 
kar štirinajstčlanski godal-
ni orkester Slovenske filhar-
monije, s katerim sta zaigra-
la violinist Rok Zgonc in tro-
bentač Stanko Arnold, ki se 
včasih šteje kar za Gorenjca. 
Krajši klasični koncert, na 
katerem smo slišali dela tudi 
modernejših skladateljev, je 
občinstvo na terasi sprejelo 
z navdušenjem. Druženje se 
je ob zmernih večernih tem-
peraturah nadaljevalo ob ne-
žnih zvokih DJ-ekipe.

Tudi tokrat brez sladke re-
zine ob začetku poletne se-
zone na Bledu ni šlo. Na te-
rasi priljubljene Kavarne 
Park so poleg kremne rezine 

velikanke sladkost dopolni-
li še s pestrim spremljeval-
nim programom, ki ga je iz-
vrstno povezovala Ana Pi-
rih. Nastopili so Alya v aku-
stični izvedbi, Blejski ple-
sni studio, Društvo barma-
nov Slovenije pa je skrbelo 
za osvežujoče koktajle. Le-
tos izrazito pri mešanju po-
letnih koktajlov izstopajo 
sveži okusi, nedolžni moji-
ti, kjer pozornost vzbujata li-
meta in melisa, saj jo barma-
ni kombinirajo s številnimi 
alkoholnimi in nealkoholni-
mi kombinacijami.

Na podoben način pa so 
pozdravili poletje tudi v ho-
telu Ribno, kjer je nasto-
pil znani Alpski kvintet, 

program pa so dopolnili še 
ples, humor in otroška ani-
macija. Vse navzoče sta pri-
jetno navdušila s svojo pripo-
vedjo turista Rezka in Rudl – 
v vlogah sta se dobro znašla 
Mateja Golja in Andrej Bo-
govič, ki sta v času svojega 
dopustovanja v hotelu doži-
vela ogromno. Bila sta nav-
dušena. Za dodaten humor 
je poskrbel Klemen Košir, 
Alpski kvintet za glasbeni 
del, otroci so uživali v ustvar-
jalnih delavnicah in ob ra-
znih igrah, plese z Bleda in 
okolice je prikazala Folklor-
na skupina Bled, ki uspešno 
nastopa že šestdeset let, naj-
mlajšim pa se je predstavil 
tudi zajček Sporty.

POLETJE JE KONČNO TU
Saj veste, kako gre: ko dežuje, se pritožujemo, čemu ni sonca; ko je vroče, pa bi radi nižje temperature. 
Sonca pa so se razveselili predvsem gostinci in hotelirji, ter začetek poletne sezone proslavili z 
živahnim glasbenim programom. Gorenjska z lepim vremenom resnično zaživi.

Za zelenim jajcem kuhalnico vihti kuhar Dean Grilc. / Foto: AB
Trobentač Stanko Arnold je navdušil. / Foto: AB

Alya s svojima fantoma, v akustični izvedbi / Foto: AB Razposajeni plesalci Blejskega plesnega studia / Foto: AB

Rezka in Rudl / Foto: arhiv dogodka (J. K.) Alpski kvintet / Foto: arhiv dogodka (J. K.)

Ana Pirih z Jesenic se je dobro znašla ob odprtju 
poletne sezone na Bledu tako v slovenskem kot 
angleškem jeziku. Sicer je gorenjska lepotica stara 
znanka voditeljskega sveta. / Foto: AB
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI –  GROSSGLOCKNER: 4. 7.; TRST: 17. 7.; 
VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 10.; BANJA VRUČICA: 12.8.-15.8.; 
MADŽARSKE TOPLICE: 8.-11. 8.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; DUGI 
OTOK: 28. 6.–5. 7., 26. 7.–2. 8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8., 26. 8.–2.9.; 
PELJEŠAC: 21.–28. 9.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

KOPALNI IZLETI IZOLA:  
1. 7., VSAK TEDEN OD PONEDLJKA DO PETKA

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 
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"### Kranj.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice
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2. MEDNARODNA KONFERENCA STAREJŠI V AKCIJI
/SEN-ACT/ 21. JUNIJ–1. JULIJ 2013

27.–29. JUNIJ 2013
V SOKOLSKEM DOMU V ŠKOFJI LOKI

27. 6. ob 17. uri - Uradni sprejem, predstavitev  
delagacij in partnerjev v projektu, kulturni program: 
Društvo upokojencev Škofja Loka

28. 6. ob 9. uri - Pozdravni nagovor, mag. Miha Ješe, 
župan

9.15  - MOŽNOSTI VKLJUČEVANJA KULTURNE 
DEDIŠČINE V TURISTIČNO PONUDBO, prof. dr. Ksenija 
Vodeb, Fakulteta za turistične študije – TURISTICA

10.00  - POTENCIAL BLAGOVNE ZNAMKE LOŠKI 
ZAMOREC ZA MESTNI TURIZEM ŠKOFJE LOKE, mag. 
Janez Damjan, Visoka šola za hotelirstvo in turizem Bled

10.45 - ŠKOFJELOŠKI PASIJON - PREPOZNAVNA 
ŠKOFJELOŠKA BLAGOVNA ZNAMKA IN MOŽNOSTI 
ZA NJEN RAZVOJ, Romana Bohinc, vodja projekta 
Škofjeloški pasijon 2009, predstavitev sladice »Loški 
zamorec«, kuharski mojster Andrej Goljat

12.00 - IDRIJA – UNESCOV SEZNAM SVETOVNE 
DEDIŠČINE, Občina Idrija

12.45 – 13.30 - PRILOŽNOSTI ZA RAZVOJ  
KULTURNEGA TURIZMA NA PTUJU, Aleš Arih, prof., 
direktor Pokrajinskega muzeja Ptuj Ormož

13.30 - Zaključek

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Pod Krvavcem smo doma
Dvorje – Ansambel Trgovci v ponedeljek, 24. junija, ob 19. 
uri pripravlja Pod Jenkovo Lipo v Dvorjah zabavo ob 50. 
obletnici s predstavitvijo novega CD-ja z naslovom Pod Kr-
vavcem smo doma. Gostili bodo ansambel Kranjski odmev, 
za povezovanje in humor bo poskrbel Boštjan Meglič-Peška, 
pripravljajo pa še druga presenečenja.

15. Etno folk
Kranj – Makedonsko kulturno društvo sv. Ciril in Metod 
jutri, v soboto, 22. junija, organizira 15. Etno-folk: ob 19. 
uri bo povorka po ulicah starega mestnega jedra Kranja, 
ob 20. uri pa nastopi folklornih skupin v Letnem gledališču 
Khislstein.

Bolšji sejem v Naklem
Naklo – Moto društvo oldteimer Naklo organizira jutri, v 
soboto, 22. junija, bolšji sejem in razstavo starodobnikov. 
Sejem je namenjen prodaji raznih odsluženih predmetov, 
začel pa se bo ob 9. uri na parkirišču trgovine Tim-Pro.

Slovenski dan v Dragočajni
Dragočajna – Turistično društvo Dragočajna-Moše orga-
nizira v nedeljo, 23. junija, z začetkom ob 11. uri v Campu 
Smlednik tradicionalno prireditev Slovenski dan v Dragočaj-
ni s pokušino lokalnih jedi, ki jih bodo pripravile domače 
gospodinje ter nastopom godcev Suha špaga, ljudskih pevk 
iz Trboj, Smleškega Žarka in folklore Cerkelj.

Turnir v odbojki na mivki
Dragočajna – Turistično društvo Dragočajna-Moše organizi-
ra jutri, v soboto, 22. junija, z začetkom  ob 9. uri v Campu 
Smlednik turnir odbojke na mivki za rekreativce. 

Pozdrav poletju
Kranj – Zveza kulturnih organizacij Kranj v sodelovanju Za-
voda O – Grozd vabi na prireditev Pozdrav poletju, ki bo 
jutri, v soboto, 22. junija, od 9.30 do 12. ure potekala na 
Glavnem trgu v Kranju (pri vodnjaku). Nastopili bodo pev-
ski zbori, folklorna skupina, umetniki bodo risali karikature, 
brala se bo poezija, potekale bodo tudi predstavitve števil-
nih društev na stojnicah.

Razigranost v mestu
Kranj – Kulturno društvo Jožeta Paplerja Besnica vabi na 
prireditev, ki bo jutri, v soboto, 22. junija, s pričetkom ob 
9.30 v Kranju na Maistrovem trgu. V kulturnem programu 
sodelujejo: folklorna skupina Ajda, pevska skupina Mlinarji, 
ansambel Rožnik, besniški oktet, harmonikarja Blaž in Rok 
Bevc. Na prireditvi bodo svoje izdelke predstavili besniški 
čebelarji in Štefka Balanč.

Moja domovina Slovenija  in 4. Kresni večer
Spodnja Besnica – Kulturno društvo Jožeta Paplerja Besnica 
v sodelovanju s Krajevno skupnostjo Besnica, Turističnim 
društvom Besnica in Župnijo Besnica vabi na prireditev 
Moja domovina Slovenija  in 4. Kresni večer, ki bo jutri, v 
soboto, 22. junija, v in ob cerkvi v Sp. Besnici. Prireditev se 
bo pričela ob 20. uri s sv. mašo v podružnični cerkvi sv. Ja-
neza Krstnika v Sp. Besnici. Po maši bo ob cerkvi kulturni 
program, v katerem bodo sodelovali: mešani pevski zbor sv. 
Tilen, učenci Osnovne šole Besnica, vokalna skupina Ange-
li, harmonikarja Matjaž Kokalj in Matic Šmid, ansambel Ro-
žnik. Po kulturnem programu bo družabno srečanje. 

Gasilska parada in veselica
Voklo – Gasilsko društvo Voklo ob svoji 90-letnici vabi v ne-
deljo, 23. junija, na gasilsko parado ob 15. uri. Sledila bo vrtna 
veselica z ansamblom Veseli Gorenjci in humoristom Peško.

IZLETI

Po Poti miru
Brezje – Turistično društvo Brezje vabi v torek, 25. junija, na 
pohod po brezjanski Poti miru. Zbor pohodnikov bo ob 9. uri 
pred gostilno Pr  Finžgarju. Pot je dolga 5,7 kilometra, je pa to 
srednje lahka pohodniška pot, speljana po gozdu in travniku. 

V Visoke in Nizke Tatre
Kranj – PD Iskra Kranj obvešča zainteresirane za planinski 
izlet v Visoke in Nizke Tatre (3. do 10. avgusta), da so na 
voljo še prosta mesta. Pokličite: Olga Pavlin, tel. 031/882 
671, e-pošta olga.pavlin59@gmail.com; Uroš Prelovšek, tel. 
040 /255 163, e-pošta prelovsek@gmail.com; Breda Pirc, tel. 
051/397 040, bredapirc@gmail.com; Milan Čelik, tel. 031/418 
146, celik.milan@gmail.com.

4. planinski pohod na Golico
Jesenice – Občina Jesenice v sodelovanju s Planinskim druš-
tvom Jesenice v počastitev dneva državnosti vabi na 4. pla-
ninski pohod na Golico, ki bo v torek, 25. junija. Avtobus bo 
odpeljal na relaciji Hrušica (pri Kopitarju) ob 6.35, Koroška 
Bela-trgovina ob 6.45, Zdravstveni dom ob 7. uri in bo peljal 
do Planine pod Golico. Start pohodnikov bo med 6. in 8. uro 
izpred planinske postojanke pri Fencu v Planini pod Golico. 
Ob 11. uri bo pri Koči na Golici vse prisotne pozdravila pod-
županja Občine Jesenice Vera Pintar. Odhod avtobusa nazaj 
v dolino bo izpred gostilne Pr Čop ob 13. uri.

V Rabac
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 9. julija, 
na izlet v Rabac na Hrvaškem. Odhod posebnega avtobusa 
bo ob 7. uri izpred Globusa. Prijave z vplačili sprejemajo v 
pisarni društva do zasedbe mest v avtobusu.

5. KONCERTNI KRISTALNI 
ABONMA 2013/2014 V 
SOKOLSKEM DOMU
VPIS ABONMAJEV

VPIS ABONMAJEV OD 26. JUNIJA DO 1. JULIJA
OD 10.00 DO 19.00 URE V SOKOLSKEM DOMU

OBVESTILA

Kranjski bazen bo odprl vrata
Kranj – Jutri, v soboto, 22. junija, bo na kranjskem letnem 
bazenu dan odprtih vrat. Brezplačno kopanje bo možno od 
9. do 22. ure.

Butalci
Škofja Loka – Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka 
vabi in sprejema prijave za ogled burke s petjem Butalci – 
krstne izvedbe v letnem gledališču Studenec pri Domžalah. 
Prijave sprejemajo do vključno 1. julija oziroma do zasedbe 
avtobusa po tel. št.: 04/51 22 724 ali 031/482 809. Odhod 
avtobusa z avtobusne postaje bo ob 19.30. 

Prosvetno društvo Sotočje 
vabi na koncert Škofjeloškega 
okteta z naslovom O kresu, 
ki bo danes, v petek, ob 20. 
uri v Sokolskem domu. Že ob 
19. uri pa bo v domu odprtje 
fotografske razstave Gojmir-
ja Antona Kosa, na kateri bo 
tudi pel Škofjeloški oktet.

Škofja Loka

Koncert O kresu in 
fotografska razstava

Planinsko društvo Gozd Ma-
r  tuljk organizira za svoje 
člane delovno akcijo pri bi-
vaku pod Špikom v torek, 25. 
junija. Zbor bo ob 9. uri pri 
bivaku.

Gozd Martuljek

Delovna akcija pri 
bivaku pod Špikom
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Rezultati 49. kroga – 19. junija 2013
1, 5, 14, 16, 23, 24, 27 in 28

Lotko 899639
Loto PLUS: 2, 4, 10, 12, 19, 24, 39 in 29

Sklad 50. kroga za Sedmico: 1.340.000 EUR
Sklad 50. kroga za Lotka: 570.000 EUR
Sklad 50. kroga za PLUS: 550.000 EUR

LOTO

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev 
nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje 
tržne vrednosti nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v 
katastru stavb);

 izdelava ustreznih pogodb z lastno 
pravno službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem 
trgu Gorenjske predstavlja jam-
stvo za tehnično strokovno upravljanje 
nepremičnin ter varnost in zaupanje pri 
posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, okna, 
instalacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v 
ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. izgr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 77.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, 
l. 2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
PARKIRNO MESTO – GARAŽA – PRODAMO
Na Planini II, v Kranju, prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ Huje, prodam 4-SS, 105 m2, 
renovirano, opremljeno, vseljivo, mirna 
lokacija, 121.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13002394

KUPIM

V KRANJU kupim manjšo hišo ali po-
lovico hiše ali stanovanje z lastnim 
parkiriščem, tel.: 041/947-677 13002411

ODDAM

V BISTRICI, na Kovorski c. oddam 
opremljeno, dvosobno stanovanje, 1. 
nadstropje, tel.: 040/835-505, pop. 
 13002464

ATRIJSKO, pritlično, dvosobno 
stanovanje oddam na Planini 1 v Kran-
ju, tel.: 040/647-609 13001880

DELNO opremljeno stanovanje, 52 
m2, okolica Kranja, cena po dogovoru, 
tel.: 041/249-621 13002328

3 SS v hiši v Britofu pri Kranju, delno 
opremljeno, z balkonom, garažo in vr-
tom, tel.: 041/386-785 13002440

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Spodnjih Dupljah na lepi lo-
kaciji, v III. gradbeni fazi, pritljičje in 
mansarda, 220 m2. Nudimo tudi fi-
nanciranje in izgradnjo do selitve, tel.: 
040/646-968 13002442

VRSTNA hiša v Maredi, dva vrtova, 
300 m od morja, papirji urejeni, tel.: 
051/376-236 
 13002450

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Murinah - Umag, zelo lepa 
lokacija, mirna okolica, klima, ugodno, 
tel.: 041/887-285 13002441

POSESTI
PRODAM

KMETIJSKO zemljišče v podbrezjah, 
cca 9000 m2 travnika (2000 m2 goz-
da - gratis). Oglasna deska UE Kranj, 
tel.: 051/343-970 13002468

TRAVNIK 5788 m2 in sadovnjak 583 
m2, cena 30.000 EUR, v Žiganji vasi - 
občina Tržič, tel.: 04/23-24-369  
 13002439

V HRAŠAH pri Lescah prodam travnik 
v izmeri 1 ha, tel.: 041/676-039  
 13002428

LEPO njivo v bližini Radovljice, cena po 
dogovoru, tel.: 04/51-95-182  
 13002448

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 13002437

VEČ skladiščnih prostorov po 100 m2, 
višina 4,20 m, v kletni etaži poslovne 
stavbe, ind.cona Primskovo z regali in 
viličarjem, tel.: 041/297-577  
 13002435

GARAŽE
KUPIM

GARAŽO v Železnikih, tel.: 064/154-
024 
 13002452

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI Getz 1.4 GL, letnik 2007, 5 
vrat, klima, 1. lastnik, redno servisiran, 
Avto Lušina, d. o. o., Gosteče 8, Šk. 
Loka, 04/50-22-000, 041/630-754 
 13002469

OPEL Astra, letnik 2008, 5 vrat, črne 
barve, 80.000 km, klima, cena po do-
govoru, tel.: 031/387-397  
 13002466

R CLIO 1.5 DCI, letnik 2007, 115.000 
km, odlično ohranjen, 1. lastnik, 5 vrat, 
tel.: 04/25-26-860, 041/816-528  
 13002433

SUZUKI Alto, l. 1997, 135.000 km, 
servisiran, mala poraba, vreden ogle-
da, zelo ugodna cena, tel.: 041/722-
625  
 13002316

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13002317

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13002196

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

LES za ostrešje, smreka in macesen, 
sušen, tramovi, lege, zelo ugodno, tel.: 
031/311-841 13002422

ZRAČNO suhe gradbene colarice, tel.: 
040/776-484 13002463

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, 30 % 
ceneje, tel.: 041/271-953 13002455

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13002191

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13002192

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 13002304

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POSTELJO 180 x 200 cm, pod za 
posteljo, jogi, omarica - podložek 
brezplačen, tel.: 040/322-589 
 13002438

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

DOBRO ohranjen pralni stroj Gorenje, 
cena 50 EUR, tel.: 031/302-411  
 13002431

ELEKTRIČNI kuhalnik, ki ima dve grel-
ni plošči in pečico, tel.: 040/705-145  
 13002414

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

KLIMO - prenosno, kot nova, z daljin-
cem, zelo ugodno, tel.: 041/696-985  
 13002467

KLIMO Panasonic CU-PV 18 GKE, 
za gretje in hlajenje 100 m2, tel.: 
041/279-807 13002470

TURIZEM
KORNATI: prost termin od 20. 7. do 
3. 8., v samostojni hiški - 3 sobe, v 
idiličnem zalivu, brez turistične infra-
strukture (robinzon), 12 V, GSM signal 
le na koncu pomola, tel.: 041/787-
068 13002444

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, odlična 
naložba, tel.: 040/567-544 
 13002385

STARINE
PRODAM

STARINSKO spalnico (postelja, 
omare, nočne omarice), staro več kot 
100 let, masiva, odlično ohranjena, 
tel.: 041/893-138  
 13002128

KUPIM

STAR mizarski ponk, skrinje, ore-
hove omare, žrmlje in drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 13002436

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04/234 234 2.  
 13002195

ŽIVALI IN  
RASTLINE
KUPIM

ČEBELJE roje ali narejence, 5 satov, 
tel.: 04/25-51-487, 041/540-617 
 13002456

PODARIM

4 LETA staro čistokrvno ovčarko s pa-
pirji, zelo prijazna ter prodam jabolčni 
kis, tel.: 041/607-430 
 13002453

TIGRASTEGA mucka, starega 3 mes-
ece, vajen čistoče, tel.: 04/51-55-
841  
 13002449

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 
 13002199

KOMBAJN za krompir Grimme Europa 
standard, dobro ohranjen, ugodna 
cena, tel.: 031/387-397 
 13002465

MOTORNO žago Stihl 041, dobro 
ohranjeno, cena po dogovoru, tel.: 
031/302-411 
 13002432

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko neiz-
pravno, in tračni obračalnik, tel.: 
031/220-731 
 13002408

TRAKTOR in kmetijske stroje, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933  
 13002214

TRAKTOR Tomo Vinkovič, Zetor, 
Deutz, Ferguson, Ursus, Univerzale ali 
drugo, tel.: 051/639-777  
 13002462

PRIDELKI
PRODAM

JAGODE, sveže in sladke, Markuta, 
Čadovlje 3, Trstenik, 04/25-60-048 
 13002366

MLAD krompir, bezgov sok, Kmetija 
Jerala, Podbrezje 218, tel.: 031/311-
417 13002418

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI staro teličko simentalko, ugod-
no, tel.: 040/616-848 13002459

BIKCA simentalca, starega 6 tednov, 
tel.: 041/447-607 
 13002451

ČB BIKCA in teličko ČB / LIM, tel.: 
041/350-423 13002429

ČB BIKCE, stare 10 dni, tel.: 070/713-
769 13002461

DVE telici simentalki, breji 7 mesecev, 
tel.: 031/432-299  
 13002457

KOKOŠI nesnice, jarkice stare 20 ted-
nov, tel.: 070/545-481  
 13002360

KRAVO LS v 9. mesecu brejosti, dobra 
mlekarica, pašna, tel.: 04/58-81-667, 
031/309-851  
 13002434

KRAVO LS v 2 laktaciji, tel.: 041/393-
955 13002454

KUNCE z okusnim in kvalitetnim me-
som, zelo primerno za diabetike, tel.: 
040/190-765 13002426

LETO dni staro zajkljo in 4 zajčke, 
stare 2 meseca, tel.: 04/23-10-752 
 13002421

OSLIČKA, starega 10 mesecev, 300 
EUR ali po dogovoru, ali menjam za 
karkoli drugega, tel.: 041/758-958 
 13002416

TELIČKO cikaste pasme, staro 14 dni, 
ugodno, tel.: 031/757-485  
 13002415

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
zamrzovalno skrinjo, pomivalni stroj, 
tel.: 031/343-177 
 13002430

TELIČKO simentalko, staro en teden, 
tel.: 041/607-467 
 13002445

ZAJCA 6 mesecev in zajklje 4 mes-
ece, tel.: 040/239-365 
 13002447

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
041/293-776 13002417

TELETA bikca, mesne pasme, tel.: 
041/756-759 
 13002423

TRAKTOR Zetor, Ursus, Univerzale, 
Deutz, Store ali Ferguson, Tomo 
Vinkovič, tel.: 041/235-349 
 13002399

VEČ bikcev simentalcev, starih do 1 
mesec, tel.: 041/841-632 
 13002460

OSTALO
PRODAM

LATE za kozolec, možna dostava, tel.: 
041/620-824  
 13002419

LETOŠNJE seno v kockah, tel.: 
030/238-955 
 13002443

SENO v kockah, težke od 25 do 35 
kg, tel.: 040/190-765 
 13002427

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIM delavca elektro tehnika 
- elektronika. Jež Janez s.p., Selo 8, 
Vodice, tel.: 041/669-689 
 13002425

ZA NEDOLOČEN čas zaposlim me-
hanika za popravila traktorjev in kmeti-
jske mehanizacije. Delo poteka po Slo-
veniji. Obvezen vozniški izpit B. Branko 
Vrhovnik s.p., Štefetova 15, Kranj, tel.: 
031/641-662  
 13002458

IŠČEM

IŠČEM DELO - pomoč v gospodinjst-
vu, čiščenje, varstvo otroka (Šk. Loka, 
Kranj, Medvode), tel.: 041/971-386  
 13002420

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 13002193

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13002033

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.
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Semenj starih domačih obrti, viteški boji, historični
plesi in glasba, pravljice za otroke ter kulinarične
dobrote preteklosti. 
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v historičnih oblačilih.

Osrednji dogodek »Zamorc s krono«
Dramska igra, ki bo podala odgovore o pojavu
Zamorca v škofjeloškem grbu. 

Rokodelnice in igrarije
Ustvarjalne otroške delavnice, igrarije, tolkalna
delavnica, vitezi, knjižnica na prostem.
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Brezplačen voden ogled Kapucinske knjižnice. 

����������	��
Brezplačen voden ogled Nacetove domačije ob
15.00, ustvarjalne otroške delavnice, igrarije iz
preteklosti in pravljica ob 16.00. 

������������	����	����������
Razstava likovnih izdelkov otrok loških osnovnih šol 
in bralnica za otroke na vrtu Sokolskega doma. 
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������
šole Škofja Loka
Poslušali boste stare italijanske in francoske arije v izvedbi
učencev in profesorjev Glasbene šole Škofja Loka.

Turizem Škofja Loka
T: 04/ 517 06 00
www.historial.si
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Kapucinski trg
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Puštal
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Sokolski dom

R
AZ

VO
JN

A 
AG

E
N

C
IJ

A 
S

O
R

A 
D

.O
.O

.,
 P

O
LJ

AN
S

K
A 

C
E

S
TA

 2
, Š

K
O

FJ
A 

LO
K

A

izgr. 2007, cena 9.200,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. izgr. 1964, cena 
11.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, uporabne 
površine 3 x 80 m2, streha zamenjana l. 
2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, lepa 
sončna lokacija, cena 205.000,00 EUR.
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska - v vsaki 
etaži trisobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. izgr. 1942, obnovljena l. 1995, CK 
na olje, cena 210.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 85.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič - Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaci-
ji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2 in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 85,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen -asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 m2 
z gradbenim dovoljenjem, cena 140 EUR/m2.
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ZAHVALA

Ob slovesu drage sestre in tete

Mile Pelko
 

se za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, prijateljem, sosedom, nekdanjim sodelavcem in dru-
gim znancem. Posebej se zahvaljujemo še reševalni postaji ZD 
Kranj in dr. Mohorju.

Vsi njeni
Kranj, 12. junija 2013

ZAHVALA

V 96. letu starosti se je poslovila draga sestra in teta

Ivana Bohinc
roj. Šink iz Čirč
 
Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, še posebej ge. Lidiji Merše 
za nesebično pomoč, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, da-
rovano cvetje in sv. maše. Zahvaljujemo se tudi negovalkam Doma 
upokojencev Kranj za pomoč in nego na domu, ge. Mateji Šenk, Bol-
nišnici Jesenice, pevcem Škrjanček, g. župniku in Komunali Kranj 
za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste jo pospremili 
na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
Kranj, junij 2013

ZAHVALA

V 104. letu starosti smo se poslovili od ata, tasta, strica, deda, pradeda 
in prapradeda

Martina Koširja 
13. 9. 1909 – 8. 6. 2013
Poljanska cesta 43, Škofja Loka
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom Za-
brajde, prijateljem in znancem, ki ste nam izrekli pisna in ustna 
sožalja, za podarjeno cvetje, sv. maše in sveče. Zahvala velja dežurni 
službi ZD Šk. Loka ter njegovi osebni zdravnici dr. Tadeji Demšar. 
Hvala Občini Šk. Loka in županu mag. Mihu Ješetu. Enako Janku 
za zvonjenje pri sv. Volbenku na Logu. Gospodu župniku Mateju 
Nastranu za lepo bogoslužje, pevcem za petje, trobentaču za zai-
grano glasbo. Hvala pogrebni službi Akris. Vsem imenovanim in 
neimenovanim še enkrat hvala, ker ste ga pospremili v tako velikem 
številu na njegovi zadnji poti v večnost.

Žalujoči otroci: Tilka, Tone, Vinko in Minka z družinami
Škofja Loka, Godešič, Stražišče, 13. junija 2013

Zvonovi zvonijo
še zadnjič v slovo, 
pesem razlega se tja 
čez poljane zelene,
ko vas, ata, dajo 
v to črno zemljo.

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj je v 53. letu starosti zaspal naš ljubljeni mož, ati, 
sin, brat, nečak, zet, svak in prijatelj

Rajko Osel
Svoje življenje je posvetil delu in skrbi za svoje najbližje ter pomoč 
sočloveku.
Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem in znan-
cem, ki ste ga imeli radi, ga spremljali skozi življenje in mu stali ob 
strani med njegovo boleznijo. Vsem se zahvaljujemo tudi za tolažil-
ne besede, izrečena sožalja, poklonjeno cvetje in sveče ter številno 
spremstvo na njegovi zadnji poti.

Njegovi ljubi

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše, brez pomena
zanje so razdalje, kraj in čas.
(Mila Kačič)

ZAHVALA

V 85. letu nas zapustila naša draga mama, stara mama, tašča,  
sestra in teta    

Marija Kalan
roj. Kern, z Brega ob Savi 46                                              

Od nje  smo se poslovili v soboto, 15. junija 2013, na pokopališču v 
Bitnjah pri Kranju. Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, 
sovaščanom in znancem, ki so se v tako velikem številu prišli poslo-
vit od nje. Vsem iskrena hvala za vsa izrečena sožalja. Še posebej se 
zahvaljujemo vsem za darovane sveče, svete maše in vse darove, ki 
ste jih namesto cvetja namenili za cerkev na Bregu ob Savi.
Prav posebna zahvala velja dr. Ravniharjevi za dolgoletno zdravlje-
nje in negi na domu Doma upokojencev iz Kranja. Prav posebno 
zahvalo izrekamo domu sv. Katarine iz Mengša za vso skrb in nego v 
zadnjih mesecih njenega življenja. Za lepo opravljen pogrebni obred 
se zahvaljujemo župniku Cirilu Plešcu, Komunali Kranj ter pevcem 
za zapete žalostinke.  
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena zahvala.

VSI  NJENI
Breg ob Savi, 20. junija 2013

Ni te več na vrtu, ne v hiši, 
nič več se glas tvoj ne sliši,
če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar. 

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame

Antonije Cegnar
iz Mavčič

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste ji pomagali, skrbeli zanjo in 
jo zdravili med njeno dolgotrajno boleznijo, se poklonili njenemu 
spominu, jo pospremili na zadnji poti, nam izrekli sočutne besede 
tolažbe, darovali za svete maše, poklonili cvetje in sveče. Gospodu 
župniku iskrena hvala za lepe poslovilne besede in pogrebni obred.

Hčerki Majda in Zvonka z družinama
Mavčiče, junij 2013

Spomin na mater pokopano,
komu ni drag, komu ni svet?
Umrje mati vsem prerano.
(A. Medved)

ZAHVALA

V 91. letu je za vedno zaspala naša draga mama, stara mama, praba-
bica, tašča, sestra, teta, sestrična

Manca Jagodic
Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, znancem, sodelavcem 
Iskre Emeco (podsestava elektromagneta), maminim nekdanjim so-
delavcem, za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in svete maše. 
Prisrčna zahvala vsem sosedom za nesebično pomoč v dnevih slove-
sa. Hvala dr. Beleharju, sestri Bernardi in patronažni sestri Andreji. 
Najlepša hvala gospodu župniku Jožetu Razingerju za vse obiske in 
lepo opravljen pogrebni obred, Branetu Jagodicu in vsem pevcem 
cerkvenega zbora iz Šenturške Gore ter pogrebni službi Jerič. Po-
sebna zahvala gospe Ivanki za vso pomoč, nego, tople besede in vsak 
trenutek, ki ga je preživela ob naši mami in ji s tem lepšala zadnji 
dve leti življenja. 
Še enkrat iskrena hvala vsem in vsakemu posebej, ki ste našo mamo 
imeli radi, jo obiskovali in jo v tako velikem številu pospremili na 
njeno zadnjo pot.

Žalujoči: vsi njeni
Šenturška Gora, junij 2013

V življenju ni ničesar, 
kar bila bi naša last.
Vse nam je dano samo za določen čas.
Tudi ljudje, ki jih imamo radi.
/Vida Žabot/

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13002198

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 
 13002200

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909  
 13002066

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 13002197

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13002194

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13002294

POSEK in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613  
 13002239

PSIHOTERAPEVTSKO svetovanje in 
sprostitvene tehnike, tel.: 031/318-
486, www.teloinpsiha.si 
 13002107

IŠČEM

IŠČEM negovalko za pomoč starejši 
osebi, tel.: 031/778-140 13002446

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

INŠTRUKCIJE matematike in fizike za 
gimnazije in srednje šole, MA - FI, Mar-
ko Kralj s.p., Dražgoška ul. 3, Kranj, 
tel.: 040/381-295 13002424
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Anketa

Anja Prestor, Zgornji Brnik:

»Če bi se hotela voziti v šolo 
s kolesom, bi porabila preveč 
časa, pa tudi kolesarska pot 
je le na delu poti in bi zato 
morala po stranskih poteh. 
Tako se v šolo vozim z avto-
busom.«

Bine Dobnikar s Planine:

»Večinoma se v šolo vozim 
s kolesom, včasih grem tudi 
peš. Za hojo porabim 13 mi-
nut, s kolesom pet minut. 
Moti me, ker marsikje za 
prečkanje cest ni ogledal, da 
bi videl, če kdo prihaja.« 

Jakob Kocijančič, Zlato 
polje:

»V šolo prihajam s kolesom, 
če le ni preslabo vreme, se 
vozim celo pozimi. Tudi sicer 
rad kolesarim, kadar pa dežu-
je ali sneži, pa pač moram od 
doma oditi peš.«

Lovro Habjan, Lesce:

»Iz Lesc imam v Kranj kar 
malo predaleč s kolesom, 
zato se vozim z avtobusom. 
Doma pa se na treninge in po 
opravkih vozim s kolesom, 
motijo me le slabo urejene 
kolesarske poti.«

Vilma Stanovnik

Dijaki Gimnazije Kranj že vse 
šolsko leto s posebnim pro-
jektom Kranj na kolo skušajo 
sošolce spodbuditi za upora-
bo kolesa in javnih prevoznih 
sredstev. Tako smo mlade 
vprašali, kakšen prevoz upo-
rabljajo za prihod v šolo in ali 
se jim zdi kolesarjenje varno. 
Foto: Tina Dokl

V šolo s kolesom

Eva Štirn, Spodnji Brnik:

»V šolo prihajam z avtobu-
som, saj je s kolesom kar 
malo predaleč. Sicer pa zelo 
rada kolesarim, saj je to do-
ber način sprostitve, ob kole-
sarjenju pa tudi nekaj narediš 
zase.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Še jutri bo večinoma sončno in vroče, v nedeljo pa bo  
spremenljivo oblačno s kakšno ploho ali nevihto.

Simon Šubic

Šenčur – Danes in jutri bo 
v Šenčurju potekala tradi-
cionalna prireditev Praznik 
krompirja in kranjske kloba-
se. Kot že njeno ime pove, so 
organizatorji vsebino in pro-
gram prireditve v peti izda-
ji razširili. Od leta 2008, ko 
so v Šenčurju postavili spo-
menik krompirju oziroma 
kip Marije Terezije, je bila 
ta posvečena zgolj krom-
pirju. Letos pa je ob podpo-
ri občine Šenčur organiza-
cijske vajeti v roke prevzelo 
društvo Godlarji in se pove-
zalo z Gospodarskim intere-
snim združenjem Kranjska 
klobasa, ki je v tej prireditvi 
zaznalo idealno priložnost 
za promocijo geografsko za-
ščitenega mesnega izdel-
ka. »Na njej se bomo lahko 
predstavili precej široki pu-
bliki, poleg tega pa se na Go-
renjskem doslej nismo veli-
ko promovirali, čeprav kar 
štirje od enajstih certificira-
nih proizvajalcev kranjske 
klobase prihajajo iz te regi-
je,« je pojasnila Ana Ahčin iz 
GIZ Kranjska klobasa.

Prireditev bo letos prvič 
dvodnevna (program se da-
nes začne ob 15. uri, jutri pa 
uro prej), njeno lokacijo pa 
so iz centra Šenčurja prese-
lili v tukajšnji športni park, 

kjer jim montažna malono-
gometna dvorana zagota-
vlja varno zavetje pred son-
cem in morebitnim dežjem. 
Novost bo tudi okronanje 
krompirjeve princese (Maje 
Bobnar – Majči). Tradicio-
nalno bodo izvedli tekmova-
nje v praženju krompirja, le 
da bodo za kuhalnice name-
sto županov poprijeli gostin-
ci iz različnih občin. V sobo-
to ob 17. uri bo skozi Šenčur 
krenila tudi tradicionalna 
povorka. »Razdeljena je na 
tri dele. V prvem bomo pred-
stavili kmetijsko opremo in 

oblačila naših prednikov, v 
drugem nekdanjo praznič-
no opremo in oblačila na 
podeželju, v tretjem pa me-
ščansko-grajska oblačila iz 
18. in 19. stoletja,« je raz-
kril vodja povorke Janez Su-
šnik. Dvodnevno dogajanje 
bodo popestrili tudi z nogo-
metno tekmo, ogledom bio-
dinamičnega vrta, jahanjem 
konjev in ponijev, pripravili 
bodo več nagradnih iger, da-
nes popoldne tudi tri preda-
vanja o krompirju. Za glas-
beni del bo danes poskrbela 
Tanja Žagar z ansamblom, 

jutri pa narodnozabavni an-
sambel Štrk.

»Oba dneva bomo seve-
da pripravljali jedi tako iz 
krompirja kot kranjske klo-
base, s tem da bo v petek ve-
čji poudarek na klobasi, v so-
boto pa na krompirju. Oko-
li trideset razstavljavcev bo 
na stojnicah ponujalo različ-
ne izdelke domače obrti, pri-
delke in hrano,« je pristavil 
predsednik organizacijske-
ga odbora Milan Sušnik in 
se zahvalil večini društvom v 
občini, ki pomagajo pri orga-
nizaciji letošnje prireditve.

H krompirju priložili še klobaso
Danes in jutri bo v Šenčurju dišalo po krompirju in kranjski klobasi. Dvodnevni praznik omenjenih jedi 
bodo popestrili tudi povorka, okronanje krompirjeve princese, predavanja, nagradne igre ... 

H krompirju prija tudi kranjska klobasa, zagotavljajo organizatorji dvodnevne šenčurske 
prireditve. / Foto: Tina Dokl (arhiv GG)

V kranjskem mestnem jedru že kar nekaj let poteka obnova 
ulic, v 2. fazi pa je prišlo do kar nekaj nepredvidenih dodatnih 
del, ki sprva niso bila vključena v javno naročilo. Zato naj bi 
kranjska občina z izvajalcem del, Gorenjsko gradbeno družbo, 
sklenila dodatek k pogodbi. Prvotno naročilo je bilo namreč 
vredno nekaj več kot 4,1 milijona evrov (financirano je tudi z 
evropskimi sredstvi), skupna vrednost dodatnega naročila pa 
je 250 tisoč evrov. Kljub pomislekom glede potrebe določenih 
del (nekaj je bilo celo že opravljenih) so svetniki na sredini 
seji dali soglasje za dodatna sredstva. V. S.

Kranj

Obnova ulic bo dražja
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Naslednja številka Gorenjskega glasa bo zaradi 
praznika, dneva državnosti,  

izšla že v ponedeljek, 24. junija.


